
οικονομικά η επιχείρησή σας

■ Σελ. 32Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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Ο Λόρδος Βύρων 
και οι γυναίκες

■ Σελ. 27

Καμπουράκης - Λεκκάκου - Κωνσταντάτος - Καντέλης αναλύουν το πολιτικό σκηνικό

Γράφει ο πρόεδρος του 
Συνδέσμου Μπάιρον για 
τον Φιλελληνισμό και τον 
Πολιτισμό, Πάνος Τριγάζης.

Τα κρυφά μηνύματα των τεσσάρων 
τελευταίων δημοσκοπήσεων

Το Πάσχα
των Ελλήνων 

Τι δείχνουν μελέτες για την συμμετοχή
των Ελλήνων στην περιφορά

του Επιταφίου και την Ανάσταση

■ Σελ. 2-9 

Προσκύνημα
στη σκιά

του πολέμου
του Πάνου Μπαϊλη

ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΑ:

■ Σελ. 12-13

Ο Ευστάθιος Λιακόπουλος, αναλύει τα πέντε απαραίτητα βήματα ■ Σελ. 24-25

■ Σελ. 16-17

Ο υπεύθυνος ερευνών της Opinion Poll, Ζαχαρίας Ζούπης, «ξαναδιαβάζει»
τα στοιχεία των πιο πρόσφατων μετρήσεων της κοινής γνώμης.

■ Σελ. 11

ΠΩΣ ΘΑ ΑΝΑΣΤΗΘΕΙ
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Editorial
Ο θυμός των 
νεκρών μας
Κάτω από έντονες αποδοκιµασίες 
θυµάτων της πολύνεκρης πυρκαγιάς 
στο Μάτι το δικαστήριο ανακοίνωσε 
τις προηγούµενες ηµέρες την ενοχή 6 
από τους 21 κατηγορουµένους και την 
οµόφωνη αθώωση των υπολοίπων 15 
από όλες τις κατηγορίες.
∆ικαστές δεν είµαστε και µε κάθε 
ευκαιρία επαναλαµβάνω το σεβασµό 
µου στην ελληνική δικαιοσύνη. Όµως 
κάποιες αποφάσεις, βρε παιδί µου, 
χτυπούν πολύ άσχηµα στο µάτι.
104 νεκροί αναζητούν δικαίωση. Αυτοί 
που κάηκαν από ένα ανοργάνωτο 
κράτος και από µια πολιτεία που θα 
έβρισκε από τους δορυφόρους –να µην 
το ξεχνάµε- εµπρηστές, για να καλύψει 
την ανεπάρκειά της, πιστεύοντας πως 
θα σκεπάσει το έγκληµα!
Πως να µην συνταχθείς µε την αίτηση 
έφεσης που κατέθεσαν οι 39 συγγενείς 
θυµάτων που έχασαν τη ζωή τους στη 
φωτιά, τον Ιούλιο του 2018;
Σωστά επισηµαίνει ο πρόεδρος του 
∆ΣΑ, ∆ηµήτρης Βερβεσός πως η 
κριτική στις δικαστικές αποφάσεις 
«θα πρέπει να γίνεται µε νοµικά και 
δικαιοκρατικά κριτήρια, λαµβάνοντας 
υπόψη το νοµικό πλαίσιο, το πλήρες 
δηµοσιευµένο σκεπτικό της απόφασης 
και το σύνολο του αποδεικτικού 
υλικού». Πως όµως µπορείς να µείνεις 
σιωπηλός όταν χρειάστηκαν έξι χρόνια 
για να εκδικαστεί σε πρώτο βαθµό µια 
εθνική τραγωδία;
Πότε θα πάψουµε στα αλήθεια να 
πληγώνουµε τους ζωντανούς;
Πότε θα σταµατήσουµε άραγε να 
θυµώνουµε ακόµη και τους νεκρούς; 

Ως ένα ακόµα βήµα για την βελτίωση των υπηρεσιών του ∆ηµοσίου 
προς τους πολίτες και την βελτίωση της αποτελεσµατικότητας 
και της λειτουργίας του κράτους χαρακτηρίζεται από την κυβέρνηση 
η καθιέρωση του µπόνους παραγωγικότητας που θεσπίζεται 
για τους δηµοσίους υπαλλήλους που θα επιτυγχάνουν 
συγκεκριµένους στόχους και θα κατατεθεί στη Βουλή 
µετά το Πάσχα, ύστερα από την έγκριση που έλαβε
από το υπουργικό συµβούλιο.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

η καθιέρωση του µπόνους παραγωγικότητας που θεσπίζεται 

ΝΕΟ ΤΟΠΙΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
∆ΗΜΟΣΙΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ

Ποιοι θα πάρουν BONUS
παραγωγικό τητας

Έ
να νέο κράτος, το οποίο 
θα ξεφύγει από τις 
αγκυλώσεις και τις νο-
οτροπίες του χθες, που 

ταλαιπωρούν τους πολίτες και βά-
ζει εµπόδια στην ανάπτυξη της χώ-
ρας ήταν µία από τις βασικές προε-
κλογικές δεσµεύσεις του Κυριάκου 
Μητσοτάκη για την δεύτερη τετρα-
ετία. Πρόκειται για µία διαδικασία 
που έχει αποδειχθεί στο παρελθόν 
δύσκολη στην εφαρµογή της παρά 
τις προσπάθειες και τις όποιες καλές 
προθέσεις υπήρχαν επί χάρτου. Για 
την κυβέρνηση Μητσοτάκη αποτελεί 
µονόδροµο η υλοποίηση της και ένα 
από τα µεγάλα στοιχήµατα του Πρω-

θυπουργού, ο οποίος γνωρίζει πολύ 
καλά τις δοµές και τις δυσλειτουργί-
ες από την θητεία του στο υπουργείο 
Εσωτερικών.

 Μία ουσιαστική δυσλειτουρ-
γία ήταν η έλλειψη κινήτρων στους 
υπαλλήλους και η αδυναµία επιβρά-
βευσης όσων δηµοσίων λειτουρ-
γών ήταν αποδοτικοί και συνέβαλαν 
στην ποιοτική παροχή υπηρεσιών 
και στην σωστή λειτουργία του κρά-
τους. Αυτή την αδυναµία έρχεται να 
διορθώσει η πολιτική ηγεσία του 
υπουργείου Εσωτερικών µε την θε-
σµοθέτηση του ειδικού µπόνους πα-
ραγωγικότητας, το οποίο θα µπορούν 
να λαµβάνουν υπάλληλοι αλλά και 

τµήµατα τα οποία επιτυγχάνουν συ-
γκεκριµένους στόχους. Έχοντας στον 
πυρήνα την αξιολόγηση, λαµβάνει 
έναν χαρακτήρα ενθαρρυντικό και 
δηµιουργικό. «Σκοπός µας είναι η 
δυνατότητα να µπορούµε να επιβρα-
βεύουµε εκείνους τους δηµοσίους 
υπαλλήλους οι οποίοι όχι απλά πετυ-
χαίνουν αλλά συχνά ξεπερνούν τους 
στόχους τους οποίους έχουµε θέσει», 
όπως το θέτει συνεργάτης του κ. Μη-
τσοτάκη.

Την στιγµή που η κυβέρνηση θέ-
λει να «τρέξει» µία σειρά µεταρρυθ-
µίσεων κρίνεται απαραίτητο να ενι-
σχυθεί η παραγωγικότητα για να 
επιτυγχάνεται η ταχύτερη και αποτε-
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λεσµατικότερη εφαρµογή τους, σύµ-
φωνα µε την ηγεσία του υπουργείου 
Εσωτερικών. Γι’ αυτό και εν δυνά-
µει δικαιούχοι του πριµ είναι όλοι οι 
υπάλληλοι υπουργείων, δήµων, πε-
ριφερειών και νοσοκοµείων. Πρό-
κειται για φορείς που υπάγονται στην 
στοχοθεσία και το νέο σύστηµα είναι 
απόλυτα συνδεδεµένο µε το υφιστά-
µενο που περιλαµβάνει την αξιολό-
γηση και τα Ετήσια Σχέδια ∆ράσης 
των Υπουργείων.

 Ο προϋπολογισµός που έχει 
εγκριθεί ανέρχεται στα 40 εκ. ευρώ 

και θα ξεκινήσει να εφαρµόζεται το 
2025, εξ ου και κυβερνητικά στελέχη 
χαρακτήριζαν «αστείες» τις κατηγορί-
ες του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ περί 
προεκλογικού επιδόµατος, ενώ σχο-
λίαζαν δηκτικά ότι «συνεχίζει να πιά-
νεται αδιάβαστος και να µιλά χωρίς 
να γνωρίζει». Για να υπάρχει ουσι-
αστική επιβράβευση προβλέπονται 
δικλείδες ασφαλείας στη χορήγησή 
του, για να µην µετατρέπεται το µπό-
νους σε οριζόντιο επίδοµα που θα 
χορηγούν οι προϊστάµενοι των υπη-
ρεσιών σε όλους ανεξαρτήτως τους 

υφισταµένους τους, αλλά να υποχρε-
ούνται να ανταµείβουν τους πιο ικα-
νούς. Συγκεκριµένα, στην αρχή κάθε 
έτους θα καθορίζονται οι προς αντα-
µοιβή στόχοι των φορέων του ∆ηµο-
σίου, κατόπιν επεξεργασίας από την 
Επιτροπή Κινήτρων και Ανταµοιβής 
που αποτελείται από υπηρεσιακά 
στελέχη και τους αρµόδιους Γενικούς 
Γραµµατείς, µε βάση τις προτεραιότη-
τες ανά Υπουργείο. Εφόσον οι στό-
χοι αυτοί επιτευχθούν, οι υπάλλη-
λοι που έχουν συµβάλει ουσιαστικά 
στην επίτευξή τους, θα λαµβάνουν το 

µπόνους παραγωγικότητας. Οι δικαι-
ούχοι µπορούν να λάβουν χρηµατι-
κή ανταµοιβή έως το 15% του ετήσι-
ου βασικού µισθού τους. Η επιλογή 
των δικαιούχων υπαλλήλων και του 
ύψους ανταµοιβής ανά δικαιούχο θα 
πραγµατοποιείται από τους υπηρε-
σιακούς τους προϊσταµένους και όχι 
από την πολιτική ηγεσία, µε κριτήριο 
τη συµβολή τους στην επίτευξη των 
συγκεκριµένων στόχων. Αυτό πρα-
κτικά σηµαίνει και την αναβάθµιση 
των ρόλων του προϊσταµένων, στους 
οποίους δίνονται ουσιαστικά εφόδια 
και πόροι, προκειµένου να µετεξελι-
χθούν σε κανονικούς managers των 
οργανικών τους µονάδων, σε συνδυ-
ασµό µε τις υπόλοιπες πρωτοβουλίες 
του ΥΠΕΣ. Το 40% του ποσού αντα-
µοιβής κατανέµεται ισοµερώς στους 
δικαιούχους υπαλλήλους που εργά-
στηκαν για την επίτευξη του στόχου 
και το 60% κατανέµεται µη οριζόντια 
και σε συνάρτηση µε τη συγκεκριµέ-
νη προσφορά του κάθε υπαλλήλου 
στην επίτευξη του στόχου. Με το νο-
µοσχέδιο εισάγονται επίσης µη χρη-
µατικές ανταµοιβές, στις οποίες περι-
λαµβάνονται η συµµετοχή σε ειδικά 
προγράµµατα πιστοποίησης γνώσε-
ων και δεξιοτήτων από φορείς δηµό-
σιας διοίκησης στο εξωτερικό ή επι-
πλέον ηµέρες άδειας.

 Οι στόχοι των υπηρεσιών που 
προκύπτουν από την υφιστάµενη δι-
αδικασία στοχοθεσίας φορέων του 
∆ηµοσίου διαµορφώνονται στο σύ-
νολό τους σύµφωνα µε τη µέθοδο 
S.M.A.R.T.. Είναι συγκεκριµένοι, 
µετρήσιµοι, επιτεύξιµοι και χρονικά 
προσδιορισµένοι και ο βαθµός επί-
τευξης των επιλεγµένων προς επι-
βράβευση στόχων υπολογίζεται µε 
βάση συγκεκριµένους δείκτες µέ-
τρησης απόδοσης. Οι δείκτες αυτοί, 
καθώς και η τεκµηρίωση που απο-
δεικνύει την πρόοδο της επίτευξης 
των επιλεγµένων στόχων, καταγρά-
φονται στο Πληροφοριακό Σύστηµα 
Ανταµοιβής, που υλοποιείται για τον 
σκοπό αυτό, µε χρηµατοδότηση από 

το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτι-
κότητας. Επιπλέον, δίνεται η δυνατό-
τητα στην Εθνική Αρχή ∆ιαφάνει-
ας να προβαίνει σε δειγµατοληπτικό 
έλεγχο δίκαιης κατανοµής και ορθής 
καταβολής του µπόνους.

Η εξασφάλιση της αξιοκρατί-
ας και ο αποκλεισµός της πολιτι-
κής ηγεσίας από την χορήγηση του 
πριµ αποδοτικότητας εκτιµάται ως 
ένα ακόµα βήµα αποκοµµατικοποί-
ησης του κράτους µε πρόθεση να αυ-
ξηθεί η αξιοκρατία και η διαφάνεια 
που µπορούν να συµβάλουν ουσια-
στικά στην αποτελεσµατικότητα του 
ελληνικού ∆ηµοσίου. «Αλλάζουµε 
την αντίληψη για το ∆ηµόσιο µέσα 
από ένα πλούσιο µεταρρυθµιστικό 
πλέγµα που αποσκοπεί στη δηµι-
ουργία ενός πιο σύγχρονου, πιο φι-
λικού, πιο αποτελεσµατικού κράτους 
που θα εξυπηρετεί καλύτερα τον πο-
λίτη», σηµειώνει η υπουργός Εσωτε-
ρικών Νίκη Κεραµέως, προσβλέπο-
ντας και στην ενίσχυση της εικόνας 
και της ελκυστικότητας του δηµόσι-
ου τοµέα ως εργοδότη.

 Παράλληλα, προχωρά κανο-
νικά η διαδικασία ανάδειξης νέων 
διοικήσεων στον ευρύτερο δηµό-
σιο τοµέα, οι οποίες πραγµατοποι-
ούνται για πρώτη φορά, µε ευθύνη 
του ΑΣΕΠ, πέρα από την εξέταση 
τυπικών προσόντων και τεστ δεξιο-
τήτων. Έχουν ήδη ολοκληρωθεί για 
τους επικεφαλής των νοσοκοµείων, 
όπου έχουν εξεταστεί συνολικά πα-
ραπάνω από 1.000 υποψήφιοι. Μία 
διαδικασία από την οποία δεν έχουν 
λείψει οι αντιδράσεις, ακόµα και 
εντός της κυβέρνησης, ωστόσο είναι 
µία διαδικασία που στήριξε στο πρό-
σφατο υπουργικό συµβούλιο ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, µιλώντας για 
«µια σηµαντική κατάκτηση σε αυτή 
τη διαρκή διαδικασία για όσο το δυ-
νατόν πιο αντικειµενική αξιολόγηση 
όλων εκείνων των υποψηφίων που 
προσδοκούν να λάβουν σηµαντικές 
θέσεις ευθύνης στον ευρύτερο δηµό-
σιο τοµέα».

Οι δικαιούχοι µπορούν να λάβουν χρηµατική 
ανταµοιβή έως το 15% του ετήσιου βασικού 

µισθού τους. Η επιλογή των δικαιούχων 
υπαλλήλων και του ύψους ανταµοιβής  

ανά δικαιούχο θα πραγµατοποιείται από τους 
υπηρεσιακούς τους προϊσταµένους  

και όχι από την πολιτική ηγεσία
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Ο
ι εκλογές βλέπετε εί-
ναι πολύ σοβαρό ζήτη-
µα για να παρατήσουν 
σύξυλα τα πλήθη των 

ψηφοφόρων που εκκλησιάζο-
νται και να πάνε κάπου για ήσυ-
χες οικογενειακές πασχαλινές δι-
ακοπές. Πολλώ δε µάλλον, όταν 
πολιτικό σύστηµα και εκκλησία 
είναι περίπου στα χαρακώµατα 
για τον γάµο των οµόφυλων ζευ-
γαριών που πρόσφατα ψήφισε η 
Βουλή. Μην κοιτάτε που ο πρω-
θυπουργός δείχνει να τα ξανα-
βρήκε µε τον Αρχιεπίσκοπο, από 
κάτω, στην βάση του εκκλησιά-
σµατος που κοµµάτι του άγεται 
και φέρεται από τους φανατικούς, 
το πράγµα βράζει ακόµα. 

Γι’ αυτό, µην εκπλαγείτε αν 

θα βλέπετε τους πολιτικούς αρχη-
γούς στην τηλεόραση κάθε βράδυ 
να παρακολουθούν σεβαστικά τις 
Ακολουθίες της Μεγάλης εβδο-
µάδας, µε το αναµµένο τους κε-
ράκι πάνω από την ανοικτή Ιερά 
Σύνοψη, όπως κάνουν οι γιαγιά-
δες στις εκκλησίες των χωριών 
και των γειτονιών. Αµφιβάλω βέ-

βαια αν το µυαλό τους θα βρίσκε-
ται πραγµατικά στις υπέροχες χρι-
στιανικές Ακολουθίες. Αλλού θα 
τρέχει σιωπηλά ο νους τους. Η 
αδυσώπητη µάχη των εκλογών 
αντίκειται στο πνεύµα αγάπης και 
καρτερίας που απαιτείται τις άγιες 
αυτές µέρες. 

Αυτή την χρονιά µε το ύστε-

ρο Πάσχα που γιορτάζεται µόλις 
έναν µήνα πριν από την Ευρω-
κάλπη, οι αρχηγοί µάλλον δεν εί-
χαν την απαραίτητη συγκέντρω-
ση για να ακούσουν το «Ιδού ο 
Νυµφίος έρχεται» (Κυριακή των 
Βαΐων) ή το «τον χιτώνα σου βλέ-
πω» (Μεγάλη ∆ευτέρα) ή το 
«τροπάριο της Κασσιανής» (Με-

4
Μ. Σάββατο 4 & Κυριακή του Πάσχα 5 Mαΐου 2024TODAY PRESSFR

EETODAY PRESSFR
EE ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Οι εκλογές βλέπετε, είναι 
πολύ σοβαρό ζήτηµα 
για να παρατήσουν 
οι αρχηγοί σύξυλα τα 
πλήθη των ψηφοφόρων 
που εκκλησιάζονται 
και να πάνε κάπου για 
ήσυχες οικογενειακές 
πασχαλινές διακοπές.

Ο ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΟΥ 
(∆ΕΝ) ΚΟΥΒΑΛΑΝΕ 
οι πολιτικοί 
αρχηγοί

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Οι πολιτικοί αρχηγοί θα πάνε στην Ανάσταση για να πάρουν 
το Άγιο Φως και να ακούσουν το «Χριστός Ανέστη». 
Όλοι τους, εκτός ίσως από τον ∆ηµήτρη Κουτσούµπα, 
αλλά κι αυτός ανήµερα του Πάσχα όλο και κάποιο 
στρατόπεδο θα επισκεφθεί για να τσουγκρίσει 
το κόκκινο αυγό µε τους φαντάρους και να πει 
τα «χρόνια πολλά». Ειδικά φέτος, οι πολιτικοί 
αρχηγοί και µάλιστα αυτοί των µεγάλων 
κοµµάτων, δεν µπορούν να λείψουν 
από τις εκκλησίες που θα είναι γεµάτες 
από το χριστεπώνυµο πλήρωµα. 



γάλη Τρίτη) ή την «Ακολουθία 
του Νιπτήρος» (Μεγάλη Τετάρ-
τη). Ενδεχοµένως τα Άγια Πάθη 
και η Σταύρωση (της Μεγάλης 
Πέµπτης) κάτι να τους είπαν, κα-
θώς καθένας απ’ αυτούς κουβαλά 
ήδη στην πλάτη του τον µεγάλο ή 
µικρό σταυρό του, όσο κι αν εµείς 
θεωρούµε ότι οι πολιτικοί περνά-

νε µια ξένοιαστη ζωή και κότα. 
Όσο για την Ταφή (της Μεγάλης 
Παρασκευής) όλοι τους την απεύ-
χονται, αντιθέτως ελπίζουν να 
κάνουν κανονική Ανάσταση όχι 
στις 5 Μαΐου σαν όλους εµάς τους 
υπόλοιπους, αλλά αργά το βράδυ 
της 9ης Ιουνίου. 

Θα έλεγε κανείς ότι ο Κυριά-

κος Μητσοτάκης δεν κουβαλά 
δα και κανέναν µαρτυρικό Σταυ-
ρό στην πλάτη του, εικάζω όµως 
βασίµως ότι έτσι ακριβώς νιώθει. 
Η δεύτερη κυβερνητική θητεία 
ήταν πάντα µαρτυρική για τους λί-
γους της ελληνικής ιστορίας που 
κατάφεραν να την κατακτήσουν. 
Η κούραση του εκλογικού σώµα-
τος που ήδη τον έχει ψηφίσει αρ-
κετές φορές αρχίζει να βαραίνει 
το φορτίο που κουβαλά ο πρωθυ-
πουργός, οι µικρές και µεγάλες 
δυσαρέσκειες αθροίζονται, ενώ 
τα προβλήµατα, οι ελλείψεις, οι 
καθυστερήσεις, δεν µπορούν πια 
να αποδοθούν σε προηγούµενες 
κυβερνήσεις. Ανήκουν όλα και 
ολοκληρωτικά στον αρχηγό που 
κυβερνά επί πέντε χρόνια.

Αν τα βάλουµε κάτω πιο συ-
γκεκριµένα θα δούµε µια ακρί-
βεια στα ράφια που αντιστέκε-
ται σε οποιοδήποτε κυβερνητικό 
µέτρο, µια υπόθεση Τεµπών που 
συνεχίζει να ευαισθητοποιεί την 
νεολαία και µεγάλα τµήµατα του 
πληθυσµού που επιµένουν να 
υποψιάζονται συγκάλυψη ή έστω 
υπερπροστασία κάποιων κυβερ-
νητικών παραγόντων, θα δούµε 
µια κάθετη ρωγµή στα συντηρη-
τικά στρώµατα που παραδοσια-
κά στήριζαν την Ν∆, λόγω της θέ-
σπισης του γάµου των οµόφυλων 
ζευγαριών. Θα δούµε µια εξαι-
ρετικά λαϊκίστικη αντιπολίτευση 
να τον πολεµά, κάποια θηριώδη 
δηµοσκοπικά ποσοστά των θρη-
σκόληπτων ακροδεξιών σχηµα-
τισµών ειδικά στην βόρεια Ελ-
λάδα και την µόνιµη δαµόκλεια 
σπάθη κάποιου έκτακτου γεγονό-
τος ή µιας φυσικής καταστροφής, 
που µπορούν  την τελευταία στιγ-
µή να ανατρέψουν τα πάντα. Και 
µόνο αυτά αρκούν για να κάνουν 
τον Μητσοτάκη να νιώθει περί-
που έτοιµος για Σταύρωση. 

Μα µην θαρρείτε πως κι ο Στέ-
φανος Κασσελάκης βρίσκεται 
σε πολύ καλύτερη µοίρα. Παρά τις 
άριστες σχέσεις που διατηρεί µε 
τα θεία, όπως ανακαλύψαµε όταν 
µάθαµε για το θαύµα στην βάφτι-

ση του και παρά την χαρά που πή-
ρε από την πρόσφατη κρουαζιέρα 
του, νιώθει κι εκείνος βαρύ στους 
ώµους του τον πολιτικό Σταυρό 
που σέρνει. Μ’ ένα κόµµα που 
δεν ελέγχει παρά µόνο στην κο-
ρυφή του, µε τους παλιούς αριστε-
ρούς Συριζαίους να βυσσοδοµούν 
εναντίον του στα µετόπισθεν και 
µε τις δηµοσκοπήσεις να τον δεί-
χνουν αρκετά µακριά από το 17% 
που είχε το κόµµα όταν του το απέ-
δωσε ο Τσίπρας, κάθε άλλο παρά 
άνετα θα µπορεί να νιώθει. 

∆εν ξέρω αν, σαν Έλληνας 
της διασποράς, είναι ικανός να 
παρακολουθήσει την εκκλησια-
στική γλώσσα των ύµνων και των 
µοιρολογιών για τον Ιησού, πά-
ντως το βαρύ και πένθιµο κλίµα 
της Μεγάλης εβδοµάδας δεν ται-
ριάζει διόλου στο ανάλαφρο και 
ινφλουενσερικό στυλ που έχει η 
πολιτική του παρουσία. Ενδεχο-
µένως να βρει ευκαιρία να ζητή-
σει από τον βασανισµένο Χριστό 
να του δώσει φώτιση και µερικές 
καλές ιδέες, ώστε να ανακαλύ-
ψει επιτέλους µια στέρεα ιδεολο-
γική βάση για το κόµµα που δια-
φεντεύει, καθώς το πήρε από την 
αριστερά αλλά επί του παρόντος 
δεν το’ χει πάει πουθενά. Του το 
υπενθυµίζουν κάθε τόσο οι επι-
κριτές του και αυτό δεν µπορεί 
να το αντέξει, καθότι στις πολυ-
εθνικές εταιρείες της Αµερικής 
οι CEO δεν υπόκεινται σε τέτοια 
κριτική. Οπότε, ίσως ακολουθώ-
ντας την περιφορά του Επιταφίου, 
να ζητήσει απλώς από τον θεάν-
θρωπο να τον οπλίσει µε υποµο-
νή, για την (µάλλον πιθανή) πε-
ρίπτωση να µην πιάσει τον στόχο 
του 17% στις Ευρωεκλογές και 
µετά να αντιµετωπίσει το νέο κύ-
µα αµφισβήτησης. 

Όσο για τον Πρόεδρο του 
ΠΑΣΟΚ, Νίκο Ανδρουλάκη, 
µάλλον δεν προβλέπεται να κά-
νει καλές γιορτές. Θα πορευτεί 
όλη την Μεγάλη εβδοµάδα κου-
βαλώντας τον Σταυρό των δηµο-
σκοπήσεων που από δεύτερο τον 
πήγαν τρίτο και συνεχίζουν διαρ-

κώς να τον βυθίζουν. Ανήµπορος 
να εµπνεύσει και να δώσει προ-
οπτική στο κόµµα του, ικανός να 
µιλά για ώρες περί των παρακο-
λουθήσεων αλλά για τίποτα άλλο 
πέραν αυτού, µάλλον ετοιµάζε-
ται µετεκλογικά να έχει την τύχη 
των καηµένων αρνιών του Πά-
σχα που ήδη κρέµονται στα τσι-
γκέλια των κρεοπωλείων. Πίσω 
από τις κολώνες τον περιµένουν 
οι νεώτεροι του δελφίνοι, ενώ αυ-
τός πασχίζει να µαζέψει γύρω του 
λίγο κόσµο και να αποδείξει ότι 
δεν έχει τον περιβόητο ανθρωπο-
διώχτη. Σκούρα τα πράγµατα για 
τον Νίκο, ολόιδια µε τον παραδο-
σιακά µουντό καιρό της Μεγάλης 
Παρασκευής. 

Υπάρχει βέβαια και ο Κυ-
ριάκος Βελόπουλος, ο µόνος 
που µπορεί να ατενίζει το Πά-
σχα και τις εκλογές µε την βε-
βαιότητα του κερδισµένου, κα-
θώς το δηµοσκοπικό ποσοστό 
του ξεπερνά σταθερά το 10%. Αν 
και δεν πιστεύω πως όταν το πά-
ρει ξέρει µακροπρόθεσµα τι να 
το κάνει, ο Κυριάκος δεν κατα-
τρύχεται από τέτοιους εσωτε-
ρικούς βασανισµούς και αµφι-
θυµίες. Πάντα θα βρίσκει κάτι 
εύπεπτο να πουλά στο εκλογικό 
σώµα, από επιστολές του Ιησού 
µέχρι συντάξεις τεσσάρων χιλιά-
δων ευρώ. Είναι ειδικός στα συ-
µπληρώµατα διατροφής και στα 
µαντζούνια, έχει στις αποθήκες 
του µπόλικο κοπανιστό αέρα και 
µπάλες από  κουτόχορτο ώστε 
να µην ανησυχεί για το µέλλον.

Α ναι, υπάρχει και ο Μήτσος 
ο Κουτσούµπας, µόνο που αυ-
τός ως οπαδός του επιστηµονι-
κού και ιστορικού υλισµού, τα 
‘χει όλα λυµένα, δεν πιστεύει σε 
Σταυρούς, ούτε νιώθει να κου-
βαλά κάτι αντίστοιχο στην πλάτη 
του. Αν διατηρήσουν το ποσοστό 
του ΚΚΕ θα είναι ευτυχέστατος 
κι ύστερα θα αναλάβει η ιστορι-
κή νοµοτέλεια να κάνει την δου-
λειά της, φέρνοντας αργά ή γρή-
γορα το προλεταριάτο και το 
κόµµα του στην εξουσία. 
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Ό
λα αυτά όµως ελά-
χιστα µας αφο-
ρούν. Τα θεωρού-
µε ξένα, µακρινά 

ή ότι απλά ανήκουν στη σφαίρα της 
φαντασίας του διεθνή τύπου που συ-
χνά τα καταγράφει. Εµείς όµως τα δι-
αγράφουµε και προτιµάµε να  συζη-
τάµε, όλοι µας, για τα ποσοστά που 
θα πάρει το κάθε κόµµα, αν θα πιά-
σει τους εκλογικούς του στόχους, 
ποιος θα βρεθεί στη δεύτερη θέση ο 
Κασσελάκης ή ο Ανδρουλάκης, αλ-
λά κυρίως µας αρέσει να κουτσοµπο-
λεύουµε τις κάθε λογής «διασηµότη-
τες» που πλαισιώνουν ή κατά άλλους 
«στολίζουν» τα ψηφοδέλτια.

Οι δηµοσκοπήσεις δείχνουν πως 
οι «διασηµότητες» κερδίζουν και τους 
σοβαρότερους και πιο ενηµερωµέ-
νους υποψήφιους.  Στις εκλόγιµες 
θέσεις των ευρωψηφοδελτίων των 
κοµµάτων, παρουσιάζονται γνωστά 
ονόµατα από τον αθλητισµό, την τη-
λεόραση, το θέατρο. Πρόσωπα που 
βλέπουµε συχνά, που µπαίνουν στο 
σπίτι µας και νοµίζουµε ότι τα ξέρου-

µε καλύτερα από έµπειρους πολιτι-
κούς ή άγνωστους στο ευρύ κοινό, 
αλλά ειδικευµένους στα ευρωπαϊκά 
ζητήµατα επιστήµονες.

Ψηφίζουµε µε εσωτερικά κρι-
τήρια και πιθανότατα θα στείλουµε 
στην  ευρωβουλή για να διαχειρι-
στούν  τις τύχες µας, τα τεράστια για 
την ύπαρξη µας ζητήµατα για τα επό-
µενα πέντε κρίσιµα χρόνια, προσω-
πικότητες που καµία σχέση  έχουν µε 
την πολιτική, τα ευρωπαϊκά θέµατα, 
ούτε καν µε κόµµατα. 

Αν και µπορεί να υποθέσει κα-
νείς σύµφωνα µε την εµπειρία,  πως 
περισσότερο αποτελούν βάρος παρά 
συνεισφορά στα ευρωπαϊκά ζητήµα-
τα, τα κόµµατα ποντάρουν σ’ αυτά τα 
πρόσωπα για να προσελκύσουν ψη-
φοφόρους, να περάσουν τους εκλο-
γικούς τους «πήχεις» και να βρεθούν 
τη  βραδιά των εκλογών στην «όχθη» 
των νικητών.   

Οι Βρυξέλλες δεν είναι
για ...τουρισµό
Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο όµως 

δεν αποτελεί τουριστικό τοπόσηµο, 
ούτε οι  Βρυξέλλες τουριστικό προ-
ορισµό για εκλεγµένους µε παχυλό-
τατο µισθό.

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο µε 
τις επιτροπές του θα κληθεί να πά-
ρει θέσεις  για το συζητούµενο αµυ-
ντικό δόγµα της Ε.Ε.,  για το  γεωπο-
λιτικό της µέλλον και τον οικονοµικό 
και εµπορικό ανταγωνισµό της µε τις 
ΗΠΑ, τη Ρωσία και την Κίνα, για την 
τεχνητή  νοηµοσύνη, για την οικονο-
µική και ενεργειακή της αυτάρκεια σ’ 

ένα περιβάλλον ρευστό που οι κρί-
σεις διαδέχονται η µια την άλλη στη 
γειτονιά µας.

Θα καταθέσουν τις απόψεις τους 
για το πως θα µετατραπεί η Ευρώπη 
σε έναν πιο δηµιουργικό, πιο απλό 
µηχανισµό, κατανοητό στον πολίτη 
και λιγότερο γραφειοκρατικό. Για 
το πώς, αντί να βγάζει οδηγίες αν θα 
έχουµε πλαστικά ή χάρτινα καλαµά-
κια ή αν τα καπάκια θα είναι συνδε-
δεµένα µε τα πλαστικά µπουκάλια, 
θα ανακατευθύνει τη δράση της προς 

τη διεύρυνση της εσωτερικής ∆ηµο-
κρατίας, την ασφάλεια, την τεχνολο-
γική εκτίναξη και την αµυντική αυ-
τάρκεια της.

Χωρίς άµυνα,  η Ε.Ε. 
µπορεί να «πεθάνει»
Όλα αυτά συζητούνται τώρα στις 
Βρυξέλλες, µε πρώτο από όλα την 
απειλή από τη Ρωσία και την πιθα-
νή απενεργοποίηση του ΝΑΤΟ στα 
ευρωπαϊκά ζητήµατα,  σε περίπτω-
ση εκλογής του Ντόναλντ Τραµπ 
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Στις 9 Ιουνίου, ψηφίζουµε για την 
ευρωβουλή. Υποτίθεται  πως πάµε 
στην κάλπη για το µέλλον της Ε.Ε., για 
περισσότερη ∆ηµοκρατία, ασφάλεια, 
ευηµερία και ευρωπαϊκή δηµιουργικότητα, 
για ενιαία ευρωπαϊκή άµυνα απέναντι στη 
Ρωσία, για την ενίσχυση του ανταγωνισµού 
µας απέναντι στις νέες δυνάµεις που 
αναδύονται στον κόσµο και 
φυσικά για µια φιλική αγροτική 
πολιτική, ενεργειακή αυτάρκεια
και για κανένα νέο πακέτο 
ανασυγκρότησης.

«ΚΡΑΧΤΕΣ» ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
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φυσικά για µια φιλική αγροτική 
πολιτική, ενεργειακή αυτάρκεια

Γράφει ο Ανδρέας Κωνσταντάτος



στην προεδρία των ΗΠΑ. Ο Γάλλος 
πρόεδρος Ε. Μακρόν έθεσε ζήτηµα 
«ύπαρξης» της Ευρώπης  και προει-
δοποίησε ότι η Ευρώπη θα µπορού-
σε «να πεθάνει» εάν αποτύχει να οι-
κοδοµήσει µια ισχυρή άµυνα. 

Η πρόταση του για τη δηµιουρ-
γία µιας ισχυρής Ευρώπης µε αξιό-
πιστη ευρωπαϊκή άµυνα παράλλη-
λα µε το ΝΑΤΟ και η συµπερίληψη 
των πυρηνικών της Γαλλίας και 
των όσων πυραύλων βρίσκονται 
σε βάσεις άλλων χωρών-µελών, σ’ 

αυτό το σχέδιο άµυνας ταρακούνη-
σε τους Ευρωπαίους. 

Ο ένας µετά τον άλλον οι ηγέ-
τες της Ε.Ε. δηµοσιοποιούν την 
ανησυχία τους για την πιθανότητα 
σύγκρουσης µε τη Ρωσία του Πού-
τιν που σχεδιάζει να επεκτείνει 
τα όρια ελέγχου της Μόσχας στα 
όρια  της πρώην Σοβιετικής Ένω-
σης, όραµα που αποτελεί υπαρξι-
ακή απειλή για την Ευρώπη.  «Ο 
πόλεµος δεν είναι πλέον φαντα-
σίωση… διαφαίνεται γύρω µας», 

δήλωσε ο  Ζοζέπ Μπορέλ, και ζή-
τησε από όλες τις χώρες να προε-
τοιµαστούν για πιθανό πόλεµο και 
µια σύγκρουση πλήρους κλίµακας 
στην ήπειρο.

Η Ευρώπη εξοπλίζεται
Η ανησυχία είναι έκδηλη κυρίως 
στις σκανδιναβικές χώρες που παίρ-
νουν ήδη τα µέτρα τους αυξάνοντας 
δραµατικά τις αµυντικές δαπάνες.

Στη ∆ανία η πρωθυπουργός Μέ-
τε Φρέντρικσεν, ανέφερε πως «σήµε-

ρα δεν πρόκειται πλέον για την ευη-
µερία, αλλά για την ασφάλειά µας», 
και αποφάσισε την αύξηση των αµυ-
ντικών δαπανών κατά 5,4 δισ. ευρώ. 
Σχεδιάζει επιπλέον να επεκτείνει την 
υποχρεωτική στρατιωτική  θητεία και 
στις γυναίκες .

Η Σουηδία µπήκε στο ΝΑΤΟ, 
αφού έδωσε «γη και ύδωρ» στην 
Τουρκία και εξοπλίζεται εντατικά. 
Ο αµυντικός προϋπολογισµός της 
Στοκχόλµης αυξήθηκε κατά 2,4 δισ. 
ευρώ, στα 19,5 δισ. ευρώ για να πιά-
σει το στόχο του ΝΑΤΟ που είναι 
αµυντικές δαπάνες στο 2% του ΑΕΠ.  

Η Φινλανδία  κατασκευάζει 
φράχτη υψηλής τεχνολογίας για να 
σφραγίσει τα σύνορα της µε τη Ρω-
σία. Μετά τον πόλεµο της Ρωσίας µε 
την Ουκρανία, η κυβέρνηση τη Φιν-
λανδίας αύξησε τον αµυντικό προϋ-
πολογισµό στα 6,5 δισεκατοµµύρια 
ευρώ και εξόπλισε την πολεµική αε-
ροπορία της µε F-35 . 

Πίσω έµεινε η Ε.Ε σε 
έρευνα - τεχνολογία 
Ο πόλεµος σήµερα δεν διεξάγεται 
µόνο µε τα όπλα, αλλά και µε τη νέα 
τεχνολογία. Οι Βρυξέλλες τώρα ξυ-
πνούν σιγά - σιγά και προσανατολί-
ζονται να ενισχύσουν τους ελέγχους 
για τις ξένες επενδύσεις που γίνονται 
στην ΕΕ για το αν αποτελούν κίνδυ-
νο για την ευρωπαϊκή ασφάλεια,  να 
υποστηρίξουν την εγχώρια έρευνα 
και να προστατεύσουν τις διαρροές 
ευαίσθητης τεχνολογίας στο εξωτε-
ρικό. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει πια 
ζωτικά ζητήµατα προσανατολισµού 

και ύπαρξης. Αντί να ρυθµίζει τις 
ζωές µας σε όλες τις εκφάνσεις της 
µε ανθυπολεπτοµέρειες, οφείλει να 
ξεφύγει από την εικόνα ενός γρα-
φειοκρατικού µηχανισµού και να 
προχωρήσει σε ριζική αλλαγή της 
λειτουργίας της για τη διασφάλιση 
της ευηµερίας των πολιτών της, της 
ασφάλειας και της οικονοµικής και 
τεχνολογικής πρωτοπορίας της.   

Στον τοµέα της τεχνολογίας και 
της τεχνικής νοηµοσύνης, ανάµεσα  
στις 46 µεγαλύτερες εταιρείες τεχνη-
τής νοηµοσύνης στον κόσµο, δεν πε-
ριλαµβάνεται καµία απολύτως από 
την ΕΕ.  Όσον αφορά τη διαστηµι-
κή  δραστηριότητα είναι ενδεικτικό 
το στοιχείο, πως το 2023, η Ευρωπα-
ϊκή Ένωση έστειλε 3 ωφέλιµα φορ-
τία στο διάστηµα, όσα και η Βόρεια 
Κορέα!  

Σ’ αυτά τα βασικά διακυβεύµα-
τα των ευρωεκλογών, οι ευρωβου-
λευτές µας, που θα εκλεγούν στις 9 
Ιουνίου, θα καλούνται να παίρνουν 
θέσεις και εν τέλει να εγκρίνουν προ-
γράµµατα και αποφάσεις για το µέλ-
λον όλων των κατοίκων της Ε.Ε. Γι’ 
αυτά θα πρέπει να ενηµερωθούν και 
οι ψηφοφόροι πριν πάνε στην κάλ-
πη, αλλά οι κοµµατικές παρατάξεις 
µας αρνούνται να συζητήσουν για 
την Ευρώπη, γιατί η Ευρώπη δεν 
«πουλάει». 

Προτιµούν το «ψάρεµα» ψηφο-
φόρων, µε κάθε είδους «σελέµπρι-
τις» που παίζουν το ρόλο του «κρά-
χτη». Αυτή η τακτική µπορεί να έχει 
επιτυχία στις εκλογές, όχι όµως στην 
ευρωβουλή, όπως πολλές φορές 
έχει αποδειχθεί.
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Ψηφίζουµε µε εσωτερικά κριτήρια και 
πιθανότατα θα στείλουµε στην  ευρωβουλή 

για να διαχειριστούν  τις τύχες µας, τα 
τεράστια για την ύπαρξη µας ζητήµατα 
για τα επόµενα πέντε κρίσιµα χρόνια, 

προσωπικότητες που καµία σχέση  έχουν 
µε την πολιτική, τα ευρωπαϊκά θέµατα, 

ούτε καν µε κόµµατα.

«ΚΡΑΧΤΕΣ» ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
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Τ
ην ώρα που στα νότια 
προάστια γίνεται συζή-
τηση για αναπλάσεις, 
ουρανοξύστες, υπογειο-

ποιήσεις και επενδύσεις εκατοµµυ-
ρίων ευρώ, στη Βορειοανατολική 
Αττική ο δήµαρχος Ωρωπού, Γιώρ-
γος Γιασηµάκης, προσπαθεί να βά-
λει τις βάσεις για την «επόµενη ηµέ-
ρα» του δεύτερου µεγαλύτερου σε 
έκταση ∆ήµου στην Αττική µε έκτα-
ση 340τ.χλµ., εκατοντάδες χιλιόµε-
τρα οδικό δίκτυο, τεράστιες δασικές 
εκτάσεις και µεταξύ άλλων µεγάλο 
µέρος της Πάρνηθας.

Με 32 χιλιόµετρα παραλιακό 
µέτωπο, 9 ∆ηµοτικές ενότητες, δε-
κάδες µεγάλους οικισµούς µε ιδιαί-
τερα µορφολογικά και πολιτιστικά 
χαρακτηριστικά, πλούσια και παρ-
θένα φύση, ο ∆ήµος Ωρωπού ανα-
ζητά τις επενδύσεις και τα έργα που 
στερήθηκε για δεκαετίες προκειµέ-
νου «να πάψει να είναι η πίσω αυλή 
της Αττικής», όπως ανέφερε και σε 
ένα από τα προεκλογικά συνθήµατα 
του ο Γιώργος Γιασηµάκης. Και δεν 
έχει άδικο. Εκφράζει τους περίπου 
35.000 µόνιµους κατοίκους και πά-
νω από 150.000 παραθεριστές που 
για χρόνια δεν είδαν ούτε ένα έργο 
της προκοπής στον τόπο τους.

Τα µεγάλα έργα
Τα µεγάλα έργα που εκτελούνται 
ή βρίσκονται προ των πυλών είναι 
η ανάπλαση των Παλαιών Φυλα-
κών Ωρωπού «Μίκης Θεοδωρά-
κης», η ανάπλαση του παραλιακού 
µετώπου της Σκάλας Ωρωπού και 
των Νέων Παλατίων, η ανάπλαση 
των αλιευτικών καταφυγίων Αγί-
ων Αποστόλων, Σκάλας Ωρωπού, 
Χαλκουτσίου, η οδική σύνδεση µε 

Πολεοδοµικός σχεδιασµός και έργα υποδοµής

Με 32 χιλιόµετρα 
παραλιακό µέτωπο, 9 
∆ηµοτικές ενότητες, 
δεκάδες µεγάλους 
οικισµούς µε ιδιαίτερα 
µορφολογικά 
και πολιτιστικά 
χαρακτηριστικά, 
πλούσια και παρθένα 
φύση, ο ∆ήµος 
Ωρωπού αναζητά τις 
επενδύσεις και τα έργα 
που στερήθηκε
για δεκαετίες

Ο ∆ήμος Ωρωπού μπαίνει
στη ρότα της ανάπτυξης

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου
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το Δήμο Μαραθώνα (Κάλαμος - 
Μαραθώνας), η ανάπλαση του πα-
ραλιακού μετώπου, ανάπλαση των 
πλατειών Αυλώνα, Αφιδνών, Κα-
λάμου, ο ηλεκτροφωτισμός στις λε-
ωφόρους Μαλακάσας - Αυλώνα, 
Μαλακάσας - Σκάλας Ωρωπού και 
Μαρκοπούλου - Εθνικής Οδού κ.α.

Στοίχημα ο βιολογικός
Το μεγάλο στοίχημα παραμένει ο βι-
ολογικός καθαρισμός που για πρώ-
τη φορά πατάει σε στέρεες βάσεις 
και εντός του 2024 θα γίνουν ση-
μαντικές ανακοινώσεις, η συγκοι-
νωνία μεταξύ των 12 μεγάλων χω-
ριών του Δήμου, η αναβάθμιση των 
αθλητικών και πολιτιστικών εγκατα-
στάσεων που ήδη έχει ξεκινήσει κα-
θώς και η ανάδειξη του τουριστικού 
προϊόντος με δυνατά χαρτιά το Αμ-
φιαράειο (κατά του ιστορικούς το 
πρώτο ψυχιατρείο της αρχαιότητας 
με σημασία ανάλογη των Δελφών), 
το κελί του Μίκη Θεοδωράκη αλ-
λά και ο θρησκευτικός τουρισμός με 
δεκάδες «άγνωστα» μοναστήρια και 
βυζαντινά ξωκλήσια σε όλη την επι-
κράτεια του Δήμου.

«Παλεύουμε για όλα»
«Ορισμένοι Δήμοι έχοντας εξασφα-

λίσει τα αυτονόητα για τους πολίτες 
παλεύουν για στοχευμένες χρημα-
τοδοτήσεις, αλλά ο Δήμος Ωρω-
πού στοχεύει σε όλες τις χρηματοδο-
τήσεις που αφορούν τις υποδομές, 
από την ύδρευση, την οδοποιία τα 
αλιευτικά καταφύγια μέχρι την πο-
λιτική προστασία, τα απορρίμματα», 
τονίζει σε κάθε ευκαιρία ο δήμαρχος 
Ωρωπού ο οποίος καθημερινά έχει 
διττό στόχο. Από τη μία να τακτοποι-
ηθούν τα καθημερινά προβλήμα-
τα στις υπηρεσίες ύδρευσης, καθα-
ριότητας και ηλεκτροφωτισμό ώστε 
η καθημερινότητα του πολίτη να κυ-
λά ομαλά και από την άλλη να ορ-
γανώσει το μεγάλο τεχνικό έργο της 
δημοτικής αρχής που περιλαμβάνει 
μικρά και μεγάλα έργα σε κάθε δη-
μοτική ενότητα. Και σα να μη φτά-
νουν όλα αυτά, ο Δήμος Ωρωπού 
έχει να οργανώσει και να εκτελέσει 
ένα μεγάλο πρόγραμμα στην Πολι-
τική Προστασία καθώς το μεγαλύτε-
ρο μέρος του αποτελείται από αγρο-
τοδασικές εκτάσεις.

Οι αποφάσεις που άνοιξαν 
τον δρόμο της ανάπτυξης
Πριν λίγες ημέρες δύο σημαντικές 
αποφάσεις του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος ήρθαν ως «μάνα εξ ου-

ρανού» και άνοιξαν το δρόμο για την 
ανάπτυξη νέων υποδομών αλλά και 
αξιοποίησης της γης.

Πρόκειται για την δημοσίευση 
του ΦΕΚ για την Έγκριση του Γενι-
κού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 
της Δημοτικής Ενότητας Καλάμου 
και λίγες ώρες αργότερα δημοσιεύ-
τηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως και η Έγκριση Γενικού Πολεο-
δομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) Χωρικής 
Υποενότητας Κοιλάδας Ωρωπού 
(Δ.Κ. Νέων Παλατίων, Δ.Κ. Σκάλας 
Ωρωπού, Δ.Ε. Συκαμίνου, Χαλκου-
τσίου και Τ.Κ. Ωρωπού) και η περι-
βαλλοντική έγκριση αυτού.

Τις ανακοινώσεις έκανε με τον 
πλέον επίσημο τρόπο ο Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νί-
κος Ταγαράς σε συνάντηση που εί-
χε στο γραφείο του με τον δήμαρχο 
Ωρωπού.

«Μέσα σε 48 ώρες έγιναν οι δύο 
σημαντικές ανακοινώσεις που αφο-
ρούν το Δήμο μας. Καρποφόρησε η 
σκληρή δουλειά της Δημοτικής Αρ-
χής και υλοποιήθηκαν με τον πλέον 
επίσημο τρόπο όσα είχε δεσμευτεί ο 
δήμαρχος από την πρώτη ημέρα ανά-
ληψης των καθηκόντων του τον Σε-
πτέμβριο του 2019», ανέφερε η ανα-
κοίνωση του Δήμου Ωρωπού.
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«Ευχαριστούμε 
τον Νίκο Ταγαρά»

«Θέλω πάνω απ ό́λα να ευχα-
ριστήσω τον Υφυπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Νίκο 
Ταγαρά που με τις άοκνες προ-
σπάθειες του ολοκλήρωσε τον 
σχεδιασμό που αποτελούσε όνει-
ρο και στόχο για τους κατοίκους 
του δήμου Ωρωπού εδώ και δε-
καετίες», δήλωσε ο Γιώργος Για-
σημάκης και πρόσθεσε: «Eυχα-
ριστώ όλους όσοι βοήθησαν και 
ιδιαίτερα τον αντιδήμαρχο Βαγ-
γέλη Ηλιάσκο, καθώς επίσης 
και τον αντιδήμαρχο Πέτρο Δέ-
δε για το ΓΠΣ Καλάμου. Συνε-
χίζουμε την τεράστια προσπά-
θεια να μπει τάξη στα ζητήματα 
που αφορούν στον Χωρικό και 
τον Πολεοδομικό Σχεδιασμό σε 
ολόκληρη την παραλιακή ζώνη 
του Δήμου Ωρωπού ανοίγοντας 
δρόμους στην Ανάπτυξη του τό-
που μας. Από σήμερα ο δημό-
της, ο πολίτης, γνωρίζει που χτί-
ζει, ποιες περιοχές αποτελούν τις 
περιοχές επέκτασης των σχεδίων 
πόλης, στον Κάλαμο, στους Αγ. 
Αποστόλους, στα Νέα Παλάτια, 
στη Σκάλα Ωρωπού, στον Ωρω-
πό, στο Συκάμινο, στο Χαλκούτσι 
ενώ ταυτόχρονα θεσμοθετούνται 
και οι περιοχές για την πρωτογε-
νή, δευτερογενή και τριτογενή 
παραγωγή. Προστατεύονται τα 
δάση και οι παραρεμάτιες περιο-
χές για την αντιπλημμυρική προ-
στασία. Σήμερα ξημέρωσε μια 
νέα ημέρα για τη Βιώσιμη Ανά-
πτυξη του Δήμου Ωρωπού».

Το Πολυδένδρι
και τα άλλα χωριά
Υπενθυμίζεται πως έχει προη-
γηθεί η έγκριση του ΓΠΣ Πολυ-
δενδρίου και η έγκριση σχεδίου 
της παραλίας Μαρκοπούλου τα 
οποία μαζί με τα δύο νέα ΓΠΣ 
(Κοιλάδας Ωρωπού και Καλά-
μου) οριστικοποιούν τον Ανα-
πτυξιακό Χαρακτήρα του Δήμου 
Ωρωπού για τα επόμενα χρόνια 
και δεν είναι μόνον αυτά: Σε φά-
ση ολοκλήρωσης είναι το ΣΧΟ-
ΟΑΠ Αφιδνών, ενώ ακολουθεί 
η εκπόνηση των τοπικών πολε-
οδομικών σχεδίων (ΤΠΣ) στις 
περιοχές του Αυλώνα, της Μαλα-
κάσας, του Μηλεσίου, του Μαρ-
κόπουλου και του Καπανδριτίου.

Πρώτη φορά
στον Ωρωπό
«Είναι η πρώτη φορά που γίνε-
ται τόσο μεγάλο έργο στο δήμο 
Ωρωπού. Τους επόμενους μή-
νες θα κάνουμε όλες τις ενέργει-
ες που πρέπει για να υλοποιηθεί 
όλο αυτό το μεγάλο πρόγραμμα 
που σε συνδυασμό με τα έργα 
θα αλλάξουν το τοπίο και θα κά-
νουν τον Δήμο Ωρωπού ένα ελ-
κυστικό τόπο για να ζεις και για 
να εργάζεσαι. Θα είναι τουριστι-
κός προορισμός αλλά και επιλο-
γή για τις νέες οικογένειες για να 
ριζώσουν πάντα με σεβασμό στη 
φύση και το περιβάλλον», είπε ο 
δήμαρχος Ωρωπού Γιώργος Για-
σημάκης.

Aπό αριστερά, o δήμαρχος Βύρωνα Αλέξης Σωτηρόπουλος, 
ο δημάρχος Ωρωπού Γιώργος Γιασιμάκης, o υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νίκος Ταγαράς (κέντρο) και ο 
δήμαρχος Χολαργού - Παπάγου Ηλίας Αποστολόπουλος (δεξιά) 
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Τ
ην εβδοµάδα των 
Μεγάλων Παθών, 
που διανύουµε, δο-
ξολογούµε µε κα-

τάνυξη το κορυφαίο γεγονός 
της πίστης µας το οποίο ύµνη-
σαν µεγαλοπρεπώς οι σπου-
δαίοι ποιητές των βυζαντινών 
χρόνων, Ρωµανός ο Μελωδός 
και ο Ιωάννης ο ∆αµασκηνός. 
Η αυλαία του θείου δράµατος 
ανοίγει µε τις προρρήσεις του 
Ιησού για το Πάθος του, ακο-
λουθεί η θριαµβευτική είσο-
δός του στα Ιεροσόλυµα και η 
σύγκρουσή του µε τους άρχο-
ντες των Ιουδαίων που οδή-
γησαν στη σύλληψη, τη δίκη 
και καταδίκη του µε τη θανατι-
κή ποινή της σταυρώσεως. Και 
πραγµατικά αποτελεί παράδοξο 
πως ένας Θεός γίνεται άνθρω-
πος, µαστιγώνεται, εµπαίζεται, 
ταπεινώνεται και θανατώνεται 
µαρτυρικά ως δούλος. 

Είναι το απαιτούµενο όµως 
για να αναστηθεί. Πολύ γλαφυ-

ρά ο Νίκος Καζαντζάκης στο 
έργο του Αναφορά στο Γκρέ-
κο αναφέρει: «Κάθε άνθρω-
πος άξιος να λέγεται γιος του 
ανθρώπου σηκώνει το σταυ-
ρό του και ανεβαίνει το Γολγο-
θά του. Πολλοί, οι πιο πολλοί, 
φτάνουν στο πρώτο, στο δεύ-
τερο σκαλοπάτι, λαχανιάζουν, 
σωριάζονται στη µέση της πο-
ρείας και δε φτάνουν στην κο-
ρυφή του Γολγοθά -θέλω να πω 
στην κορυφή του χρέους τους- 
να σταυρωθούν, ν΄ αναστη-
θούν, και να σώσουν την ψυχή 
τους. Λιποψυχούν, φοβούνται 
να σταυρωθούν, και δεν ξέρουν 
πως η σταύρωση είναι ο µόνος 
δρόµος της ανάστασης. Άλλον 
δεν έχει…».

Η νίκη-κυριαρχία του Χρι-
στού πάνω στον σατανά και τον 
θάνατο µε την εις Άδου κάθο-
δό του, η λύτρωση- απελευθέ-
ρωση των δίκαιων ψυχών και, 
τέλος, η Ανάσταση µε την έγερ-
ση του σώµατός του στις µυρο-

φόρες και τους µαθητές του συ-
γκροτούν στην ιστορική τους 
συνέχεια τα γεγονότα της εορ-
τής. Η Ανάσταση αποτελεί 
την πεµπτουσία του ευαγγελι-
κού µηνύµατος. Η σπουδαιό-
τητα του γεγονότος της εγέρσε-
ως του Ιησού τονίζεται από τον 

Απόστολο Παύλο στην Ά  προς 
Κορινθίους επιστολή του: «ει δε 
Χριστός ούκ έγήγερται, κενόν 
άρα τό κήρυγµα ηµών, κενή 
δέ καί η πίστις ηµών». Η Ανά-
σταση είναι η πεµπτουσία του 
Χριστιανισµού, µε την απόλυτη 
έκφραση και ανάδειξη της ση-
µασίας της θείας αγάπης, τον 
ανακαινισµό της ανθρώπινης 
ψυχής. 

Η αναστάσιµη πίστη είναι 
εν τέλει ένα χαρµόσυνο και 
ακλόνητο µήνυµα βαθύτατα 
εσωτερικό και ουσιωδώς θρι-
αµβευτικό. Η ηµέρα της Ανά-
στασης σηµαίνει για τους πι-
στούς τη «θέωση», τη σχέση 
που αναπτύσσεται ανάµεσα 
στο Θεό και τα δηµιουργήµατά 
του. Για κάποιους είναι ποίηση, 
είναι ύµνοι, είναι κήρυγµα, για 
άλλους είναι προσευχή, πνευ-
µατική αναζήτηση, θεολογικός 
στοχασµός. Για όλους τους πι-
στούς, όµως, εκφράζει τη χα-
ρά της σωτηρίας, της οριστικής 

«νέκρωσης του θανάτου και κα-
θαίρεσης του Άδου» που µόνο 
η εµπιστοσύνη στη θεία χάρη 
µπορεί να επιτελέσει. Η πίστη, 
η αγάπη και η συγχωρητικότη-
τα είναι προαπαιτούµενα για τη 
βίωση της Ανάστασης. Μέσα 
στη θριαµβευτική ατµόσφαιρα 
της γιορτής της καλούµαστε να 
συγχωρήσουµε και να αγαπή-
σουµε. 

Το µεγαλείο της είναι η 
πραγµατικότητα ότι δεν υπάρ-
χει τίποτα απολύτως που να 
µπορεί να τεκµηριωθεί µε τη 
λογική. Το ανέσπερο φως της 
Ανάστασης δεν έχει καµία λο-
γική απόδειξη, ξεπερνά κά-
θε όριο. Το Χριστός Ανέστη 
εγκαθιστά το φως της Ανάστα-
σης στην καρδία του καθενός 
µας και οι πληγωµένες από τα 
καρφιά παλάµες του Χριστού 
απλώνονται για να µας αγκα-
λιάσουν και να µας επαναφέ-
ρουν στη Ζωή. Χρόνια Πολλά! 
Καλή Ανάσταση!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΑΡΘΡΟ/

Η ηµέρα της 
Ανάστασης σηµαίνει 
για τους πιστούς τη 
«θέωση», τη σχέση 
που αναπτύσσεται 

ανάµεσα στο Θεό και 
τα δηµιουργήµατά 
του. Για κάποιους 
είναι ποίηση, είναι 

ύµνοι, είναι κήρυγµα, 
για άλλους είναι 

προσευχή, πνευµατική

«ΘΕΩΣΗ»
Η Ανάσταση του Ιησού αποτελεί τον θεµέλιο 
λίθο του Χριστιανισµού, εκφράζοντας τον 
ύψιστο τρόπο απόδοσης της θείας αγάπης. 
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Το Πάσχα των Ελλήνων 

Αν και τα τελευταία 
χρόνια δεν υπάρχουν 
µελέτες για το πώς ο 
Έλληνας  συµµετέχει 
στην γιορτή του 
Πάσχα, παλαιότερες 
έρευνες δείχνουν ότι 
-αυτή η συµµετοχή- 
έχει σχέση µε τη 
νηστεία αλλά και 
την συµµετοχή 
στην περιφορά του 
Επιταφίου και την 
Ανάσταση.  

Του
Πάνου Μπαΐλη

Μ. Σάββατο 4 & Κυριακή του Πάσχα 5 Mαΐου 2024

Η
τελευταία έρευνα έδει-
ξε ότι το 61,2% νη-
στεύει όλη τη Μεγάλη 
Εβδοµάδα και το 81,5% 

πηγαίνει στην Εκκλησία την Ανά-
σταση. Γενικά, το 70% πιστεύει 
στον Θεό και για την πλειοψηφία 
(36,5) η θρησκευτική πίστη παί-
ζει πολύ σηµαντικό ρόλο στη ζωή 
τους.

Όπως προκύπτει από τα ευ-
ρήµατα,  δύο  στους τρεις  ερω-
τώµενους (64,2%) απαντούν ότι 
η θρησκευτική πίστη παίζει πολύ 
και σηµαντικό ρόλο στη ζωή τους. 
Μεγαλύτερα ποσοστά εντοπίζο-
νται στις γυναίκες, στις µεγάλες 
ηλικίες και στους κατοίκους εκτός 
Αττικής. Τα Χριστούγεννα είναι η 
αγαπηµένη γιορτή για το 27% και 
το Πάσχα για το 23,4%. Το 42,2% 
των πολιτών απάντησε «και οι δύο 
γιορτές εξίσου». Το 81,5% πηγαί-
νει στην εκκλησία την Ανάστα-
ση, το 75,9% στον Επιτάφιο και το 
32,1% όλη τη Μεγάλη Εβδοµάδα. 
Το 61,2%, πάντα σύµφωνα µε την 

ίδια έρευνα νηστεύει όλη τη Με-
γάλη Εβδοµάδα και το 14,9% όλη 
τη Σαρακοστή.

Το 63,1% κάνει Πάσχα στον 
τόπο διαµονής τους, το 18,7% στον 
τόπο καταγωγής του και το 16% 
κάπου αλλού. Οι κάτοικοι Αττικής 
θα µετακινηθούν σε µεγαλύτερο 
ποσοστό από τους κατοίκους της 
υπόλοιπης Ελλάδας. Σύµφωνα 
µε την έρευνα αυτή το 76,9% των 
ερωτώµενων πιστεύει στον Θεό.

Το 28,8% πιστεύει στο πεπρω-
µένο (ότι όλα στη ζωή είναι γραµ-
µένα), το 33,6 θεωρεί ότι κάποια 
πράγµατα είναι γραµµένα και κά-
ποια όχι, ενώ διαφωνεί το 33,8%.

Το 38,2% πιστεύει στην ύπαρ-
ξη παράδεισου και κόλασης, το 
12,2% πιστεύει στη µετενσάρκω-
ση, το 31,2% δεν πιστεύει στη µε-
τά θάνατο ζωή, ενώ το 18,2% δεν 
απαντά σε αυτή την ερώτηση.

Τρείς  στους 10 ερωτώµενους 
θέλουν περισσότερη επιρροή της 
Εκκλησίας, το 43,5% λιγότερη και 
το 21,4% ίδια µε τώρα. Τέλος, το 

63% των ερωτώµενων είναι υπέρ 
του διαχωρισµού κράτους-εκκλη-
σίας. Πέραν της συµµετοχής  του 
Έλληνα στα εκκλησιαστική δρώ-
µενα από τις τελευταίες έρευνες 
προκύπτει ότι χάνει σηµαντικό 
έδαφος στην κοινωνία σε επιρ-
ροή η Εκκλησία η οποία σύµφω-
να µε τα στοιχεία της τελευταίας 
πανελλαδικής έρευνας της Kappa 
Research για το Ίδρυµα «Φρίντριχ 
Νάουµαν», βρίσκεται στη 16η θέ-
ση σε σχέση µε τους άλλους «πυ-
λώνες της κοινωνίας».

Σύµφωνα µε την έρευνα την 
εµπιστεύεται µόνο το 25%. Οι µό-
νοι θεσµοί, που εµπνέουν και πα-

ρέχουν σιγουριά και ασφάλεια 
στους Έλληνες είναι ο Στρατός, 
ο οποίος σκαρφαλώνει στην κο-
ρυφή των προτιµήσεων τους, το 
ΕΣΥ λόγω της ηρωικής ανταπό-
κρισής του στην πρόκληση της 
πανδηµίας, η κυβέρνηση λόγω της 
επιτυχίας της στο πρώτο κύµα της 
πανδηµίας και η ΕΛΑΣ. Παρά τις 
µεγάλες απώλειες στην δηµοτικό-
τητα της στο δεύτερο κύµα.

Η πτωτική τάση της επιρροής 
της Εκκλησίας είχε φανεί και σε 
έρευνα της Metron Analysis σύµ-
φωνα µε την οποία ήταν 12η µε-
ταξύ των φορέων και των θεσµών 
που εµπιστεύονται οι Έλληνες. 
Εχει φτάσει στο σηµείο οι πολί-
τες να εµπιστεύονται περισσότερο 
από την Εκκλησία το ραδιόφωνο.

Η εµπιστοσύνη προς την Οι-
κογένεια φτάνει το 97,2 , στις ένο-
πλες δυνάµεις 87,1 , 85 στους 
επιστήµονες και µόλις το 54,9% 
εµπιστεύεται την Εκκλησία.

H πτώση της επιρροής της Εκ-
κλησίας δεν είναι νέο φαiνόµενο. 

Σε αντίστοιχη δηµοσκόπηση, το 
2015, το 74,5 τάσσονταν υπέρ του 
διαχωρισµού Κράτους -Εκκλησί-
ας. Το δε 63,9% δήλωνε ότι δεν 
είναι ευχαριστηµένο από τις δρά-
σεις της Εκκλησίας. Είναι η πρώτη 
φορά που η επιρροή της καταγρά-
φει τέτοια πτώση όταν παλαιότερα 
ήταν από τους πλέον δηµοφιλείς 
θεσµούς µαζί µε τον στρατό και 
την οικογένεια. Το κακό είναι ότι η 
Ιεραρχία αν και βλέπει πως µειώ-
νεται η επιρροή δεν κάνει κάτι να 
ανατρέψει τα σηµερινά δεδοµένα 
και αναλώνεται σε µη θεολογικές 
προσεγγίσεις των προβληµάτων 
της κοινωνίας. Πλέον µπορούµε 
να µιλάµε για στρατηγική ήττα της 
Εκκλησίας της οποίας ο ρόλος µει-
ώνεται συνεχώς .

Σε ότι αφορά την εµπιστοσύ-
νη που δείχνουν οι πολίτες στους 
θεσµούς προκύπτουν τα ακόλου-
θα ευρήµατα: Οικογένεια, 97,2%, 
Ένοπλες ∆υνάµεις : 87,1%, Επι-
στήµονες -Τεχνοκράτες 85%, 
Αστυνοµία 77,1%.

Το 61,2% των Ελλήνων 
νηστεύει όλη τη Μεγάλη 
Εβδοµάδα ενώ το 81,5% 
πηγαίνει στην Εκκλησία 

την Ανάσταση.



Π
αρά τις εντάσεις σε ό,τι 
αφορά το τελετουργι-
κό των ηµερών όλα 
θα γίνουν κανονικά µε 

την αφή του Αγίου Φωτός να γίνε-
ται κανονικά το µεσηµέρι του  Με-
γάλου Σαββάτου. Είναι άγνωστο 
πόσοι πιστοί θα έχουν την ευκαι-
ρία να βρεθούν στο χώρο του Πα-
νάγιου Τάφου. Εκτός απροόπτου ο 
αριθµός αναµένεται να φτάσει τις 
4.400. 

Όπως ανακοινώθηκε επισή-

µως από το Πατριαρχείο Ιεροσο-
λύµων οι φετινοί εορτασµοί του 
Πάσχα στους Αγίους Τόπους θα 
περιοριστούν σε θρησκευτικές τε-
λετουργίες. Σύµφωνα µε την ανα-
κοίνωση, οι εορτασµοί του Μεγά-
λου Σαββάτου θα περιοριστούν 
στις ρυθµίσεις του status quo 
στην Ιερουσαλήµ, όπως συνηθί-
ζεται εδώ και αιώνες. Η διανοµή 
του Αγίου Φωτός θα γίνει σε εκ-
κλησίες χωρίς επιπλέον πανηγυ-
ρισµούς.

Για την αποφυγή εντάσεων 
στις 17 Απριλίου, η Ισραηλινή 
Αστυνοµία επισκέφθηκε την έδρα 
του Πατριαρχείου, προκειµένου 
να συζητήσουν µε τον Πατριάρ-
χη κ. Θεόφιλο θέµατα σχετικά µε 
τις ιερές ακολουθίες και τελετές 
της Μεγάλης Εβδοµάδας και του 
Πάσχα στον Ναό της Αναστάσε-
ως. Παρά τις «καλές προθέσεις», 
ο φόβος των επεισοδίων πάντα 
υπάρχει καθώς και στις δύο πλευ-
ρές υπάρχουν ακραίοι.

Ενδιαφέρον  έχει και η στάση 
που θα τηρήσει η αστυνοµία για 
τις Προσκυνηµατικές επισκέψεις 
σε άλλους ιερούς χώρους, πέραν 
του ναού της Αναστάσεως και του 
Παναγίου Τάφου. Όπως έχει κατα-
γραφεί, τα τελευταία χρόνια, ειδικά 
οι Έλληνες εκδροµείς, επισκέπτο-
νται  τον Γολγοθά, και τα παρεκ-
κλήσια του Αδάµ, του Ακανθίνου 
Στεφάνου, του εκατόνταρχου Λογ-
γίνου και της φυλακής του Χριστού.

Πέρυσι το κλίµα ήταν ιδιαίτερα 

τεταµένο καθώς προηγήθηκαν βί-
αια επεισόδια µεταξύ Ισραηλινών 
στρατιωτών και µουσουλµάνων 
προσκυνητών. Οι στρατιώτες που 
εισέβαλαν -τουλάχιστον δύο φορές 
την ηµέρα- στο τζαµί Al-Aqsa, ξυ-
λοκοπούσαν τους πιστούς οι οποίοι 
απαντούσαν µε διαδηλώσεις. Η κα-
τάσταση αυτή είχε ως αποτέλεσµα 
να επιβληθούν περιορισµοί στις µε-
τακινήσεις γενικώς στην ευθύτερη 
περιοχή.

Στο πλαίσιο αυτό, το Μεγάλο 
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Χωρίς τη συµµετοχή πολλών  πιστών από την Ελλάδα 
αλλά και άλλες χώρες θα εορταστεί εφέτος το Πάσχα στους 
Αγίους Τόπους λόγω των συγκρούσεων στη Λωρίδα της 
Γάζας. Από το 2021, την περίοδο της πανδηµίας, και µέχρι 
σήµερα τα Ιεροσόλυµα δεν έζησαν το εορταστικό 
κλίµα παλαιότερων χρόνων όπου ο ναός 
της Αναστάσεως για αρκετές µέρες 
µετατρέπονταν σε κέντρο 
για τους ορθοδόξους όπου γης.

σήµερα τα Ιεροσόλυµα δεν έζησαν το εορταστικό 

Του
Πάνου Μπαΐλη

ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΑ: Πάσχα 
στη σκιά του πολέμου 

Μ. Σάββατο 4 & Κυριακή του Πάσχα 5 Mαΐου 2024



Σάββατο στον περίβολο του Πανά-
γιου Τάφου, οι κρατικές αρχές εί-
χαν επιτρέψει την είσοδο µόνο σε 
1.800 µεταξύ των οποίων και οι 
κληρικοί  από διάφορα ορθόδοξα 
δόγµατα. Ο αριθµός των προσκυ-
νητών έχει µειωθεί στο ελάχιστο 
αν αναλογιστεί κάποιος ότι παλαι-
ότερα  ξεπερνούσε τις 10.000. Επι-
σήµως, ο επικεφαλής της Περιφε-
ρειακής Αστυνοµίας έκανε λόγο  
για ρύθµιση της «κίνησης του πλή-
θους», παρά τις αντιρρήσεις των 

επικεφαλής των δογµάτων.
Της απόφασης για «ρύθµιση 

της κίνησης», είχαν προηγηθεί σει-
ρά επεισοδίων από ακραίους. Έναν 
µήνα πριν το Πάσχα δύο Ισραηλι-
νοί επιτέθηκαν σε ιερέα στον Τάφο 
της Παναγίας ενώ ένας Αµερικανο-
εβραίος βανδάλισε άγαλµα του Ιη-
σού στην Εκκλησία της Καταδίκης, 
όπου οι Χριστιανοί πιστεύουν ότι ο 
Ιησούς µαστιγώθηκε και καταδικά-
στηκε σε θάνατο. Την ίδια περίοδο, 
δεκάδες χριστιανικοί τάφοι βεβη-
λώθηκαν από δύο Εβραίους Ισρα-
ηλινούς έφηβους στο Αγγλικανικό 
νεκροταφείο του όρους Σιών, όπου 
κατά τη χριστιανική παράδοση έγι-
νε ο Μυστικός ∆είπνος του Ιησού. 

Ανάλογα ήταν τα επεισόδια που 
σηµειώθηκαν το 2022, αυτή τη φο-
ρά τη Μεγάλη Παρασκευή, που 
είχαν σαν αποτέλεσµα τον τραυ-
µατισµό περισσότερων από 100 
Παλαιστινίων και αυστηροποίη-
ση των µέτρων παρά τις εκκλή-
σεις του Πατριάρχη  Ιεροσολύµων. 
Η Ισραηλινή αστυνοµία κατά τον 
εορτασµό του Πάσχα το 2022 είχε 
σφραγίσει τη χριστιανική συνοικία 
στην Παλιά Πόλη της Ιερουσαλήµ, 
εµποδίζοντας την πρόσβαση στον 
Πανάγιο Τάφο και το Ελληνορθό-
δοξο Πατριαρχείο. Εκατοντάδες 
αστυνοµικοί είχαν αναπτυχθεί σε 
τουλάχιστον 15 σηµεία ελέγχου σε 
ακτίνα 500 µέτρων, γεγονός που 
προκάλεσε την αντίδραση του Πα-
γκόσµιου Συµβουλίου. 

Είναι άγνωστο 
πόσοι πιστοί θα 
έχουν την ευκαιρία 
να βρεθούν
στο χώρο 
του Πανάγιου 
Τάφου. Εκτός 
απροόπτου
ο αριθµός 
αναµένεται να 
φτάσει τις 4.400.
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Ανεξάρτητα από τις συγκρούσεις Παλαιστινίων-Ισ-
ραηλινών, εδώ και πολλούς αιώνες έχουν κατα-
γραφεί εντάσεις µεταξύ εκπροσώπων των οµο-
λογιών (Ορθόδοξοι, Kαθολικοί, Αρµένιοι) για το 
ποιος θα κερδίσει έστω και ελάχιστα χιλιοστά στον 
ναό της Αναστάσεως. Σήµερα, τρείς Εκκλησίες, 
ασκούν κυριαρχικά δικαιώµατα στον ναό της Ανα-
στάσεως. Το Έλληνο-Ορθόδοξο Πατριαρχείο, το 
Τάγµα των Φραγκισκανών µοναχών και το Πα-
τριαρχείο των Αρµενίων. Κόπτες και Σύριοι έχουν 
µόνον το δικαίωµα της προσευχής ενώ οι χριστια-
νοί άλλων δογµάτων είναι απλοί προσκυνητές. 
Σε γενικές γραµµές επικρατεί ηρεµία, αλλά το κα-
λό κλίµα  συµβαίνει να διαταράσσεται από καιρού 
εις καιρόν, καθώς αγώνας επικράτησης και κατά-
ληψης, έστω και ενός εκατοστού «ξένου» εδάφους 
συνθέτουν την άλλη εικόνα της Αναστάσεως στον 
ναό των Ιεροσολύµων, που υπενθυµίζει το ιδιόµορ-
φο «ιδιοκτησιακό» καθεστώς των Αγίων  Τόπων.

Το περίπλοκο status quo, όπως αναφέρεται 
από το 1852, έχει τις ρίζες του στην εποχή της κα-
τάληψης της Ιερουσαλήµ από τους Τούρκους τον 
∆εκέµβριο του 1516. Οι έριδες όµως, µεταξύ δι-
αφορετικών εθνοτήτων και δογµάτων, είχαν αρ-
χίσει πολύ νωρίτερα. Τον 7ο αιώνα υπήρχαν δύο 
τελετουργικά στο Ναό της Αναστάσεως, το ελλη-
νικό και το λατινικό. Τον 15ο αιώνα λειτουργού-
σαν Έλληνες, Λατίνοι, Ιακωβίτες, Αρµένιοι, Ίβη-
ρες, Ινδοί, Γεωργιανοί και Σύριοι. Από τις αρχές 
του 16ου αιώνα όµως, όταν οι Οθωµανοί εγκατα-
στάθηκαν στην περιοχή οι Άγιοι Τόποι περνούσαν  
από τα χέρια του ενός στον άλλο, χάρη σε φιρµά-
νια, που εκδίδονταν από την Υψηλή Πύλη και σε 
πολύ υψηλές τιµές.

Σύµφωνα µε τον καθηγητή Μ.Ι.Βαρβούνη, 
όπως προκύπτει από πηγές του 14ου αιώνα απο-
τυπώνονται  τα ακόλουθα ιδιοκτησιακά δικαιώµα-
τα: στους Έλληνες ανήκε το Καθολικό, στους Λα-
τίνους ο Κίονας της Φραγγελώσεως και ο τόπος 
εµφάνισης του Κυρίου στη Μαρία τη Μαγδαληνή, 
στους Αρµενίους το παρεκκλήσιο του Αδάµ και τα 
Κατηχούµενα, στους Ίβηρες ο Γολγοθάς, η φυλα-
κή του Χριστού και ο ναός της Ευρέσεως του Τιµί-
ου Σταυρού, στους Νεστοριανούς το θυσιαστήριο 
έξω από το Ναό, στους Συροϊακωβίτες το παρεκ-
κλήσιο πίσω από τον Πανάγιο Τάφο, στους Αρεια-
νούς ο απέναντι τόπος και στους Χαµπέσιους ο τό-
πος στα δεξιά του Ιερού Κουβουκλίου.

Στα τέλη του 15ου αιώνα, οι Λατίνοι κατέλαβαν 
από τους Ίβηρες το ένα από τα δύο µέρη του Γολγο-
θά, ενώ το 1517 ο Οθωµανός σουλτάνος Σελήµ Α’, 
ο οποίος κατέλαβε την Παλαιστίνη, τη Συρία και 
την Αίγυπτο από τους Μαµελούκους αναγνώρισε 
επίσηµα την πλήρη κυριαρχία των Ορθοδόξων στο 
Ναό της Αναστάσεως. Το 1520 πάλι, ο διάδοχος 
του ο σουλτάνος Σουλεϊµάν ο Μεγαλοπρεπής πα-

ραχώρησε τα κλειδιά του Ναού, που µέχρι τότε κα-
τείχαν οι Έλληνες, µε κληρονοµικό δικαίωµα σε οι-
κογένειες µουσουλµάνων, οι οποίοι ως και σήµερα 
κρατούν τις κλείδες της Αγίας Πόρτας, άρα ανοί-
γουν και κλείνουν το Ναό, ανάλογα µε τις σχετι-
κές συµφωνίες που έχουν στο  µεταξύ επιτευχθεί.

Με βάση όσα παραπάνω εκτέθηκαν, απολύτως 
κυριαρχική είναι η θέση του Ελληνορθοδόξου Πα-
τριαρχείου Ιεροσολύµων, τόσο στο Ναό της Ανα-
στάσεως και στον Πανάγιο Τάφο, όσο και στα υπό-
λοιπα ιερά προσκυνήµατα της Παλαιστίνης. Στην 
πνευµατική, διοικητική και ποιµαντική δικαιοδο-
σία του ανήκουν σήµερα ο Ναός της Αναστάσεως, 
ο Γολγοθάς, ο Πανάγιος Τάφος και τα παρεκκλή-
σια του Αδάµ, του Ακανθίνου Στεφάνου, του εκα-
τόνταρχου Λογγίνου, των κλαπών  και της φυλακής 
του Χριστού. Επίσης, στα Ιεροσόλυµα ανήκουν στο 
Πατριαρχείο ένα µέρος του Πραιτορίου, ο Τάφος 
της Παναγίας στη Γεσθηµανή, η εκκλησία της «Μι-
κράς Γαλιλαίας» στο όρος των Ελαιών, ο τόπος λι-
θοβολισµού του πρωτοµάρτυρα αγίου Στεφάνου 
και το σπίτι της Θεοτόκου.

Στο Ορθόδοξο Πατριαρχείο επίσης ανήκουν 
ο ναός της Γεννήσεως του Χριστού στη Βηθλεέµ, 
το σπήλαιο των Ποιµένων, το φρέαρ του Ιακώβου 
στη Νεάπολη, ο ναός του Ευαγγελισµού στην Πη-
γή της Θεοτόκου στη Ναζαρέτ, το προσκύνηµα του 
θαύµατος εν Κανά της Γαλιλαίας, ο ναός της Με-
ταµορφώσεως του Σωτήρος στο όρος Θαβώρ, ο 
ναός των αγίων Αποστόλων στην Καπερναούµ δί-
πλα στο όρος των Μακαρισµών, η µονή της Τιβε-
ριάδος και ο ναός του προφήτη Ελισαίου στην Ιερι-
χώ, όπου και η συκοµορέα του Ζακχαίου. Επίσης, 
στο Πατριαρχείο Ιεροσολύµων ανήκουν οι παλαί-
φατες ιερές µονές της Λαύρας του αγίου Σάββα 
του ηγιασµένου, του αγίου Γεωργίου Χοζεβίτου, 
του Σαρανταρίου όρους, της Βηθανίας, του αββά 
Γερασίµου του Ιορδανίτου, του αββά Θεοδοσίου, 
του Τιµίου Σταυρού και του αγίου Συµεών του Θε-
οδόχου, η λεγοµένη «Καταµόνας».                     

Αξίζει να σηµειωθεί ότι εντός του Ναού της 
Αναστάσεως υπάρχουν άνω των δέκα ιεροί χώροι 
και προσκυνήµατα, συνδεδεµένα µε το Πάθος του 
Χριστού, τη Σταύρωση, το Θάνατο, την Ταφή και 
την Ανάσταση. Τα κυριότερα είναι: 1) η Αγία Απο-
καθήλωσις, 2) ο τόπος, στον οποίο ίσταντο οι άγιες 
γυναίκες κατά τη Σταύρωση, 3) το Άγιο Κουβού-
κλιο, όπου ο Τάφος του Χριστού και ο Άγιος Λί-
θος, 4) ο Γολγοθάς, 5) το Παρεκκλήσιο του Αδάµ, 
6) το παρεκκλήσιο του Ακανθίνου Στεφάνου, 7) ο 
χώρος της ευρέσεως του Τιµίου Σταυρού, 8) το Πα-
ρεκκλήσιο του εκατόνταρχου Λογγίνου, 9) το Πα-
ρεκκλήσιο του «∆ιεµερίσαντο», 10) το Παρεκκλή-
σιο των Κλαπών, όπου η φυλακή του Χριστού, 11) 
η Κολώνα του ∆αρµού, 12) το Παρεκκλήσιο της 
Μαρίας της Μαγδαληνής.

To status quo των Αγίων Τόπων  
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Έ
ξι χρόνια µετά τη συ-
νοµολόγηση της από 
τις δύο πλευρές, στις 
12 Ιουνίου του 2018,  

η απελθούσα -κατά τα φαινόµενα- 
κυβέρνηση της γείτονας  επέδει-
ξε βραδύτητα έως αδιαφορία στην 
εφαρµογή της, ενώ οι επικεφαλής 
του VMRO δεν την αναγνωρίζουν 
καν, αναφέροντας τη χώρα τους ως 
«Μακεδονία».

Η αλλαγή ονοµασίας στα δη-
µόσια έγγραφα (διαβατήρια, ταυ-
τότητες, άδειες οδήγησης κτλ)  
δεν έχει επικυρωθεί και εφαρµο-
στεί ακόµη ενώ η µεταβατική πε-
ρίοδος έληξε τον περασµένο Φε-
βρουάριο!  Ήδη οι υπηρεσίες του 
ΝΑΤΟ  απέστειλαν σχετικά «τε-

λεσίγραφα», εποµένως θα πρέπει 
να  θεωρείται θέµα χρόνου η λή-
ψη δραστικότερων αποφάσεων. 

Η στάση των Αλβανών 
Οι προειδοποιήσεις του Κυριά-
κου Μητσοτάκη, των πρώην 
πρωθυπουργών  Κώστα  Καρα-
µανλή και  Αντώνη Σαµαρά αλ-
λά και σύσσωµης της τότε κοινο-
βουλευτικής οµάδας της  Ν∆ που 
την είχε καταψηφίσει στη Βουλή, 
ότι  «πρώτοι οι Σκοπιανοί θα την 
ακυρώσουν στην πράξη» λόγω 
των έντονων εθνοτικών-κοινω-
νικών τους διαιρέσεων, επαλη-
θεύονται δυσάρεστα.  

Στις πρόσφατες κάλπες, η 
70χρονη εθνικίστρια Γκορντά-

να Σιλιάνοφσκα  διέλυσε   κυ-
ριολεκτικά τον προερχόµενο από 
το Σοσιαλιστικό κόµµα  πρόεδρο 
Στέβο  Πενταρόφσκι µε ποσοστό 
41,2% έναντι 20,5% κι έτσι για 
την εξασφάλιση της  απόλυτης αυ-
τοδυναµίας, του 50%+1 δηλαδή, 
δεν απαιτείται παρά…  ελαφρά 
ώθηση από τα Αλβανικά κόµµα-
τα του νυν υπουργού Εξωτερι-
κών Μπουγιάρ Οσµάνι και του 
Αρµπέν  Ταραβάρι.  Μέχρι πρό-
τινος δεν είχαν πρόθεση να τη 
στηρίξουν όπως και τον πρόεδρο 
του VMRO Κρίστιαν Μίτσκοσκι. 

Η τεράστια όµως διαφορά στις 
εκλογές, οδήγησε  σε αναθεώρη-
ση τα δικά τους σχέδια.

«∆εν ξέρω γιατί θα πρέ-
πει εµείς να αλλάξουµε συµπε-
ριφορά, εάν λάβουµε την εµπι-
στοσύνη των πολιτών. Για µένα 
η Μακεδονία είναι και θα είναι 
Μακεδονία. Πάνω σε αυτό δεν 
υπάρχουν αµφιβολίες. Οι πρόγο-
νοί µου θα είναι περήφανοι για 
µένα, για ό,τι κάνω για τον λαό 
και τη χώρα µου. Πάνω σε αυ-
τό δεν υπάρχουν αµφιταλαντεύ-
σεις. ∆εν αλλάζω τις θέσεις µου» 

ξεκαθαρίζει σε όλους τους τόνους 
ο  Μίτσκοσκι.

Τακτική 
Πάγια πολιτική  της αλβανικής 
κοινότητας, ειδικά µετά την Συµ-
φωνία της Ωχρίδας, το 2001, εί-
ναι η προώθηση της δικής της 
στρατηγικής. Η αλβανική κοινό-
τητα, αν και εκπροσωπείται από 
διαφορετικά πολιτικά κόµµατα, 
στην ουσία συγκλίνει στην εκµε-
τάλλευση των συγκυριών προκει-
µένου να υλοποιήσει την εθνοτική 
της ατζέντα.

Γράµµα κενού περιεχοµένου ενδέχεται να 
αποδειχθεί η Συµφωνία των  Πρεσπών  
µετά από την κυριαρχία στον πρώτο 
γύρο των προεδρικών εκλογών στα 
Σκόπια, της  επικεφαλής του εθνικιστικού 
κόµµατος VMRO – DPMNE, Γκορντάνα 
Σιλιάνοφσκα, και τη διαφαινόµενη ανάλογης 
έκτασης νίκη του ίδιου σχηµατισµού στις 
βουλευτικές εκλογές που θα διεξαχθούν 
παράλληλα µε τον δεύτερο γύρο των 
προεδρικών, την ερχόµενη Τετάρτη 8 Μαΐου. 
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ΠΩΣ ΕΓΙΝΕ ΞΑΝΑ ΑΒΕΒΑΙΟ
το μέλλον της 
Συμφωνίας 
των Πρεσπών 



Αµφισβήτηση 
Η προεκλογική περίοδος και η εκ-
στρατεία των υποψηφίων επιβε-
βαιώνει την επιµονή του VMRO 
του Χρίστιαν Μιτσκόσκι να αµφι-
σβητήσει την Συµφωνία των Πρε-
σπών και να µην αναγνωρίσει την 
αλλαγή της συνταγµατικής ονο-
µασίας του κράτους (προαπαιτού-
µενο προκειµένου να επιλυθεί η 
διαφορά µε την Ελλάδα). Επι-
πλέον, δηλώνει την κάθετη αντί-
θεση του σε νέα αναθεώρηση του 
Συντάγµατος. Όµως, η αναθεώ-
ρηση αυτή -προκειµένου να συ-

µπεριληφθεί η αναγνώριση της 
βουλγαρικής µειονότητας- αποτε-
λεί πάγιο όρο της Σόφιας προκει-
µένου να άρει το βέτο της για την 
έναρξη των ενταξιακών διαπραγ-
µατεύσεων µεταξύ των Σκοπίων 
και της ΕΕ.

Οι εκτιµήσεις της  Αθήνας 
Στην Αθήνα  κυβερνητικοί αξι-
ωµατούχοι εκτιµούν  ευθέως ότι 
«το VMRO  από την πρώτη κιό-
λας στιγµή ανάληψης της πρωθυ-
πουργίας και της προεδρίας θα ξε-
κινήσει να µιλά για «Μακεδονία» 

προβάλλοντας διάφορες διεκδι-
κήσεις».  Επίσης, µε τη ρητορική 
και τις σχεδιαζόµενες ενέργειες 
τους θα τεθούν εκ νέου στο πε-
ριθώριο των διεθνών θεσµών  
(ΝΑΤΟ κτλ)  ώστε να καταστούν 
ξανά   «γκρίζα ζώνη» του  Βαλκα-
νικού κορµού κι έτσι ανενόχλη-
τα να επιδίδονται σε αξιόποινες 
δραστηριότητες αποτελώντας συ-
νάµα θύλακα τροµοκρατίας, όπως  
συµβαίνει και στα βόρεια σύνορα 
τους, στο Κόσσοβο. 

«Η φωτιά µπορεί ανά πάσα 
στιγµή να ανάψει δεδοµένου ότι 

και η Βουλγαρία εµφανίζει πολι-
τική αστάθεια  αλλάζοντας συνε-
χώς κυβερνήσεις » υπογραµµί-
ζουν οι ίδιοι αξιωµατούχοι.

Γκρούεφσκι 
Μάλιστα δεν παρακάµπτουν ότι 
υπηρεσιακός πρωθυπουργός από 
τον Ιανουάριο είναι ο Αλβανός 
Ταλάτ Τζαφέρι, εκ των πρωταγω-
νιστών της εµφύλιας διαµάχης του 
2001 και άµεσος συνοµιλητής του 
Ν.  Γκρουέφσκι  ο οποίος διέφυ-
γε το 2018 στην Ουγγαρία για να 
µη φυλακιστεί για σκάνδαλα δια-
φθοράς. Ο Γκρουέφσκι, επικεφα-
λής του VMRO από το 2003-2004 
και πρωθυπουργός για µια 10ετία, 
υπέδειξε ως διάδοχο του τον Μι-
τσκόσκι ο οποίος πλέον τον κατη-
γορεί δηµοσίως   ότι συνεργάζεται 
µε τους σοσιαλιστές αλλά το ελλη-
νικό υπουργείο Εξωτερικών έχει 
πολλές επιφυλάξεις επί τούτου.   

Το δύσκολο παρελθόν 
Το παρελθόν δεν ευνοεί καθόλου 
το σχετικά νέο κράτος της  Β. Μα-
κεδονίας.  Επί των ηµερών του 
πρώτου ηγέτη του Κίρο Γκλικό-
ροφ, τη δεκαετία του  1990  (1991-
1999), οι εσωτερικές διαµάχες  
οδήγησαν εκατοντάδες χιλιάδες, 
ίσως και εκατοµµύρια, κατοίκους 
της πάλαι ποτέ  Γιουγκοσλαβικής  
περιφέρειας  να εγκαταλείψουν 
τη χώρα  η οποία µαστίζεται από 
εκτεταµένη διαφθορά  θεωρούµε-
νη ως κέντρο διακίνησης λαθραί-
ων προϊόντων και δη καυσίµων. 

Ο Γκλιγκόροφ, µε τις  δηλώ-
σεις του τότε ότι η ταυτότητα του 
λαού του είναι σλαβική και δεν 
συνδέεται µε τον Μέγα Αλέξαν-
δρο και τους αρχαίους Μακεδό-
νες, µπορεί να δέχτηκε την ιστο-

ρική αλήθεια αλλά υποβάθµισε 
τη χώρα του µε συνέπεια  στις 
3 Οκτωβρίου του 1995 να γίνει 
στόχος  βοµβιστικής  επίθεσης µε 
αποτέλεσµα να χάσει την όρασή 
του στο δεξί µάτι.

Εξέγερση 
Μετά την ήττα του και την άνο-
δο των  εθνικιστών του VMRO, 
κάτι αντίστοιχο δηλαδή µε τώρα, 
ξέσπασαν εµφύλιες ταραχές στα 
ορεινά περίχωρα του Τέτοβο και 
στο Κουµάνοβο.  Η ένοπλη σύ-
γκρουση  είχε ως αποτέλεσµα 
κυρίως το διχασµό του εκπαιδευ-
τικού συστήµατος σε εθνοτική βά-
ση. Όλοι οι αλβανόφωνοι µαθη-
τές εγκατέλειψαν τα σχολεία και 
απαίτησαν την ίδρυση νέων.

Η πρώτη ενέργεια που µπο-
ρεί να χαρακτηριστεί ως «η πρώ-
τη φωτιά», ήταν στα τέλη Ιανουα-
ρίου του 2001 όταν σηµειώθηκε  
επίθεση  από τον νεοµφανισθέντα  
Απελευθερωτικό  Στρατό  (UCK)  
εναντίον αστυνοµικού τµήµατος 
σε αλβανικό χωριό των Σκοπίων. 

Οι συγκρούσεις συνεχίστη-
καν όπως και οι εκκαθαριστικές 
επιχειρήσεις οι οποίες κλιµακώ-
θηκαν µε τον βοµβαρδισµό του 
Τέτοβο. Τον Απρίλιο του  2001  
επακολούθησε  παράδοση του 
οπλισµού των Αλβανών για την 
οποία θα υπάρξουν πολλές ενστά-
σεις ως προς τον αριθµό και την 
ποιότητα του οπλισµού που τελικά 
θα παραδώσουν οι Αλβανοί σε 
απεσταλµένους της διεθνούς κοι-
νότητας. Έκτοτε υπάρχει διαρκώς 
η υποψία ότι οι Αλβανοί δεν κα-
τέθεσαν όλα τα όπλα και πως αυ-
τά που τελικά παρέδωσαν ήταν τα 
παλαιότερα που είχαν στο οπλο-
στάσιό τους. 

∆ιαρκείς προσπάθειες αντιµετώπισης του 
διαχρονικού φαινοµένου των καθυστερήσεων 

στην εκδίκαση υποθέσεων και στην έκδοση 
δικαστικών αποφάσεων καταβάλλει η κυβέρνηση, 

προωθώντας αυτή τη φορά τη δηµιουργία νέου 
δικαστικού χάρτη για την πολιτική και ποινική 
δικαιοσύνη µε την ενοποίηση Ειρηνοδικείων

και Πρωτοδικείων ώστε σε κάθε νόµο να υπάρχει 
µόνο ένα κεντρικό πρωτοδικείο. 
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Oι τελευταίες τέσσερις έρευνες κοινής γνώµης πριν από την Μεγάλη  Εβδοµάδα µας δίνουν µια 
εικόνα των συσχετισµών που διαµορφώνονται σ΄ αυτή την φάση, καταγράφοντας ουσιαστικά

τις ίδιες τάσεις και µε τις διαφοροποιήσεις στις επιδόσεις των κοµµάτων να παρουσιάζουν µικρές 
αποκλίσεις. Τι αλήθεια δείχνουν οι δηµοσκοπήσεις έξι εβδοµάδες πριν τις Ευρωεκλογές;

Αναλύει ο Ζαχαρίας Ζούπης
Πολιτικός αναλυτής- Επικεφαλής ερευνών της Opinion Poll

Η «ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΣΤΙΓΜΗΣ» 

ΗΜΕΡΕΣ ΠΡΙΝ
ΑΠΟ ΤΙΣ 
ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 40 
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Η
Ν.∆ είναι πολιτικά κυ-
ρίαρχη, προηγούµενη 
σταθερά µε διαφορά 
17%- 18% του δεύτερου 

κόµµατος. ∆είχνει να βρίσκει ένα 
καλύτερο βηµατισµό, να στέκε-
ται πιο σταθερά στα πόδια της και 
κατά µ.ό να βρίσκεται στο 33.1%, 
επίδοση που δείχνει ότι είναι εφι-
κτός ο στόχος που διατύπωσε ο Κ. 
Μητσοτάκης για να πιάσει το πο-
σοστό των Ευρωεκλογών. Η άνο-
δος της επίδοσης οφείλεται κύ-
ρια στην άνοδο της συσπείρωσής 
της, στην άνοδο στο Κέντρο που 
υπήρχαν ρηγµατώσεις, στην κα-
µπάνια που αναπτύσσει στηριζό-
µενη στα διλήµµατα που θέτει και 
στην έντονη παρουσία του Πρω-
θυπουργού που συνεχίζει σύµφω-
να µε όλα τα στοιχεία να είναι το 
ισχυρό χαρτί για την Ν.∆  (δηµο-
φιλία και καταλληλότητα για Πρω-
θυπουργούς σε µεγάλη απόσταση 
από τους άλλους Πολιτικούς αρχη-
γούς και µεγαλύτερες από την δη-
µοσκοπική επίδοση της Ν.∆).  Αυ-
τή την στιγµή δείχνει να µπορεί να 
φτάσει σε µεγαλύτερη επίδοση µέ-
χρι και 35%. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει στόχο την δεύ-
τερη θέση, µε πήχη ένα ποσοστό 

κοντά στο 17% που ήταν η επίδοση 
στις τελευταίες βουλευτικές εκλο-
γές. Τον πρώτο δείχνει να τον επι-
τυγχάνει, προηγούµενος πια κατά 
µ.ό 3.2% του ΠΑΣΟΚ. Φαίνεται 
να εισπράττει αντισυστηµικά, απο-
λίτικα ακροατήρια, πολίτες µε πιο 
νεανικά χαρακτηριστικά που αι-
σθάνονται εκτός των τειχών και 
αυτό του προσφέρει µια δυναµι-
κή που τον οδηγεί κατά µ,ό στο 
15.4%. Αν αυτή η δυναµική συνε-
χίσει και βέβαια αυτό το µωσαϊκό 
δυνάµεων µε τις πιο διαφορετικές 
ιδεολογικές και πολιτικές απόψεις 
εκφραστεί και στις κάλπες, δεν 
αποκλείεται να πλησιάσει το 17%. 
Άλλωστε ήδη το εύρος τιµών της 
δηµοκοπικής του επίδοσης βρίσκε-
ται από το 13.9% έως το 16.9%. 

Το ΠΑΣΟΚ, χάνοντας δυνά-
µεις το τελευταίο τρίµηνο της τά-
ξης του 2.5%-3%, βρίσκεται στην 
τρίτη θέση µε επίδοση 12.2% και 
φαίνεται να κινείται στα αποτελέ-

σµατα των περυσινών βουλευτι-
κών εκλογών ή και λίγο παραπά-
νω. Κινείται σε εύρος τιµών από 
10.7%-13.7%. Το πρόβληµα µε το 
ΠΑΣΟΚ είναι ότι αν και διατηρεί 
έστω και µε πτώση καλή συσπεί-
ρωση, αδυνατεί να εισπράξει από 
τα δεξιά του ή και τα αριστερά του 
ακολουθώντας µια αντιπολιτευτι-
κή πολιτική που γυρνάει την πλάτη 
στο Κέντρο και ταυτόχρονα χάνει 
δυνάµεις και από τους ∆ΗΜΟ-
ΚΡΑΤΕΣ του Α. Λοβέρδου, αλλά 
και από την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ. 
Εδώ ακριβώς βρίσκεται ένα πολι-
τικό θρίλερ σε εξέλιξη. Η µάχη για 
την 3η, 4η, 5η θέση είναι ανοικτή 
αφού η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ απέ-
χει κατά µ.ό 2.8% από το ΠΑΣΟΚ 
(σε ορισµένες µετρήσεις η διαφο-
ρά αυτή µειώνεται στο 0.6% ή και 
στο 1.5%) και το Κ.Κ.Ε έχει αύξη-
ση αλλά φαίνεται να έχει φρενά-
ρει στο τελευταίο διάστηµα. 

Από τα υπόλοιπα κόµµατα 

αύξηση εµφανίζει η ΠΛΕΥΣΗ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ, ενώ το άθροι-
σµα των κοµµάτων δεξιά της Ν.∆ 
εµφανίζει αύξηση, φτάνοντας πε-
ρίπου στο 17% και µε την ΦΩ-
ΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ να καταγράφεται 
πια κατά µ.ό στο 1.7%. και βέβαια 
µένει ανοικτό το ερώτηµα προς 
τα που θα οδεύσει το 2.1 % των 
ΣΠΑΡΤΙΑΤΩΝ που δεν θα συµ-
µετέχουν τελικά στις Ευρωεκλο-
γές. Φαίνεται , ότι επτά συν δύο 
κόµµατα να µπορούν να συµµετέ-
χουν στην διανοµή των 21 εδρών. 
Τα συν δύο είναι η ΝΕΑ ΑΡΙ-
ΣΤΕΡΑ και οι ∆ΗΜΟΚΡΑΤΕΣ 
που δείχνουν ότι µπορούν να 
σπάσουν το φράγµα του 3%.

Σε κάθε περίπτωση, έχου-
µε ακόµα πολύ δρόµο και ιδιαί-
τερη σηµασία θα έχουν οι µετρή-
σεις που θα γίνουν µετά το Πάσχα. 
Σ΄ αυτό το διάστηµα θα αφοµοι-
ωθούν καλύτερα τα γεγονότα που 
έχουν τρέξει, θα ξεκαθαριστούν τα 

προτάγµατα και ποια κριτήρια θα 
κυριαρχήσουν για την ψήφο και 
βέβαια θα µένει ένας µόλις µή-
νας. Θα έχουµε εποµένως µια πιο 
καθαρή εικόνα. ∆εν πρέπει να ξε-
χνάµε ότι µιλάµε πάντα για Ευρω-
εκλογές, εκλογική µάχη που πά-
ντα ήταν ευκαιρία για µηνύµατα, 
πιο χαλαρή ψήφο. Ωστόσο, στο 
ίδιο διάστηµα θα αποσαφηνίζεται 
καλύτερα και το σκηνικό, αφού 
υπάρχουν µεταβλητές που θα δι-
αδραµατίσουν ρόλο. Αναφερό-
µαστε στο µέγεθος και στην προέ-
λευση της αποχής και βέβαια στην 
τελική επιλογή των αναποφασί-
στων. Μη ξεχνάµε πως ότι και να 
δείχνουν οι δηµοσκοπήσεις στην 
αποτύπωση των αναποφάσιστων, 
από σειρά εκλογικών µαχών έχει 
φανεί ότι τουλάχιστον το 15% των 
ψηφοφόρων αποφασίζει σχεδόν 
πάνω από την κάλπη. 

Έχουµε πολύ δρόµο εποµέ-
νως. 

‘‘Μη ξεχνάµε πως ότι και να 
δείχνουν οι δηµοσκοπήσεις στην 
αποτύπωση των αναποφάσιστων, 
από σειρά εκλογικών µαχών έχει 
φανεί ότι τουλάχιστον το 15% των 
ψηφοφόρων αποφασίζει σχεδόν 
πάνω από την κάλπη.

Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει στόχο την δεύτερη θέση, µε πήχη ένα ποσοστό κοντά
στο 17% που ήταν η επίδοση στις τελευταίες βουλευτικές εκλογές. Τον πρώτο 
δείχνει να τον επιτυγχάνει, προηγούµενος πια κατά µ.ό 3.2% του ΠΑΣΟΚ. 
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n Κυρία δήµαρχε, έχουµε κά-
ποιο νεότερο σχετικά µε την 
µεταστέγαση των παιδιών του 
Παιδικού Σταθµού της Νέας Πε-
ντέλης που πρόσφατα έκλεισε 
και στεγάζονται προσωρινά 
στον Παιδικό Σταθµό της οδού 
Σερίφου στα Μελίσσια;
Θα ήθελα να ενηµερώσω ότι το 
Υπουργείο Εργασίας µας παρα-
χωρεί για ένα έτος τον ανακαι-
νισµένο χώρο της Ένωσης Ελ-
λήνων Εφοπλιστών, ο οποίος 
βρίσκεται στην ευρύτερη έκταση 
του ΠΙΚΠΑ, καθώς και τον δι-
πλανό χώρο που χρειάζεται ανα-
κατασκευή. Ο παιδικός σταθµός 
της Νέας Πεντέλης θα στεγαστεί 
σε αυτόν τον χώρο. Επίσης, θα 
ήθελα να ενηµερώσω ότι τα παι-
διά της πτέρυγας Μπόµπολα θα 
µεταστεγαστούν στον Ά  παιδι-
κό σταθµό στην οδό Σπάρτης και 
δροµολογούµε σύντοµα το έργο 
πνοής της ανέγερσης παιδικού 
σταθµού δίπλα από το Κρυστάλ-
λειο ∆ηµοτικό Σχολείο στη ∆η-
µοτική Κοινότητα Πεντέλης.

n Κυρία Κοσµοπούλου, θα µας 
πείτε και για το «εναέριο τεί-
χος» που θα αναπτυχθεί για την 
προστασία του Πεντελικού;   
Σε συνέχεια των συναντήσε-
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ΝΑΤΑΣΣΑ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΥ
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

«Ανάπτυξη "εναέριου τείχους" 
για την προστασία του πεντελικού»

‘‘Συστήµατα µε 
προδιαγραφές παντός 
καιρού, θα επιβλέπουν 
το βουνό και τις πόλεις 
από άκρη εις άκρη µε 
δυνατότητα συµβατικής 
αλλά και θερµικής 
απεικόνισης.

Την άµεση δροµολόγηση της ανέγερσης παιδικού σταθµού δίπλα από το Κρυστάλλειο ∆ηµοτικό Σχολείο ανακοινώνει µέσα  
από την TODAY PRESS η δήµαρχος Πεντέλης Νατάσσα Κοσµοπούλου. Μεγάλο ενδιαφέρον παρουσιάζει και η ανάπτυξη  

του «εναέριου τείχους», µε την χρήση πολλαπλών drones για την προστασία του πεντελικού όρους, καθώς  
από την 1η Μαΐου ξεκίνησε και επίσηµα η αντιπυρική περίοδος. Τα εν λόγω συστήµατα, θα επιβλέπουν το βουνό  

και τις πόλεις από άκρη εις άκρη µε δυνατότητα συµβατικής αλλά και θερµικής απεικόνισης.



ων που αφορούν στην αντιπυ-
ρική οχύρωση του Πεντελικού, 
συναντηθήκαµε µε τους δηµάρ-
χους Κηφισιάς και Μαραθώ-
να και αποφασίσαµε να αναπτύ-
ξουµε ενιαίο σύστηµα επίβλεψης 
του Πεντελικού µε τη χρήση πολ-
λαπλών drones. Συγκεκριµένα, 
ένα «εναέριο τείχος» θα αναπτυ-
χθεί ανεξάρτητα, µε κέντρα επι-
χειρήσεων που θα ανταποκρίνο-
νται στον κάθε δήµο ξεχωριστά, 
µε την ανάπτυξη να πραγµατοποι-
είται βασισµένη στο ίδιο σύστη-
µα και την ίδια εταιρία, ώστε να 
µπορεί να υπάρξει ενοποιηµένη 
δράση εφόσον παραστεί ανάγκη.

Τα εν λόγω συστήµατα, µε 
προδιαγραφές παντός καιρού, 
θα επιβλέπουν το βουνό και τις 
πόλεις από άκρη εις άκρη µε δυ-
νατότητα συµβατικής αλλά και 
θερµικής απεικόνισης. Τα έξι κέ-
ντρα επιχειρήσεων που θα στη-
θούν θα µπορούν να αλληλεπι-
δρούν και να συντονίσουν την 
επίβλεψη έτσι ώστε, ακόµα και 
αν το όποιο περιστατικό εξελι-
χθεί εκτός των ορίων του ενός να 
µπορεί να υπάρξει αρωγή από 
τα όµορα συστήµατα. Εκτός αυ-
τού, στη συνάντηση συζητήσα-
µε το ενιαίο πλάνο επιχειρησια-
κής δράσης, καθώς και µια σειρά 
από ενέργειες που από κοινού 
προγραµµατίζουµε.

Πρέπει να υπογραµµίσω ότι η 
ανάγκη για ουσιαστική προστα-
σία του βουνού εν τη ενώσει των 
∆ήµων που το περιβάλλουν έρ-
χεται σαν συνεπακόλουθο µιας 
χρόνιας παθογένειας την οποία 
οι νέες διοικήσεις είναι εδώ για 
να αλλάξουν. Με νέες ιδέες, δια-
φανείς διαδικασίες και σύγχρο-
νες λύσεις. Έπεται συνέχεια…

n Πρόσφατα, ενηµερώσατε το 
δηµοτικό συµβούλιο για την 
αναλυτική κατάσταση των οικο-
νοµικών απαιτήσεων και υπο-
χρεώσεων από την παραλαβή 
της διοίκησης του ∆ήµου.
Όντως στη συνεδρίαση της λο-
γοδοσίας, ο γενικός γραµµατέ-
ας Παναγιώτης Πανάγος ανέλυ-
σε, ποιοτικά και ποσοτικά, όλες 
τις εγγραφές των οφειλών και 
οφειλετών, λέγοντας ότι άµεσα 
θα ολοκληρωθεί το έργο της δια-
γραφής, το οποίο έπρεπε να είχε 
γίνει εδώ και πολλά χρόνια όπως 
προβλέπεται δια νόµου, καθώς 

και ότι ήδη ετοιµάζονται οι επι-
στολές προς τους οφειλέτες που 
πρέπει να αποπληρώσουν µέσα 
σε τριάντα µέρες.

Επίσης, παρουσιάστηκαν ανά 
κωδικό, τα στοιχεία των ανεξό-
φλητων και εξοφληµένων τιµολο-
γίων. Αναφορικά µε τις ενέργει-
ες πληρωµής των ανεξόφλητων, 
ο Π. Πανάγος δήλωσε ότι ο ∆ή-
µος κινείται προς την κατεύθυνση 
της µείωσης και του εξορθολογι-
σµού των δαπανών, την άσκη-
ση πίεσης ώστε να αποδοθούν οι 
οφειλούµενες χρηµατοδοτήσεις 
και να αυξηθεί σταδιακά η από-
δοση των παρακρατούµενων αυ-
τοτελών πόρων από το 45% στο 
55% και τέλος, τη σταδιακή µείω-
ση του λειτουργικού κόστους µέσα 
από τον ψηφιακό µετασχηµατισµό 
και την αναδιάρθρωση του παρα-
γωγικού µοντέλου του δήµου.

n Κάνοντας έναν συνοπτικό 
απολογισµό αυτών των πρώ-
των µηνών τι θα λέγατε προς 
τους κατοίκους του ∆ήµου Πε-
ντέλης;
Θα πρέπει να γνωρίζουν οι δηµό-

τες της Πεντέλης ότι ενώ παραλά-
βαµε έναν δήµο χωρίς προϋπο-
λογισµό µε τεράστιο πρόβληµα 
ρευστότητας και 2,5 εκ. χρέος, 
πάραυτα καταφέραµε µέσα σε 
τέσσερις µόλις µήνες να:
� επισκευάσουµε τα χαλασµένα 
οχήµατα αποκοµιδής απορριµ-
µάτων και πολιτικής προστασίας,
� να καλύψουµε το κόστος για 
800 λάµπες στις τρεις ∆ηµοτικές 
Κοινότητες,
� να φέρουµε Πρωτοβάθµια Μο-
νάδα Υγείας στην πτέρυγα Μπό-
µπολα,
� να µεταστεγάσουµε σε ασφα-
λή και νόµιµο χώρο τα παιδιά του 
παιδικού σταθµού της Ν. Πεντέ-
λης,
� να πετύχουµε την ασφαλτό-
στρωση από την Περιφέρεια των 
κεντρικών αρτηριών των ∆.Κ 
Πεντέλης και Ν. Πεντέλης µετά 
από 25 χρόνια και γι’ αυτό ευχα-
ριστούµε θερµά τον περιφερειάρ-
χη µας Νίκο Χαρδαλιά

n Που βρισκόµαστε όσον αφο-
ρά στη διαδικασία επίσπευσης 
του προσδιορισµού τιµής µο-

νάδος απαλλοτρίωσης του δά-
σους Παπαδηµητρίου;
Υπάρχει η από τις 28/6/2023 από-
φαση του Εφετείου η οποία απέρ-
ριψε την αίτηση του ∆ήµου για 
τον προσδιορισµό τιµής µονάδος 
λόγω εκκρεµοδικίας. Η δηµοτι-
κή µας Αρχή, µέσω των νοµικών 
συµβούλων, από τον Φεβρουά-
ριο του 2024, ήρθε σε επαφή µε 
τους αντίδικους για την επίσπευ-
ση της διαδικασίας και κατέθεσε 
νέα αίτηση κλήσης σε δικάσιµο, 
η οποία ορίστηκε για τον Ιανουά-
ριο 2025, όπου θα γίνει ο τελικός 
προσδιορισµός τιµής.

n Ένα ακόµη σοβαρό θέµα 
που απασχολεί τον ∆ήµο είναι 
η αποχέτευση στην Καλλιθέα 
Πεντέλης. Πως κυλάει η πο-
ρεία του συγκεκριµένου έργου;
Οι εργασίες βρίσκονται σε εξέ-
λιξη στην οδό Ιάσωνος που εί-
ναι ο κεντρικός συλλεκτήρας και 
θα διαρκέσουν τουλάχιστον ως 
τα µέσα του καλοκαιριού. Στη 
συνέχεια, το συνεργείο της ΕΥ-
∆ΑΠ θα προχωρήσει προς την 
περιοχή Μπουρµπάχτι και σύµ-

φωνα µε την τελευταία ενηµέρω-
ση, θα ξεκινήσει και δεύτερη ερ-
γολαβία για τους παράπλευρους 
δρόµους, µόλις ολοκληρωθεί η 
οδός Ιάσωνος και φτάσει στην 
οδό Καλλισσίων. Μου δίνεται 
και την ευκαιρία να θυµίσω ότι 
η πλήρης ενηµέρωση για τη δι-
αδικασία συνδέσεων βρίσκεται 
αναρτηµένη από την πρώτη στιγ-
µή στην ιστοσελίδα του δήµου, 
καθώς και ότι έχουν αποσταλεί 
από την Τεχνική Υπηρεσία επι-
στολές προς τους ιδιοκτήτες ακι-
νήτων, ώστε να µπορούν να γί-
νονται οι συνδέσεις παράλληλα, 
ακολουθώντας την εξέλιξη του 
έργου. Να επισηµάνω  ότι έχει 
γίνει πρόβλεψη για τη διέλευ-
ση πυροσβεστικού οχήµατος σε 
έκτακτη περίπτωση φωτιάς στην 
περιοχή και για το λόγο αυτό, ο 
αγωγός έχει µετατοπιστεί στην 
άκρη του δρόµου.

n Για το θέµα των τραπεζοκα-
θισµάτων στην πλατεία της Νέ-
ας Πεντέλης και κάποια σχόλια 
της µειοψηφίας τι απαντάτε;
Η αλήθεια είναι ότι η ίδια διενήρ-
γησα τρεις αυτοψίες στην πλατεία 
για να διαπιστώσω από πρώτο 
χέρι την άναρχη κατάσταση που 
επικρατεί και στη συνέχεια η Τε-
χνική Υπηρεσία προχώρησε στη 
λεπτοµερή καταγραφή της παθο-
γένειας και στο επόµενο ∆ηµοτι-
κό Συµβούλιο έρχεται προς ψήφι-
ση ο νέος κανονισµός χρήσης της 
πλατείας Ν. Πεντέλης.

n Μάλιστα, είµαστε οι πρώτοι 
που ασχολούµαστε σοβαρά µε 
την κατάσταση, βάζουµε τάξη 
και συµµορφωνόµαστε µε τους 
κανόνες προς όφελος όλων:
� τηρούµε τη νοµοθεσία για τους 
χώρους και τον αριθµό των τρα-
πεζοκαθισµάτων, όπως άλλωστε 
είχα δεσµευτεί προεκλογικά
� οριοθετούµε µε κίτρινη δια-
γράµµιση τη στάθµευση και επι-
λύουµε το θέµα ανεφοδιασµού 
του καταστήµατος τροφίµων
� δίνουµε προσβασιµότητα σε 
ΑµεΑ,
� µεριµνούµε για τις οικογένειες,
� σεβόµαστε και διατηρούµε ως 
έχει τον χώρο που παίζουν τα παι-
διά,
� αναβαθµίζουµε αισθητικά την 
πλατεία.
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Μάτι: 
Αθωώθηκαν 
όλοι οι 
αυτοδιοικητικοί

Αθώοι κρίθηκαν όλοι οι αυτοδιοικητι-
κοί κατηγορούµενοι για την υπόθεση 
στο Μάτι, σύµφωνα µε την απόφασή 
που ανακοίνωσε το Τριµελές Πληµµε-
λειοδικείο Αθηνών, έπειτα από µακρά 
ακροαµατική διαδικασία. Συνολικά το 
δικαστήριο έκρινε ενόχους 6 από τους 
συνολικά 21 κατηγορουµένους µε συγ-
γενείς θυµάτων που βρίσκονταν στην 

αίθουσα να φωνάζουν «ντροπή σας», 
προς το δικαστήριο! Οι αυτοδιοικητικοί 
κατηγορούµενοι που κρίθηκαν αθώοι 
ήταν: η πρώην περιφερειάρχης Αττι-
κής Ρένα ∆ούρου και οι τότε δήµαρ-
χοι Μαραθώνα Ηλίας Ψινάκης, Πε-
ντέλης ∆ηµήτριος-Στέργιος Καψάλης 
και Ραφήνας - Πικερµίου Ευάγγελος 
Μπουρνούς.

Καθαρισμός Οικοπέδων: Πρόστιμο 
1.000 ευρώ σε όποιον δεν  κάνει 
δήλωση «εκπλήρωσης καθηκόντων»

Σ
ήµα κινδύνου 
µε αφορµή το 
µητρώο δήλω-
σ ης  καθαρι -

σµού ακαλύπτων χώρων 
εξέπεµψε η ΠΟΜΙ∆Α, 
καθώς εκκρεµεί και η 
έναρξη εφαρµογής του 
«Εθνικού Μητρώου Τή-
ρησης Μέτρων Πυροπρο-
στασίας Ιδιοκτησιών» που 
νοµοθέτησε το υπουργείο 
Κλιµατικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, 
ο οποίος προβλέπει άλ-
λη µια ηλεκτρονική βάση 
ετήσιας καταγραφής των 
υποχρεώσεων των ιδιο-
κτητών οικοπέδων κατά 

την αντιπυρική περίοδο. 
Σε όσους δεν υποβάλ-
λουν δήλωση θα επιβάλ-
λεται πρόστιµο 1.000 ευ-
ρώ «το κεφάλι», δηλαδή 
όχι ανά οικόπεδο, αλλά 

ανά συνιδιοκτήτη. Ταυτό-
χρονα θα θεωρείται ότι ο 
ιδιοκτήτης συναίνεσε να 
µπει ο ∆ήµος να καθα-
ρίσει το οικόπεδο και να 
του χρεώσει τα έξοδα του 

καθαρισµού. Να σηµειω-
θεί ότι η ∆ήλωση αυτή θα 
πρέπει να επαναλαµβά-
νεται µέχρι την 30/4 κάθε 
εποµένου έτους! Για την 
εξακρίβωση της συµµόρ-
φωσης των ιδιοκτητών 
προβλέπονται εντατικοί 
έλεγχοι από υπαλλήλους 
της Πυροσβεστικής Υπη-
ρεσίας και των ∆ήµων. 
Εναντίον όσων δηλώ-
σουν ψευδώς τον Απρί-
λιο ότι καθάρισαν τα οι-
κόπεδά τους προβλέπεται 
ποινή φυλάκισης έως δύο 
έτη και βαρύτατο πρόστι-
µο που φτάνει έως και τις 
54.000 ευρώ.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Κανείς δεν µπορεί, εντός ή 
εκτός Βουλής, να καλλιεργεί 
ρητορική µίσους και να 
καταφέρεται κατά βουλευτών 
για την ψήφο τους, ανέφερε 
στη σκιά της χειροδικίας σε 
βάρος βουλευτή της Ν∆, εντός 
εκκλησιαστικού χώρου.

«Εµένα αυτό που µε 
νοιάζει, ως υπουργό 
Υγείας, είναι να 
εξαντλήσουµε κάθε 
διαθέσιµο µέσο για να µην 
µένει κανείς πολίτης στην 
Ελλάδα χωρίς να µπορεί 
να καλυφθεί», σηµείωσε. 

Σοφία
Ζαχαράκη

Άδωνις
Γεωργιάδης

Η Ολυµπιακή Φλόγα πέρασε 
από το Σούνιο και το Λαύριο
Μοναδικές στιγµές στην τελετή υποδοχής της Ολυµπιακής 
Φλόγας στη Λαυρεωτική και στην τελετή αφής στο Σούνιο, 
λίγο πριν ταξιδέψει για το «Παρίσι 2024». Το µαγευτικό ταξί-
δι της Ολυµπιακής Φλόγας για τους Ολυµπιακούς Αγώνες του 
Παρισιού, πέρασε από το µοναδικό Ναό του Ποσειδώνα στο 
Σούνιο και το Λαύριο, πριν καταλήξει στο Καλλιµάρµαρο. 
Μετά τη λαµπαδηδροµία στο Λαύριο, η φλόγα κατέληξε στο 
Ναό του Ποσειδώνα όπου ο Ολυµπιονίκης Ιωάννης Μελισσα-
νίδης άναψε το βωµό. Χαιρετισµό απεύθυναν η πρόεδρος της 
Ένωσης Συµµετασχόντων σε Ολυµπιακούς Αγώνες Βούλα 
Κοζοµπόλη και ο ∆ήµαρχος Λαυρεωτικής ∆ηµήτρης Λουκάς.

Μ. Σάββατο 4 & Κυριακή του Πάσχα 5 Mαΐου 2024



ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE

21ΕΝ ∆ΗΜΩ/
Του Πέτρου Κουβάτσου 

Μ
ε εν τατ ικούς ρυθ -
µούς, συνεχίζονται οι 
έλεγχοι για παράνο-
µα τραπεζοκαθίσµα-

τα στους κοινόχρηστους χώρους 
του ∆ήµου Αθηναίων, καταγρά-
φοντας άνοδο 9% σε σχέση µε το 
2023. Σύµφωνα µε τα στατιστικά 
στοιχεία της ∆ιεύθυνσης ∆ηµοτι-
κής Αστυνοµίας, µέσα στο Α’ τετρά-
µηνο του 2024, έχουν πραγµατοποι-

ηθεί 2.738 έλεγχοι σε Καταστήµατα 
Υγειονοµικού Ενδιαφέροντος ένα-
ντι 2.506, το 2023.

Τους πρώτους 4 µήνες του 
2024, αυξήθηκαν οι εντολές αποµά-
κρυνσης παράνοµων τραπεζοκαθι-
σµάτων κατά 54% συγκριτικά µε το 
2023. Συγκεκριµένα, σε 1.246 πε-
ριπτώσεις διαπιστώθηκαν παραβά-
σεις και δόθηκε εντολή άρσης αυ-
θαίρετης κατάληψης κοινόχρηστου 

χώρου, έναντι 809, την ίδια περίο-
δο το προηγούµενο έτος.

Μόνο για το χρονικό διάστηµα 
4 έως 21 Απριλίου 2024, δόθηκαν 
300 εντολές άρσης αυθαίρετης κα-
τάληψης κοινόχρηστου χώρου, ένα-
ντι µόλις 169 το 2023 και έγιναν 23 
επιχειρήσεις αποµάκρυνσης τρα-
πεζοκαθισµάτων σε Καταστήµα-
τα Υγειονοµικού Ενδιαφέροντος 
(Κ.Υ.Ε.).

Ψήφισµα µε το οποίο δώδεκα µεγάλοι δήµοι της χώρας µεταξύ των 
οποίων Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Πειραιάς και Περιστέρι, ζητούν από την 
κυβέρνηση να µην εφαρµόσει από φέτος τον νόµο σχετικά µε τα έρ-
γα αναβάθµισης των παιδικών σταθµών αφού πρακτικά δεν µπορεί να 
εφαρµοστεί λόγω της παλαιότητας που έχουν παρά πολλά κτίρια κα-
θώς χρειάζονται σηµαντικές εργασίες. Ειδικότερα, µε πρωτοβουλία της 
Προέδρου του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆ηµοτικού Βρεφοκοµείου 
του ∆ήµου Αθηναίων, κας Καλλιόπης Γιαννοπούλου, συγκεντρώθη-
καν στο ∆ηµαρχείο Αθήνας εκπρόσωποι από τους ∆ήµους: Αιγάλεω, 
Βύρωνα, Γλυφάδας, Ελληνικού – Αργυρούπολης, Νέας Σµύρνης, Νί-
καιας – Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Παλαιού Φαλήρου, Πειραιά, Περιστερίου, 
∆άφνης Υµηττού και συµµετείχε διαδικτυακά εξ αποστάσεως εκπρό-
σωπος από το ∆ήµο Θεσσαλονίκης. Εκεί συζήτησαν την κατάσταση 
που επικρατεί και εξέδωσαν το σχετικό ψήφισµα.

Παράταση του νόµου για έργα αναβάθµισης 
των παιδικών σταθµών ζητούν µεγάλοι δήµοιΟ Μανώλης Γραφάκος έδειξε την 

υπεύθυνη για τα απορρίµµατα στην Αττική

Την πρώην Περιφερειάρχη Ατ-
τικής Ρένα ∆ούρου «βάζει στο κά-
δρο» για τη µη υλοποίηση του σχε-
διασµού σχετικά µε τη διαχείριση 
των απορριµµάτων στην Αττική, ο 
Γενικός Γραµµατέας Συντονισµού 
∆ιαχείρισης Αποβλήτων Μανώλης 
Γραφάκος!

«Αν η Ρένα ∆ούρου είχε υλο-
ποιήσει την περίοδο 2014-2019 

τον σχεδιασµό του Γιάννη Σγου-
ρού δεν θα υπήρχε σήµερα ζήτηµα 
απορριµµάτων στην Αττική», τονί-
ζει από την πρώτη στιγµή που ανέ-
λαβε το κρίσιµο πόστο του ο Μα-
νώλης Γραφάκος, ο οποίος είναι 
αισιόδοξος πως, ο νέος Περιφε-
ρειάρχης Νίκος Χαρδαλιάς θα λύ-
σει το µείζον πρόβληµα της Αττικής 
µέσα στη θητεία του!

Βρέθηκε στην παραλία 
Βοτσαλάκια, προκειµένου να 
εποπτεύσει τις εκτεταµένες 
εργασίες για τη λειτουργική 
και αισθητική της 
αναβάθµιση. Το κόστος του 
σηµαντικού αυτού έργου είναι 
προϋπολογισµού 2 εκ. ευρώ.

Ανακοίνωσε την ένταξη της 
ενεργειακής αναβάθµισης του 
κτιριακού συγκροτήµατος του 
Νοσοκοµείου Φλώρινας στο 
Πρόγραµµα «∆ίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση 2021-2027» και στην 
προτεραιότητα «Ενεργειακή 
Μετάβαση-Κλιµατική Ουδετερότητα».

Έδωσε διατακτικές επιταγές 
σε 255 πολίτες που ανήκουν 
σε ευπαθείς κοινωνικές 
οµάδες, αξίας 130 ευρώ 
εκάστη, προκειµένου να 
καλύψουν τις βασικές 
ανάγκες τους για το 
πασχαλινό γιορτινό τραπέζι.

Γιάννης
Μώραλης

Νίκος
Παπαθανάσης

Θεόδωρος 
Αµπατζόγλου

Συνάντηση µε τους εκπροσώπους 
του στρατού και της ειδικής οµάδας 
καταστροφών είχε ο ∆ήµαρχος Ελ-
ληνικού Αργυρούπολης Γιάννης 
Κωνσταντάτος στο πλαίσιο της ενη-
µέρωσης και της συνεργασίας για τις 
ελεγχόµενες εκρήξεις που πραγµατο-
ποιούνται εντός του πρώην αεροδρο-
µίου Ελληνικού κατά τη διάρκεια των εργασιών που λαµβάνουν 
χώρα λόγω της επένδυσης. Το θεαµατικό νούµερο 314 ήχησε δυ-
νατά, καθώς αφορά βόµβες Αεροπορίας, που εντοπίστηκαν µέχρι 
σήµερα, µεταξύ πολλών ακόµα βοµβών και πυροµαχικών, από την 
ΤΕΝΞ (Τάγµα Εκκαθάρισης Ναρκοπέδιων Ξηράς), µέσα στο πρώ-
ην Αεροδρόµιο, δίπλα στα σπίτια. «Το τραγικό της υπόθεσης είναι 
ότι οι 314 βόµβες, που είχαν αποθηκεύσει οι Γερµανοί, ήταν 2 µέ-
τρα ακριβώς κάτω από τις πρώην εγκαταστάσεις της Ένωσης Πο-
ντίων Σουρµένων, παιδικούς σταθµούς και αθλητικές µας εγκατα-
στάσεις, που βρισκόταν εντός του πρώην αεροδροµίου καθώς και 
δίπλα σε Ολυµπιακές Εγκαταστάσεις! Σε σηµεία που χιλιάδες άν-
θρωποι έµπαιναν καθηµερινά!» δήλωσε ο ∆ήµαρχος Ελληνικού 
Αργυρούπολης Γιάννης Κωνσταντάτος.

314 βόµβες βρέθηκαν µέχρι 
σήµερα στο Ελληνικό!∆ήμος Αθηναίων: 

Αυξήθηκε κατά 54% 
η απομάκρυνση παράνομων 
τραπεζοκαθισμάτων
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Α
φ ο ύ  δ ι α π ι σ τ ώ -
νει «ανησυχητικές εν-
δείξεις για το µέλλον 
των ευρωαµερικανι-

κών σχέσεων» κάνει µια ιστορική 
γεωπολιτική ανάλυση της ασφάλει-
ας της µεταπολεµικής ΕΣΣ∆, πα-
ραλείπει την επέκταση του ΝΑΤΟ 
και της ΕΕ που αναµφίβολα απο-
τέλεσαν γεωπολιτικές και γεωοικο-
νοµικές αλλαγές και καταλήγει σε 
µια σειρά κρίσιµων επισηµάνσεων 
για µετά τη λήξη του πολέµου ή κα-
τά την διάρκεια µιας ολικής κατάρ-
ρευσης της Ουκρανίας:

� Πρώτον, «µπορεί οι κυβερ-
νήσεις όµορων κρατών (Πολωνία, 
Ουγγαρία και Ρουµανία) να επέµ-
βουν στρατιωτικά για να αποσπά-
σουν ουκρανικά εδάφη που θεω-
ρούν ότι «κλάπηκαν” από αυτούς το 
1945». Κάτι για το οποίο ο Πούτιν 

δεν θα είχε σοβαρές αντιρρήσεις.
� ∆εύτερον, η Πολωνία «είναι 

πιθανό να προσπαθήσει να σχηµα-
τίσει συµµαχία π.χ, µε Ρουµανία, 
Σλοβακία, Βαλτικές Χώρες και 
ίσως Ουγγαρία, η οποία θα δρα 
ανταγωνιστικά απέναντι και στη 
Γερµανία και στη Ρωσία»… «µία τέ-
τοια συµµαχία θα ικανοποιεί τόσο 
τις ΗΠΑ όσο και τη Βρετανία»… 
έναντι της Ρωσίας και της Γερµα-
νίας.

� Τρίτον, «οι χώρες της δυτικής 
Ευρώπης είναι πολύ διασπασµένες 
εσωτερικά και ανίσχυρες οικονοµι-
κά για να έχουν τη δυνατότητα να 
επέµβουν και να επιβάλλουν τη θέ-
λησή τους. Μάλλον θα συνταχθούν 
µε τη Γερµανία, αφήνοντας σε γεω-
πολιτικό κενό τη Γαλλία, ιδίως µετά 
την πρόσφατη έξωσή της από την 
Αφρική. Οι σκανδιναβικές χώρες 

θα συσπειρωθούν σε µία σύγχρο-
νη “Ένωση του Κάλµαρ”, ακολου-
θώντας τη µοναχική και ιδιότυπη 
πορεία που είχαν πριν ενταχθούν 
στην ΕΕ, η οποία θα µετατραπεί 
σε κακέκτυπο της Κοινωνίας των 
Εθνών». Αυτό το σκεπτικό δεν στέ-
κει είτε γιατί υπάρχει δυσανεξία 
προς το Βερολίνο, είτε γιατί η Γαλ-
λία, παρά τον φανφαρονισµό της, 
µοιάζει πιο συνεννοήσιµη.

Σε  προηγούµενα κείµενά 
µας είχαµε παράλληλες επιση-
µάνσεις, συνοδεύοντάς τες µε την 
ανησυχία πως τα εσωτερικά και 
εξωτερικά προβλήµατα των ΗΠΑ 

προσλαµβάνουν εκθετικές δια-
στάσεις, ενώ συγκλίνουν σε µια 
αποσυνθετική συναστρία, µε κο-
ρύφωση το πρόβληµα του Τέξας 
και ζητήµατα συνταγµατικότητας. 
Η αµηχανία του βαθέως αµερικα-
νικού συστήµατος, σε συνδυασµό 
µε την λυσσαλέα υπαρξιακή αγω-
νία της «µεγαλύτερης αποικίας» 
του, τη Βρετανία, µπορεί να οδη-
γήσουν σε επικίνδυνες ατραπούς 
την παγκόσµια ασφάλεια και να 
σύρουν την Ευρώπη δια του ΝΑ-
ΤΟ στην άβυσσο...

Σε κάθε περίπτωση η Ευρώπη 
και ιδιαίτερα η Γερµανία χρωστά-

νε στις ΗΠΑ και προφανώς οι µε-
ταπολεµικές δεκαετίες της ευρωπα-
ϊκής ανάπτυξης οφείλονται µεταξύ 
άλλων και στην αµυντική κάλυψη 
από τα αµερικανικά στρατεύµατα 
και τα πυρηνικά όπλα. Αυτή η πε-
ρίοδος όµως τελείωσε οριστικά και 
η Ευρώπη οφείλει να χειραφετηθεί 
αµυντικά.

Η ευρωπαϊκή αµυντική -και όχι 
µόνο- εξάρτηση από τις ΗΠΑ, είχε 
και εξακολουθεί να έχει ως θεµέλιο 
την πάλαι ποτέ σοβιετική απειλή. 
Μετά την κατάρρευση της ΕΣΣ∆ 
και την soft απόκρουση της άλω-
σης του πλούτου της Ρωσίας από 
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Σε µια εξαιρετική ανάλυσή µε τίτλο «Μας συµφέρει 
η αποχώρηση των Αµερικανών από την Ευρώπη;», 
ο Κωνσταντίνος Γιαννακός καταλήγει σε δυσοίωνα 
σενάρια, µε αφορµή την πολυδιάστατη κόπωση 
των ΗΠΑ (πολιτική, οικονοµική, στρατηγική) και 
την αυξανόµενη τάση προς έναν παλαιού τύπου 
αποµονωτισµό. Εµείς, θα προχωρήσουµε το ερώτηµα για 
το εάν µας συµφέρει η αυτονόµηση της Ευρώπης έναντι 
των ΗΠΑ και τι θα σήµαινε κάτι τέτοιο για τη ∆ύση;

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης
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τις δυτικές πολυεθνικές, το δυτικό 
αντιρωσικό δόγµα συγκροτήθηκε 
γύρω από τη µεταµοντέρνα θεωρία 
της «Μεγάλης Σκακιέρας» του θεω-
ρητικού της «στρατηγικής της έντα-
σης» Ζµπίγκνιου Μπρεζίνσκι που 
έβλεπε το στοίχηµα της ηγεµονί-
ας να παίζεται στην Ευρασία. Είναι 
αυτός ο ιέραξ που έλεγε ότι η Ρω-
σία χωρίς την Ουκρανία είναι µια 
χώρα, ενώ µε την Ουκρανία είναι 
αυτοκρατορία…

∆εν χρειάζεται να υπενθυµί-
σουµε στους αναγνώστες µας πώς 
πολιορκήθηκε η Ρωσία µέχρι την 
22.2.2022 από τη ∆ύση. Το ερώ-

τηµα σήµερα δεν είναι πόση Ου-
κρανία χρειάζεται ακόµη η Ρωσία 
για να αισθανθεί ασφαλής, αλλά 
αν µια νικήτρια Ρωσία θα χρεια-
στεί να παρέµβει στην Εσθονία, 
της οποίας το 25% του πληθυσµού 
είναι Ρώσοι;

Όµως, το κεντρικό ερώτη-
µα είναι γιατί µια νικήτρια Ρωσία 
θα πρέπει να επιτεθεί στη νατοϊ-
κή Ευρώπη; Η απάντηση των κυ-
νικών του λεγόµενου αγγλοσαξο-
νικού συστήµατος είναι «γιατί θα 
µπορεί». Αυτό βέβαια είναι µια αυ-
θαίρετη απάντηση, ειδικά µετά την 
αντίσταση που βρήκε η Ρωσία στην 

Ουκρανία (και παλαιότερα στο Αφ-
γανιστάν). ∆εν είναι καθόλου βέ-
βαιο ότι µπορεί -στο µη πυρηνικό 
επίπεδο- να φτάσει στο Παρίσι…

Ο πολύς Economist έθεσε πρό-
σφατα το ερώτηµα αν η Ευρώπη 
µπορεί να υπερασπιστεί τον εαυτό 
της για να απαντήσει πως θα χρει-
αστεί να υποκαταστήσει την αµερι-
κάνικη στρατιωτική βοήθεια, την 
πυρηνική οµπρέλα και την αµε-
ρικάνικη ηγεσία. Γράφει: «Η ιδέα 
της ευρωπαϊκής “στρατηγικής αυ-
τονοµίας”, που κάποτε προωθήθη-
κε µόνο από τη Γαλλία, υιοθετήθη-
κε από άλλες χώρες. Οι αµυντικές 

δαπάνες, οι οποίες άρχισαν να αυ-
ξάνονται µετά την πρώτη εισβο-
λή της Ρωσίας στην Ουκρανία το 
2014, έχουν πλέον αυξηθεί δραµα-
τικά. Εκείνο το έτος µόνο τρεις σύµ-
µαχοι του ΝΑΤΟ πέτυχαν τον στό-
χο να δαπανήσουν το 2% του ΑΕΠ 
για την άµυνα, το οποίο ορίστηκε 
ως το ελάχιστο στη σύνοδο κορυ-
φής του Βίλνιους του περασµένου 
έτους. Φέτος τουλάχιστον 18 κρά-
τη, το 62% των ευρωπαίων συµµά-
χων, θα το καλύψουν. Οι συνολικές 
αµυντικές δαπάνες της Ευρώπης 
θα ανέλθουν σε περίπου 380 δισε-
κατοµµύρια δολάρια – περίπου όσο 
και της Ρωσίας (µε ισοτιµία αγορα-
στικής δύναµης)».

Ο Economist εκτιµά ότι χρειά-
ζονται 50% περισσότερες αµυντι-
κές δαπάνες από ότι σήµερα, αυξά-
νοντας το σύνολο στο 3% του ΑΕΠ. 
Και επισηµαίνει ότι «οι υποστηρι-
κτές της ευρωπαϊκής αυτάρκειας 
θεωρούν ότι η οικοδόµηση ενός ευ-
ρωπαϊκού πυλώνα εντός του ΝΑ-
ΤΟ εξυπηρετεί έναν τριπλό σκοπό. 
Ενισχύει το ΝΑΤΟ όσο παραµέ-
νει η Αµερική, δείχνει ότι η Ευρώ-
πη έχει δεσµευτεί να µοιραστεί το 
βάρος της συλλογικής άµυνας και, 
εάν χρειαστεί, θέτει τις βάσεις σε 
περίπτωση µελλοντικής ρήξης»… 
Καταλήγει πως «στη χειρότερη πε-
ρίπτωση πλήρους εξόδου της Αµε-
ρικής από το ΝΑΤΟ, θα χρειαζόταν 
µια “ακατάστατη” λύση».

Με το ∆ηµοκρατικό κόµµα 
και τον Μπάιντεν, η Αµερική εξά-
γει τα εσωτερικά της προβλήµατα. 
Με τους Ρεπουµπλικάνους, µάλ-
λον θα προσπαθήσει να τα λύσει 
εντός. Οι ∆ηµοκρατικοί βλέπουν 
τη Γερµανία ως ανάχωµα και ενίο-
τε της εκχωρούν τον ρόλο του αντι-
καταστάτη, κάτι που εξοργίζει τους 
Βρετανούς που διέπραξαν την ανο-
ησία να βγουν από την ΕΕ. Οι Ρε-
πουµπλικάνοι δεν συµπαθούν κα-
νένα, παρά µόνο τον εαυτό τους. 
Ο Τραµπ αρχίζει σε πολλούς Ευ-
ρωπαίους να φαίνεται ως ευκαιρία 

χειραφέτησης, αν όχι αυτονόµησης 
της Ευρώπης έναντι των ΗΠΑ.

Ο καγκελάριος Σολτς, ανε-
ξάρτητα από τον ακραίο φιλοαµε-
ρικανισµό της Μπέρµποκ, από τη 
µια επιδιώκει τον επανεξοπλισµό 
της Γερµανίας και εξυπηρετεί τους 
Αµερικάνους φτιάχνοντας βάση τε-
θωρακισµένων στη Λιθουανία και 
δεν αντιδρά στο ρεκόρ γερµανικών 
επενδύσεων στις ΗΠΑ το 2023 µε 
15,7 δισ. δολαρίων σε πράσινα αµε-
ρικανικά έργα (από 8,2 δισ. δολά-
ρια το 2022). Από την άλλη, έβα-
λε βέτο στην ανάληψη της γενικής 
γραµµατείας του ΝΑΤΟ από την 
φον ντερ Λάιεν ως ακατάλληλη, 
κ α θ ώ ς  ε ί ν α ι  υ π ε ρ β ο λ ι κ ά 
επικριτική µε τον Πούτιν και αυτό 
θα µπορούσε  «να αποδειχθεί 
µειονέκτηµα µακροπρόθεσµα».

Επιπλέον διεµήνυσε πως θα 
παραχωρήσει πυραύλους Taurus 
στην Ουκρανία, µε τους οποίους το 
Κίεβο θα µπορούσε να πλήξει στό-
χους εντός της ρωσικής επικράτει-
ας και απέρριψε σε έντονο ύφος 
την ιδέα Μακρόν για αποστολή 
στρατευµάτων στην Ουκρανία, τό-
σο ευρωπαϊκών, όσο και στο πλαί-
σιο του ΝΑΤΟ. Οι κινήσεις αυτές 
επιβεβαιώνουν ότι η Γερµανία εξα-
κολουθεί να γνωρίζει πως το µέλ-
λον της εξαρτάται εν πολλοίς από τη 
Ρωσία, είτε έτσι είτε αλλιώς.

Βέβαια, κανείς δεν θέλει τη 
γερµανική Ευρώπη και η πολυδι-
άστατη κρίση που περνάει τώρα η 
Γερµανία κάνει πολλούς Ευρωπαί-
ους να ελπίζουν ότι θα της ψαλιδί-
σει τα φτερά. ∆εν υπάρχει αµφι-
βολία πως το ευρωπαϊκό πρότζεκτ 
έχει εισέλθει σε βαθιά υπαρξιακή 
µετάλλαξη µε πολλές αβεβαιότη-
τες και προοπτικές που κυµαίνο-
νται από την πολιτική ενοποίηση 
έως την διάσπαση ή ακόµη και την 
τριχοτόµησή του. Παρ́  όλα αυτά το 
καινούργιο γεννιέται µέσα στις κρί-
σεις, και Ευρώπη µοιάζει να έχει 
τώρα την ευκαιρία της χειραφέτη-
σής της.

Ο «πολύς» Economist έθεσε πρόσφατα το ερώτηµα 
αν η Ευρώπη µπορεί να υπερασπιστεί τον εαυτό της 

για να απαντήσει πως θα χρειαστεί να υποκαταστήσει 
την αµερικάνικη στρατιωτική βοήθεια, την πυρηνική 

οµπρέλα και την αµερικάνικη ηγεσία
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Ο
ι επιχειρήσεις ιδιαί-
τερα οι µικρότερες 
οφείλουν να ακο-
λουθήσουν ορισµέ-

να απλά και πρακτικά βήµατα 
για να ξεχωρίσουν και να αλλά-
ξουν επίπεδο.

5 ΤΟΜΕΙΣ MUST HAVE 
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α
� Στρατηγική
� Νοοτροπία
� Ηγεσία
� Οµάδα
� ∆ικτύωση

Και πρέπει να δηµιουργή-
σουν µέγεθος. Το µέγεθος συµ-
βάλει στην βιωσιµότητα.

Το πρώτο βήµα είναι η συ-
ζήτηση µε τον εαυτό µας. Ποια 
είναι η στρατηγική µας και ποιο 
το όραµα; Μην σας ανησυχήσει 

αν δεν έχετε ξεκάθαρη απάντη-
ση. Συµβαίνει και στις καλύτε-
ρες των οικογενειών, αλλά µην 
συνεχίσετε να το έχετε θολό µέ-
σα σας. Αποδεχθείτε την κατά-
σταση και θεωρήστε την χωρίς 
ενοχές µια ευκαιρία να κάνετε 
ένα σηµαντικό βήµα. 

Το δεύτερο βήµα είναι η 
αλλαγή στην νοοτροπία. Στόχος 
σας δεν είναι και δεν πρέπει να 
είναι να είστε τέτοιοι, να τα κά-
νετε όλα µε τον καλύτερο τρόπο 
και να τα γνωρίζετε όλα. Αυτό 
είναι αδύνατο και είναι µεγά-
λο εµπόδιο στην απόφαση σας 
να εξελιχθείτε. ∆ε µπορούµε να 
τα ξέρουµε όλα, δεν είναι απα-
ραίτητο να είµαστε οι καλύτεροι 
σε όλα. ∆εν υπάρχει τίποτε πιο 
σπουδαίο από το να έχουµε στην 
οµάδα µας ικανότερα άτοµα από 
εµάς σε επιµέρους τοµείς. 

Το τρίτο βήµα είναι η δι-
αµόρφωση ενός πραγµατικού 

και πρακτικού επιχειρηµατικού 
πλάνου. Με βήµατα, στόχους και 
τρόπο δράσης. Όχι θεωρητικές 
µακρόπνοες ιδέες, αλλά µε πολ-
λά µικρά και εφικτά βήµατα. Μι-
κρές νίκες έναντι µεγάλων πο-
λέµων. Χρειάζεται υποµονή και 
επιµονή.

Το τέταρτο βήµα είναι η δι-
αµόρφωση οµάδας. Είναι δεδο-
µένο ότι η ύπαρξη συνεργατών 
και οµάδας έχει πολύ καλύτερα 
αποτελέσµατα από ακόµα και 
την τέλεια δράση του ενός. Εδώ 
πρέπει να αντιµετωπίσουµε την 
ψευδαίσθηση ότι το µέγεθος µας 
εµποδίζει να έχουµε συνεργάτες 
ή ότι το κόστος θα είναι τόσο µε-

γάλο που δε θα µπορέσουµε να 
ανταποκριθούµε. 

Είναι προφανές ότι µια µι-
κρή επιχείρηση, δε µπορεί να 
έχει πλήρως στελεχωµένα τµή-
µατα όπως, πιστοδοτικής πολι-
τικής, εµπορικής διεύθυνσης, 
οικονοµικής διεύθυνσης, αλλά 
είναι επίσης απολύτως βέβαια 
ότι αυτά τα κενά µπορούν να 
αντιµετωπιστούν µέσω µιας συ-
νεργασίας µε µια καλή συµβου-
λευτική επιχείρηση όπως και η 
δική µας. Ακόµη και αν υπήρ-
χαν οι πόροι για να έχει κάποια 
µικρή η µικροµεσαία επιχείρη-
ση στελέχη σε τέτοιες θέσεις 
δεν είναι το µέγεθος τέτοιο που 

να δικαιολογεί µια σταθερή και 
πλήρη απασχόληση ενός σηµα-
ντικού στελέχους.

Με εξωτερικό συνεργάτη 
όµως αξιοποιούµε την γνώση 
και την εµπειρία προσαρµοσµέ-
νη στις ανάγκες της επιχειρήσε-
ως µας. 

Το πέµπτο βήµα είναι η δι-
κτύωση. ∆εν αποτελεί µόνο ελ-
ληνικό φαινόµενο η σηµασία 
της ύπαρξης δικτύωσης. Το να 
είµαστε µέσα στα πράγµατα και 
το να συναντούµε τους κατάλλη-
λους ανθρώπους είναι ανάγκη. 
Η κάλυψη της ανάγκης µπορεί 
να µας οδηγήσει σε ένα άλλο 
επίπεδο ακόµη και να µας αλ-

Το 99% των ελληνικών επιχειρήσεων 
είναι µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Μεγάλο 
µέρος εξ αυτών είναι αυτό-απασχολούµενοι 
επαγγελµατίες οι οποίοι επιχειρούν να 
επιβιώσουν σε ένα όλο και πιο σύνθετο 
περιβάλλον. Είναι βέβαιο ότι για να έχουν 
φτάσει ως εδώ σήµερα είναι ικανοί και µπορούν 
να αντιµετωπίζουν δυσκολίες, αλλά δε φτάνει 
µόνο αυτό.
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Tου Ευστάθιου Λιακόπουλου
Founder & CEO, BSS



λάξει την ζωή. 
Όταν καλύψουµε τα ανωτέ-

ρω οφείλουµε να κάνουµε τάχι-
στα τις κινήσεις εκείνες που θα:

1. Καλύψουν τα προβλήµατα 
της τεράστιας κρίσης

2. ∆ιαµορφώσουν µια ικανή 
πιστοληπτική διαβάθµιση

3. Θα δώσουν την απαιτού-
µενη ικανότητα εύρεσης κεφα-
λαίων. Cash is King.

4. Θα µεγιστοποιήσουν την 
δυνατότητα άντλησης επιχορη-
γήσεων.

5. ∆ιαµορφώσουν ένα πλαί-
σιο διαδικασιών ικανό να προ-
στατεύει τον οργανισµό.
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Όλα ξεκίνησαν από την παρακολού-
θηση ενός σεµιναρίου στην Καλαµάτα. 
Μας είχε καλέσει ο σύλλογος φωτογρά-
φων, προκειµένου ένας διακεκριµένος 
σύµβουλος επιχειρήσεων να µας µιλή-
σει σχετικά µε το επιχειρείν.

Η εκδήλωση έγινε σε κεντρικό ξε-
νοδοχείο της πόλης µου, στην Καλαµά-
τα και ως ενεργό µέλος του συνδέσµου 
αποφάσισα να το παρακολουθήσω.

Στη συνάντηση ενηµερώθηκα για 
τις οικονοµικές εξελίξεις και κυρίως την 
προσαρµογή και τον τρόπο δράσης των 
µικρών επιχειρήσεων έναντι αυτών. Η 
περίοδος ήταν γεµάτη προκλήσεις, µέσα 
σε µια µεγάλη κρίση και όλοι εµείς αγω-
νιούσαµε σχετικά µε τις εξελίξεις και µε 
τον τρόπο δράσης µας.

Η επιχείρηση µου ήταν ένα µικρό 
φωτογραφείο, χωρίς εργαζόµενους, ή 
µάλλον µε αυτοαπασχολούµενο εµένα 
και µε την βοήθεια της συζύγου µου. Πέ-
ρα από την ανησυχία των οικονοµικών 
της χώρας, µε έτρωγε η ανησυχία σχετι-
κά µε τον κλάδο µου. Η µεγάλη διείσδυ-

ση της τεχνολογίας µείωνε συνεχώς την 
εργασία ενός κλασικού φωτογραφείου.

Άρα, το επάγγελµα µας, δεν έχει 
µέλλον σκεπτόµουν; Τι θα κάνω, πως 
θα επιβιώσω και εξελιχθώ σε ένα τέτοιο 
περιβάλλον; Πρέπει κάτι να κάνω, αλ-
λά τι;

Στην εκδήλωση µας µεταλαµπαδεύ-
τηκε ένα άλλο φάσµα σκέψης. Φράσεις 
όπως: Ότι συµβαίνει σε όλους, µη το φο-
βάστε αρκεί να ξέρετε τι πρέπει να κάνε-
τε. Το ρητό: Κατανόηση της κατάστασης, 
προσαρµογή, δράση.

Η απόφαση µου ήταν να κινηθώ κό-
ντρα στην εσωστρέφεια.

Αυτή η απόφαση µε έκανε να είµαι 
εδώ σήµερα και να γράφω για την µετά-
βαση µου από ένα µάλλον θνησιγενές 
σχήµα σε µια δραστηριότητα µε βιώσι-
µο µέγεθος, µε κερδοφορία και δεν το 
κρύβω και µε την ικανότητα να επενδύ-
σω όχι µεγάλα ποσά, αλλά να επενδύ-
σω και στον κλάδο του τουρισµού στην 
περιοχή µου.

∆ιαµορφώσαµε τµήµα B2B, φτιά-

ξαµε εφαρµογή για κινητά και e- shop, 
εµπλουτίσαµε την γκάµα των προϊό-
ντων µας για να διεκδικήσουµε µεγα-
λύτερο µερίδιο. Επενδύοντας σε εξοπλι-
σµό φωτογραφικό και όχι µόνο σήµερα 
είµαστε ένα ολοκληρωµένο εργαστήριο 
που µπορούµε να παρέχουµε ένα µεγά-
λο εύρος εκτυπώσεων και προϊόντων. 

Το 2018 το εργαστήριο µεταφέρθη-
κε σε ξεχωριστό χώρο. Σήµερα απα-
σχολούµε πέντε άτοµα. Εφαρµόζουµε 
το σύστηµα GDPR, εξασφαλίζουµε τη 
συµµόρφωσή µας προς τις νοµικές απαι-
τήσεις και την προστασία των προσωπι-
κών δεδοµένων. Οργανώσαµε όλες της 
διαδικασίες και πετύχαµε, την πιστοποί-
ηση για τη διαχείριση ποιότητας ISO 
9001: 2015. Αυτά τα µέτρα δηλώνουν 
την προσήλωσή µας στην ασφάλεια, 
την ακρίβεια και την ικανοποίηση των 
πελατών µας.

Όπως καταλαβαίνετε εκείνη η από-
φαση µας έχει κάνει από ένα απλό φω-
τογραφείο σε µια δυναµική επιχείρηση 
µε βιωσιµότητα και προοπτική.

Χρόνης Χρονόπουλος, Photo Video Print

«Πως μεταμόρφωσα 
την ατομική μου επιχείρηση»



Σ
ε ορισµένες περιπτώ-
σεις µάλιστα, η συµµε-
τοχή στην Αναστάσι-
µη λειτουργία, µπορεί 

να µετατραπεί σε εµπειρία ζωής, 
αφού πολλοί χώροι λατρείας είναι 
εξαιρετικά γραφικοί και σε µετα-
φέρουν µακριά από τους φρενή-
ρεις ρυθµούς της πόλης. Που µπο-
ρείτε λοιπόν να κάνετε Ανάσταση;

Μετόχι Πανάγιου Τάφου, 
Πλάκα: Στα Αναφιώτικα, ο χρό-
νος έχει σταµατήσει και η αισθητι-
κή σε γοητεύει όσες φορές και αν 
βρεθείς εκεί. Τη νύχτα της Ανά-
στασης, ο ναός του 17ου αιώνα, 
υποδέχεται πρώτος το Άγιο Φως, 
τραβώντας το βλέµµα όλης της 
χώρας. Ωστόσο, η εµπειρία από 
κοντά δεν αποτυπώνεται στις κά-
µερες.

Άγιος Γεώργιος, Λυκαβητ-
τός: Η Αθήνα στο «πιάτο» και η 
θέα των πυροτεχνηµάτων από ψη-

λά σα να βρίσκεσαι σε αερόστατο! 
Ο σκόπελος του πάρκινγκ και της 
κίνησης λύνεται µε µια απόφαση: 
νυχτερινή ανάβαση µαζί µε δεκά-
δες άλλους Αθηναίους που θα επι-
λέξουν την ίδια ροµαντική οδό.

Άγιος ∆ηµήτριος Λουµπαρ-
διάρης: Μια ανάσα από την ∆ι-
ονυσίου Αρεοπαγίτου, τον οµορ-
φότερο πεζόδροµο της Ευρώπης, 
µέσα σε µια όαση συναντάς το 
πανέµορφο πέτρινο εκκλησάκι. 
Ακολούθησε το πλακόστρωτο µο-
νοπάτι που εµπνεύστηκε και δη-
µιούργησε ο ∆ηµήτρης Πικιώνης 
και είναι βέβαιο πως δεν θα το µε-
τανιώσεις.

Αγία Μαρίνα, Λόφος Νυµ-
φών: ∆εσπόζει στο Θησείο και 
σίγουρα δεν περνάει απαρατήρη-
τη. Η πλακόστρωτη πλατεία της 
θα σας κάνει για λίγο να ξεχάσε-
τε πως έχετε µείνει στην πόλη για 
τις γιορτές.

Μονή Πεντέλης: Το κτίσµα 
του 16ου αιώνα φηµίζεται για τις 
τοιχογραφίες του Φώτη Κόντο-
γλου. Αν δεν έχετε ωστόσο καλ-
λιτεχνικές ανησυχίες, το φυσικό 
τοπίο θα είναι εκείνο που θα σας 
κερδίσει στα σίγουρα.

Μονή Καισαριανής:  Στο 
βυζαντινό µοναστήρι µε τις τοι-
χογραφίες του 14ο αιώνα, η κα-
τάνυξη θα έρθει γρήγορα. Όσο 
γρήγορα θα ξεχάσεις πως βρίσκε-
σαι στον Υµηττό.

Προφήτης Ηλίας, Καστέλ-
λα: Με θέα τη θάλασσα όλα πά-
ντοτε είναι καλύτερα. Αν δεν πή-
ρες το πλοίο για το νησί, ο ναός 
αυτός είναι ό,τι πιο «κοντινό» µπο-
ρείς να βρεις σε απόσταση ανα-
πνοής από την πόλη.

Αιθιοπική Εκκλησία, Πο-
λύγωνο: Η πιο πολυπολιτισµική 
Ανάσταση της πρωτεύουσας έχει 
διεύθυνση. Αν θέλετε πάντως να 

µετάσχετε ενεργά σε αυτή θα πρέ-
πει να υπακούσετε στο dress code, 
που απαιτεί λευκά ρούχα, σύµφω-
να µε την αιθιοπική παράδοση. Θα 
πρέπει επίσης να ξεχάσετε τα… 
παπούτσια σας.

Μητρόπολη: Ασφαλής και δι-
αχρονική επιλογή αποτελεί πάντο-
τε η Μητρόπολη των Αθηνών, που 
τα τελευταία χρόνια µετά από την 
ανακαίνιση έχει ανακτήσει την πα-
λιά της λάµψη. 

Ενορία της γειτονιάς: Ίσως 
να µην είναι όλες το ίδιο γραφι-
κές, όµως οι εκκλησιές της γει-
τονιάς αποτελούν µια «σταθερά». 
Στα δυο βήµατα από το σπίτι, απο-
τελούν µια ξεκούραστη επιλογή 
η οποία µας δίνει τη δυνατότητα 
να παρακολουθήσουµε µέχρι τις 
πρώτες πρωινές ώρες την Αναστά-
σιµη λειτουργία, χωρίς να απαιτεί-
ται µετά να οδηγήσουµε κατά την 
επιστροφή.
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Η συµµετοχή στην 
Αναστάσιµη λειτουργία, 
µπορεί να µετατραπεί 
σε εµπειρία ζωής, αφού 
πολλοί χώροι λατρείας 
είναι εξαιρετικά 
γραφικοί και σε 
µεταφέρουν µακριά από 
τους φρενήρεις ρυθµούς 
της πόλης.

Πάσχα στο χωριό λέει ο λαός. Τα ανταµώµατα και οι σούβλες την Κυριακή του Πάσχα αποτελούν πάντοτε 
καλό λόγο για µια απόδραση. Η φύση που αρχίζει να ανθίζει συµπληρώνει την όµορφη εικόνα

 της Πασχαλιάς. Αν ωστόσο έχετε µείνει στην Αττική, δεν υπάρχει λόγος για στεναχώρια. 
Οι επιλογές είναι πολλές, για εξόδους αλλά και για κατάνυξη σε ονειρικούς ιερούς τόπους.

ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗΑΝΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ

 εκκλησάκια για να
περάσετε μια αξέχαστη

Μ. Σάββατο 4 & Κυριακή του Πάσχα 5 Mαΐου 2024

8 + 2
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Μ. Σάββατο 4 & Κυριακή του Πάσχα 5 Mαΐου 2024

Π
λούσια και πολυτά-
ραχη υπήρξε η σχέ-
ση του Μπάϊρον µε 
το «άλλο µισό του 

ουρανού», τις γυναίκες, πολλές 
εκ των οποίων πρωταγωνίστη-
σαν στην ποίησή του και το συγ-
γραφικό του έργο.

Με την µητέρα του Κάθριν 
Γκόρντον, σκωτσέζα στην κατα-
γωγή, δεν τα πήγαινε καλά από 
µικρός. Στις επιστολές που της 
έγραφε, όταν βρέθηκε στο εξω-
τερικό, στα 21 χρόνια του, την 
προσφωνεί άλλοτε «αγαπητή 
µητέρα» και άλλοτε «κυρία». 

Ορφανός από πατέρα, στην 
ηλικία των τριών ετών, γνώρι-
σε µόνο την µητρική στοργή, 
αλλά και καταπίεση, πολύ πε-
ρισσότερο που στα δέκα του 
κληρονόµησε τον τίτλο του 
λόρδου από τον θείο του και 
έπρεπε να προετοιµαστεί ανά-
λογα για τον σχετικό ρόλο από 
τα 21 του. Μέχρι τότε (1809), 
είχε ήδη ερωτευτεί µία φο-
ρά την Μέρι Ανν Τσάγουορθ, 
που όµως παντρεύτηκε άλλον 
το 1805.

Κατά το πρώτο ταξίδι του 
στην Ελλάδα ερωτεύτηκε την 
14χρονη Αθηναία Τερέζα Μα-
κρή, στην οποία αφιέρωσε το 
ποίηµα του «Κόρη των Αθη-
νών», που µελοποιήθηκε και 
έγινε διάσηµο. Παροδικός 
αποδείχθηκε και ο έρωτας αυ-
τός. Επιστρέφοντας στην Αγ-
γλία το 1811, έχασε την µητέρα 
του, λίγο πριν εκτοξευθεί στην 
κορυφή του ευρωπαϊκού ποιη-
τικού στερεώµατος µε την δη-
µοσίευση (1812) του πρώτου 
µεγάλου ποιήµατός του «Το 
προσκύνηµα του Τσάιλντ Χά-
ρολντ». Η µητέρα του δεν πρό-
λαβε να δει ούτε την παρθενι-
κή οµιλία του Μπάιρον στην 
Βουλή των Λόρδων, που τάρα-
ξε το βρετανικό κατεστηµένο. 

Έτσι, έγινε   περιζήτητος 
στα σαλόνια της αγγλικής αρι-
στοκρατίας, µε πρώτη να επιζη-
τεί τον έρωτά του η Λαίδη Κα-
ρολίνα Λαµπ, εκείνος όµως 
την ίδια χρονιά ζήτησε σε γά-
µο την Αναµπέλλα Μίλµπανκ, 
την οποία και παντρεύτηκε το 

1815, µοναδικό γάµο που έκα-
νε, καρπός του οποίου υπήρξε 
η µόνη επίσηµη κόρη του Άντα, 
γιατί είχε και δύο εκτός γάµου, 
την Μεντόρα από την ετεροθα-
λή αδελφή του Αυγούστα και 
την Αλλέγρα από την Κλαίρη 
Κλαιρµόν. Η τελευταία τον εί-
χε ακολουθήσει και στην αυτο-
εξορία του  στην Ευρώπη, που 
είχε µαζί του και το ζεύγος Σέλ-
λεϋ. Θυµίζω ότι ο µεν Πέρσι 
Σέλλεϋ υπήρξε εξίσου µεγά-
λος ποιητής και φιλέλληνας, 
η δε σύζυγός του Μαίρη Σέλ-
λεϋ, συγγραφέας του περίφη-
µου έργου Φρανκεστάιν.  

Στην Ιταλία, όπου διέµεινε 
και έδρασε έξι χρόνια, ο Μπάι-
ρον έζησε τον τελευταίο µεγάλο 
έρωτά του µε την κόµισσα Τερέ-
ζα Γκουιτσιόλι, στης οποίας το 
σπίτι στη Ραβέννα εγκαταστά-
θηκε µε την ανοχή του συζύγου 
της, µετατρέποντάς τον χώρο 
σε γιάφκα του επαναστατικού 
κινήµατος των Καρµπονάρων, 
στο οποίο ο µεγάλος ποιητής 
είχε ενταχθεί. Το κίνηµα αυτό 
ηττήθηκε το 1820, εξέλιξη που 
άνοιξε τον δρόµο στον Μπάιρον 
για την επαναστατηµένη Ελλά-
δα, Κεφαλονιά το 1823 και Με-
σολόγγι το 1824.

Τέλος, είναι αξιοσηµεί-
ωτο ότι ο αδελφός της Τερέ-
ζας Γκουιτσιόλι, Πιέτρο Γκά-
µπα έγινε στενός συνεργάτης 
του Μπάιρον, ακολουθώντας 
τον και στην Ελλάδα, ήταν δε 
στο προσκέφαλό του την ηµέ-
ρα του θανάτου του στο Μεσο-
λόγγι, 19 Απριλίου 1824. Ο 
ίδιος ανέλαβε και την µεταφο-
ρά της σορού του Λόρδου Βύ-
ρωνα στην Αγγλία, που ύστερα 
από σχετική τελετή, τοποθετή-
θηκε όπου και οι πρόγονοί του 
στο Χάκναλ Τόρκαρντ, περιο-
χή του Νότινγκαµ.   

Ο Πάνος Τριγάζης, 
συγγραφέας βιβλίων 

για τον Λόρδο Βύρωνα, 
 είναι πρόεδρος του 

Συνδέσµου Μπάιρον για 
τον Φιλελληνισµό και τον 

Πολιτισµό.

Ο ΛΟΡ∆ΟΣ ΒΥΡΩΝ ΚΑΙ ΟΙ ΓΥΝΑΙΚΕΣ

Πλούσια και πολυτάραχη  υπήρξε η σχέση του Μπάϊρον 
µε το «άλλο µισό του ουρανού», τις γυναίκες, πολλές εκ των οποίων 

πρωταγωνίστησαν στην ποίησή του και το συγγραφικό του έργο.

Με αφορµή τα 200 χρόνια από τον θάνατο του Λόρδου Βύρωνα 
στο Μεσολόγγι, 19 Απριλίου 1824, δηµοσιεύονται πολλά άρθρα 
για τη ζωή και το έργο του. Προσωπικά, καταθέτω ακόµα ένα.

Του Πάνου Τριγάζη
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορό-
φου, πλήρως ανακαινισµένο, πλησίον Ευαγγελι-
σµού κατάλληλο και επαγγελµατική χρήση. κωδ. 
10.230, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ., 
1ου ορόφου, κατάλληλα και για επαγγελµατική χρή-
ση. κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ, 2ου ορόφου, 
2υ/δ, ανακαινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας 
µε θέα, σε ήσυχο σηµείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορό-
φου, σε κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, µπάνιο, w.c., . κωδ. 
10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ., ρετιρέ, µε θέα, 
σε άριστη κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαι-
ρετικό σηµείο, φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ., 1ου ορόφου, σε 
κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι, αρχοντι-
κή πολυκατοικία, κατάλληλο και για επαγγελµατι-
κή χρήση. κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 48 τ.µ., ισόγειο, πλήρως 
επιπλωµένο, σε πολύ καλό σηµείο, ήσυχο, πλησί-
ον µετρό Ευαγγελισµού. Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρε-
τιρέ, 3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, 
µε θέα. κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ, 6ου 
ορόφου, σε εξαιρετικό σηµείο, µε θέα Ακρόπο-
λη και Λυκαβηττό, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10.308, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 160τ.µ., 
µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες βεράντες µε εξαιρετι-
κή θέα Λυκαβηττό & Ακρόπολη, θέση στάθµευ-
σης, κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ., 4ου ορόφου, πλήρως 
και πολυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό, 1 υ/δ, 
σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, πλησίον µετρό Μεγάρου 
Μουσικής, κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 95 τ.µ., ηµιόροφος, 2 υ/δ, 1 
WC, σαλόνι, µπάνιο, σε κεντρικό σηµείο, κατάλ-
ληλο και για επαγγελµατική στέγη, πλησίον µε-
τρό Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 14.352 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΑΓΙΟΣ ΑΡΤΕΜΙΟΣ: ∆ιαµέρισµα 
46τ.µ., 2ου ορόφου, κατασκευής 2008, διαµπερές, 
1 υ/δ, σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, µε parking υπόγειο, 
κωδ: 10.268 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Μοναδικό ∆ιαµέρισµα 101τ.µ., 4ου ορό-
φου, προσόψεως µε θέα σε πάρκο, κατασκευή 
2004,πλήρως ανακαινισµένο το 2018, µε 2 υ/δ, 
πάρκινγκ και αποθήκη, κωδ. 10795, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ., 5ου 
ορόφου, προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα, πλή-
ρως ανακαινισµένο το 2023, σε κεντρικό σηµείο 
κατάλληλο και για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 
10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 128τ.µ., 1ου ορόφου, προ-
σόψεως και γωνιακό, 2 υ/δ, άνετοι χώροι, φωτεινό, 
µε παρκινγκ & Αποθήκη χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: ∆ιαµέρισµα 80τ.µ., 4ου ορόφου, γωνι-
ακό, κατασκευή 2000, µε 2 υ/δ, πάρκινγκ και αποθή-
κη, κωδ. 10269, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ια-
µέρισµα 97τ.µ., 3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατα-
σκευή 1970, κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ - ΦΛΟΙΣΒΟΣ : ∆ιαµέρι-
σµα 100τ.µ., 5ου ορόφου, 2υ/δ, µεγάλη βεράντα µε 

απεριόριστη θέα στη θάλασσα, κατασκευή 2002, 
parking, κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΠΑΛΑΙΟΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία 165τ.µ., µε κή-
πο, γωνιακό οικόπεδο, σε πολύ καλή θέση, κωδ. 
10.265, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου ορό-
φου, διαθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθ-
µευσης, αποθήκη, bbq,τζάκι, ξύλινα δάπεδα, 
περιµετρικό µπαλκόνι µε τέντες, σε εξαιρετικά προ-
σεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ., 3ου ορόφου ρετι-
ρέ, εξαιρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγά-
λα µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευ-
σης, πλησίον παραλίας, κωδ. 10.750,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 2ου ορόφου, εξαι-
ρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα 
µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευ-
σης, πλησίον παραλίας, κωδ. 10.751,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 180τ.µ., 3ου ορό-
φου, 3υ/δ, κατασκευής 1983, σε άριστή κατάστα-
ση και έτερο 100τ.µ., στον 2ο όροφο, σε µικρή οι-
κογενειακή πολυκατοικία, κωδ. 10.994, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέ-
δων σε οικόπεδο 560τ.µ., µε χώρο στάθµευσης, κή-
πο, σε άριστη κατάσταση. κωδ. 10.225, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ., δύο 
επιπέδων, σε οικόπεδο 600τ.µ., µε σ.δ. 0,6, διαθέ-
τει χώρο στάθµευσης, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10.246, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέ-
δων 155τ.µ., διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια, µεγάλη βε-
ράντα µε bbq στον 3ο όροφο, πλησίον µετρό Κα-
τεχάκη, κωδ.10.302, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ., 2ου ορόφου, 3υ/δ, 
2 µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις 
στάθµευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755, ΜΕΣΙΤΙΚΟ
ΜΕ ΣΙ Τ ΙΚΟ -Ζ Α ΡΚ Α ∆ Α Σ Χ ΡΗ ΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 87τ.µ., 1ου ορόφου, προσό-
ψεως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι, ανακαινισµένη 
κουζίνα και µπάνιο, w.c, πόρτα ασφαλείας, κλιµατι-
σµός, 5́ από το µετρό, κατάλληλο και για επαγγελµα-
τική στέγη, κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 122 τ.µ., 1ου ορόφου, προσό-
ψεως, 3 υ/δ, άνετο σαλόνι -τραπεζαρία,µπάνιο, w.c., 
σε καλή κατάσταση, βλέπει σε πάρκο µε ανοιχτό ορί-
ζοντά, πλησίον µετρό, κατάλληλο και για επαγγελµα-
τική στέγη, κωδ. 10.251 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΧΙΛΤΟΝ: Γραφειακός Χώρος 147τ.µ., 1ου ορόφου, 
προσόψεως, επί της Μιχαλακοπούλου, εύκολη πρό-
σβαση 5́ από το µετρό, κωδ. 10.280, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: ∆ιαµέρισµα 90τ.µ., 2ου ορόφου, 2 υ/δ, 
προσόψεως και διαµπερές, σαλόνι, σε πολύ ήσυχο 
σηµείο, κωδ. 11.750 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 80τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψε-
ως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι, επιπλωµένο. 5́ από 
το µετρό Μεγ.Μουσικής, κωδ. 11.890 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ- ΠΥΡΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ : ∆ια-
µέρισµα 104τ.µ., 4ου ορόφου, διαµπερές, σε άρι-
στη κατάσταση, 2υ/δ, µεγάλο σαλόνι, άνετο µπαλ-

κόνι, πόρτα ασφαλείας, κουφώµατα αλουµινίου, 
κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΓΟΥ∆Ι: ∆ιαµέρισµα 78τ.µ., 2ου ορόφου, 1υ/δ, άρι-
στη κατάσταση, άνετο µπαλκόνι, αλουµίνια κουφώ-
µατα, πόρτα ασφαλείας, κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική στέγη, δίπλα σε Λαϊκό και Παίδων, κωδ 
10.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 
τ.µ., 2ου ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο 
σαλόνι, πόρτα ασφαλείας, φυσικό αέριο, απεριόριστη 
θέα,. Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 
450τ.µ., άρτιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ., 
κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 
410τ.µ., µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70%, σε εξαιρετικό ση-
µείο, ιδανικό για την ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµε-
ση πρόσβαση στο Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο µε 
κατοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας, 
µπορεί να αναπαλαιωθεί είτε να οικοδοµηθεί το οικό-
πεδο, κωδ.10.244,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον 
Λ. Βουλιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελε-
στής δόµησης 1, έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., 
κατάλληλο για οικιστική και επαγγελµατική χρήση 
κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 
232τ.µ., µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60%, υπάρχει διπλο-
κατοικία εντός 212 τ.µ., σε καλή κατάσταση, βρίσκεται 
σε ήσυχο σηµείο, µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρ-
µου, κωδ. 10.232, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ. εντός σχεδίου, άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, αµφιθεατρικό, γωνιακό, µε 
συντελεστή δόµησης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 
60%, κωδ. 10.270, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών, 
Οικόπεδο 1.015 τ.µ., µε αµφιθεατρική θέα, εντός σχε-
δίου, άρτιο και οικοδοµήσιµο, σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 
10.263 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 
6 εώς 100 στρέµµατα, κατάλληλα για εµπορική χρή-
ση, αποθήκες, Logistics, Data center, ξενοδοχεία, 
γραφεία, αθλητικά κέντρα µε άµεση πρόσβαση σε 
Αττική οδό, πλησίον αεροδροµίου, επιπλέον πλη-
ροφορίες κατόπιν εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κωδ. 
10.921 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ., µε άδεια οικοδο-
µής, ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονά-
δας, κωδ. 10.265 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πατάρι 
30τ.µ., σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα στην 
Πλατεία. κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πα-
τάρι 43τ.µ. και υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπο-
ρικό δρόµο, κατάλληλο για κάθε χρήση. κωδ. 
10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα– αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ. µε 
ισόγειο 110 τ.µ., σε εξαιρετική θέση κατάλληλο 
για κάθε χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ., διαθέ-
τει υπόγειο και πατάρι, σε εξαιρετική θέση, ιδα-
νικό για κάθε χρήση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ., διαθέτει 
υπόγειο και πατάρι, στο καλύτερο σηµείο της Ερ-
µού, µεγάλης προβολής και εµπορικότητας, κωδ. 
10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ., 
εξαιρετικής θέσης µεγάλης προβολής και εµπορι-
κότητας, κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΨΥΧΙΚΟ : Κατάστηµα ισόγειο 57τ.µ., σε εξαι-
ρετικό σηµείο µεγάλης εµπορικότητας, κωδ 
10.800, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 40τ.µ., µε υπόγειο και πα-
τάρι, στον πιο εµπορικό δρόµο της περιοχής, κα-
τάλληλο για εµπορική και υγειονοµική χρήση, κωδ 
10.801, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ., σε κεντρικότατο 
σηµείο, κατάλληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα 
στάση του µετρό, κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο 
µε πατάρι 80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο 
προβολής µε µεγάλη διέλευση κοινού, κωδ. 
10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΗ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ., 
σε κεντρικό σηµείο, µισθωµένο µε πολύ καλό µί-
σθωµα, ιδανικό ως επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., 
σε εξαιρετικό σηµείο, επενδυτική ευκαιρία, κωδ. 
10.236, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό απο-
τελούµενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ., µι-
σθωµένο. κωδ. 14.567, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο 
από ισόγειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ., µισθω-
µένο, λειτουργεί ως κατάστηµα εστίασης. κωδ. 
10.237, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωρ-
γίου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επέν-
δυση, κωδ. 10.958, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ :

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ., οκταόροφο µε 
3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, πρόσφατα 
ανακαινισµένο, σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρό-
σβαση, πλησίον µετρό. κωδ. 10.240, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ. πλησί-
ον Πλατείας,, 4 επιπέδων, σε άριστη κατάσταση, σύ-
στηµα κλιµατισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα δια-
µόρφωσης του χώρου ανάλογα µε τις ανάγκες του 
µισθωτή, κωδ. 10.239, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο 
χώρο 310 τ.µ., ιδανικό για εµπορική χρήση, δίπλα 
στην Πλατεία Οµονοίας, κατάλληλο να λειτουργή-
σει και ως Ξενοδοχείο, κωδ: 10.301, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
- ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ :

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο,  µε υψηλή πλη-
ρότητα, πλησίον παραλίας,
σοβαρές προτάσεις, κωδ. 10.759, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 δω-
µάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησίον Οµό-
νοιας και σταθµού µετρό, κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 
4.500τ.µ., 114 δωµατίων, σε κεντρικότατο σηµείο, 
δίπλα στο σταθµό του µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, κωδ. 
10.242, ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτί-
ριο 1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο ισόγειο 
και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία ξενοδοχεί-
ου, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο στην καρδιά του 
Ιστορικού και εµπορικού κέντρου,κωδ. 10.257, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟ-
ΡΑ: Αυτόνοµο κτίριο 1.100τ.µ., διατηρητέο, γωνια-
κό εξαιρετική προβολής, ιδανικό για κάθε χρήση, 
κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 
850τ.µ., διαθέτει 10 διαµερίσµατα, κατάλληλο για 
εκµετάλλευση µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 
10.268, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής 
χρήσης µισθωµένο, ιδανική επένδυση µε καλή από-
δοση, κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ., 10ετίας, απο-
τελείται από διαµερίσµατα µε υπόγειο parking, 
όλα µισθωµένα, εξαιρετικό ακίνητοεισοδήµατος, 
κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. µε 3υπό-
γεια,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική χρήση, σε κε-
ντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 7 ορό-
φων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης, κατάλληλο για κά-
θε χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλησίον 
σταθµού µετρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ., 
1ου ορόφου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές ορο-
φοδιαµέρισµα µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 αίθου-
σες, κουζίνα, 3 wc., µισθωµένο νέο συµβόλαιο, µε 
απόδοση, 8,5%, τιµή:350.000, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ: 

ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό-
τατο σηµείο σου Ιστορικό κέντρο, κωδ: 10.262, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο ση-
µείο των Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό 
της, πρόσφατα ανακινισµένος, κωδ. 10.752, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνια-
κό σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγάλης εµπο-
ρικότητας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό 
σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λει-
τουργίας, κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ. ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
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Τ
ρεις στροφές πριν από 
το νήµα του πρωταθλή-
µατος και ο τίτλος είναι 
ανοιχτός για την ΑΕΚ, 

τον ΠΑΟΚ και τον Ολυµπιακό. 
Ο Παναθηναϊκός έχει µόνο µα-
θηµατικές και όχι ουσιαστικές ελ-
πίδες µετά την ήττα του από τον 
Άρη. Η ΑΕΚ που είναι πρωτοπό-
ρος, ο ΠΑΟΚ που βρίσκεται στο 
-4 από την «Ένωση», αλλά µε παι-
χνίδι λιγότερο όπως και ο Ολυ-
µπιακός που απέχει πέντε βαθ-

µούς από την κορυφή, είναι µέσα 
στο κόλπο του τίτλου.  

Η ΑΕΚ µπορεί να έχασε 
στην Τούµπα από τον ΠΑΟΚ, 
όµως είναι στους 75 βαθµούς, εί-
ναι πρώτη και κατακτά τον τίτλο 
µε δύο νίκες στα επόµενα παι-
χνίδια µε Ολυµπιακό και Λαµία. 
Πολλά θα κριθούν στο ντέρµπι 
ΠΑΟΚ-Ολυµπιακός στις 12 Μα-
ΐου. Μπορεί να απλοποιήσει τα 
πράγµατα για την ΑΕΚ ή να τα 
κάνει περίπλοκα…

Πιο δύσκολη φαίνεται η 
αποστολή του ΠΑΟΚ. Ο «∆ι-
κέφαλος του Βορρά» πρέπει 
να κάνει το απόλυτο στα τρία 
παιχνίδια που αποµένουν, αλ-
λά χρειάζεται και ένα «δώρο» 
από τον Ολυµπιακό καθώς για 
να πάρει τον τίτλο θα πρέπει να 
χάσει βαθµούς η ΑΕΚ. Επίσης, 
θα πρέπει να κερδίσει τον Άρη 
στο «Κλ.Βικελίδης» στην αυλαία 
των πλέι οφ. 

Ο Ολυµπιακός µπορεί να εί-

ναι πιο πίσω στην βαθµολογία, 
αλλά κρατάει την τύχη στα χέρια 
του. Αν οι «ερυθρόλευκοι» πά-
ρουν εννέα βαθµούς στις τρεις 
τελευταίες αναµετρήσεις τους θα 
στεφθούν πρωταθλητές! Είναι η 
µοναδική οµάδα που δεν χρειά-
ζεται να κοιτάξει κανένα αποτέ-
λεσµα κάποιου αντιπάλου, αλλά 
να κερδίσει µόνα τα δικά της παι-
χνίδια… Το φινάλε αναµένεται 
δραµατικό και ακατάλληλο για 
καρδιακούς!

Ο κύβος ερρίφθη, οι υπογραφές έπεσαν  
κι ο Ολλανδός, Άρνε Σλοτ θα είναι απ’ το 
προσεχές καλοκαίρι ο διάδοχος του Γιούρ-
γκεν Κλοπ στον πάγκο της Λίβερπουλ κι 
εκείνος που θα προσπαθήσει να κρατήσει 
τους «reds» στο ίδιο υψηλό επίπεδο που 
τους αφήνει ο Γερµανός αναµορφωτής τους.

Μετά από σκληρές διαπραγµατεύσεις, 
η Λίβερπουλ ήρθε σε συµφωνία µε την Φέ-
γενορντ για το ποσό της αποζηµίωσης που 
είναι κοντά στα 11 εκατοµµύρια ευρώ και 
αναµένεται η ανακοίνωση της συµφωνίας 
µε τον 45χρονο τεχνικό, ο οποίος µετά από 
τρία χρόνια στο Ρότερνταµ, µετακοµίζει σε 
ένα άλλο λιµάνι, για να αναλάβει το τιµόνι 
της οµάδας του Μέρσεϊσάιντ, σε µία πολύ 
δύσκολη αποστολή, µετά την λαµπρή περί-
οδο µε τον Γιούργκεν Κλοπ στον πάγκο της.

Ο Σλοτ έγινε τα τελευταία χρόνια ένας 
από τους πιο περιζήτητους προπονητές. Μα-
θητής του Πεπ Γουαρδιόλα, έχει κάνει τη 
Φέγενορντ εξαιρετικά επιθετική, αλλά και 
να παίζει ελκυστικό πρωτάθληµα που χαί-
ρεται ο κόσµος της. Αυτός είναι και ο στό-
χος του στο µεγάλο λιµάνι….

Λίβερπουλ: 
Ποιος είναι 
ο διάδοχος 
του Κλοπ

Ολυμπιακοί Αγώνες: Το ιστορικό ταξίδι του «Belem» προς τη Μασσαλία
Για πρώτη φορά στην ιστορία των Ολυµπιακών Αγώ-
νων η φλόγα αναχώρησε από την πατρίδα µας δια θα-
λάσσης! Tο Σάββατο 27 Απριλίου η λαµπαδηδροµία 
ολοκληρώθηκε στην Ελλάδα, και το ιστορικό γαλλικό 
ιστιοφόρο «Belem» αναχώρησε από το λιµάνι του Πει-
ραιά για το µεγάλο ταξίδι στο Παρίσι. Με τα τρία κατάρτια 
του να απέχουν 34 µέτρα από την επιφάνεια της θάλασ-
σας, το πλοίο µήκους 58 µέτρων και πλάτους 9 µεταφέ-
ρει τη φλόγα σε ειδικά διαµορφωµένο χώρο της τραπε-
ζαρίας.

Το «Belem» ναυπηγήθηκε το 1896, την ίδια χρονιά µε 
την τέλεση των πρώτων σύγχρονων Ολυµπιακών Αγώ-
νων, και αποτελεί σύµβολο της ναυτικής παράδοσης της 
Γαλλίας. Το ιστιοφόρο 800 τόνων χάλυβα και ξύλου, 

αποτελεί τη ναυαρχίδα του γαλλικού στόλου. Αρχικά εκτε-
λούσε ταξίδια προς την Βραζιλία για να µεταφέρει κακάο 
αλλά και στις δυτικές Ινδίες ρούµι. Αµέσως µετά έγινε πλοίο 
αναψυχής ενώ µετά τον Β’ Παγκόσµιο Πόλεµο έγινε εκπαι-
δευτικό σκάφος. Το 1984 ανακηρύχθηκε µνηµείο.

Χρειάστηκε τουλάχιστον 40 λεπτά για να ανοίξουν τα 
πανιά και το Μπελέµ να σαλπάρει προς την Μασσαλία. Το 
ιστορικό πλοίο δεν έχει αυτόµατο πιλότο και το πηδάλιο δι-
ατηρεί την αρχική του µορφή ενώ είναι ικανό να χρησιµο-
ποιηθεί σε όλες τις καιρικές συνθήκες.

Στις 8 Μαΐου το επιβλητικό τρικάταρτο πλοίο θα φθά-
σει στη Μασσαλία, την πόλη που το 600 π.Χ. ίδρυσαν Έλ-
ληνες ναυτικοί και θα ξεκινήσει η αντίστροφη µέτρηση για 
τους Ολυµπιακούς Αγώνες στο Παρίσι.

SPORTS TODAY/

SUPER LEAGUE
Φινάλε ακατάλληλο για καρδιακούς

του Μανώλη ∆ράκουΜανώλη ∆ράκουΜανώλη ∆ράκου
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Τ
ο αρχαίο δράµα είναι 
βαθιά ριζωµένο στις 
φλέβες µας, στοιχειώνει 
τον πολφό των ταραγµέ-

νων-τετριγµένων-βρυγµένων οδό-
ντων µας, κυκλοφορεί µαζί µε την 
λέµφο συνδέοντας τα υλικά σώµα-
τά µας µε το αιθερικό Ένα. Το αρ-
χαίο δράµα είναι για τον νεοέλληνα 
τρόπος σκέψης, τρόπος ζωής, λιµάνι 
καταφυγής, ορµητήριο περιπλανή-
σεων, φυτώριο ορµεφύτων, ανάσα 
ζωής, πνοή θανάτου, ερωτικός παλ-
µός, φιλότητος παλµός, δίψα ελευ-
θερίας, πόθος ειρήνης…

Ένας διδάκτωρ οφθαλµολογί-
ας, πτυχιούχος της Ανωτάτης Σχο-
λής Καλών Τεχνών, που διερευνά 
τα αρχέτυπα µε διαχρονικό τρό-
πο είναι τόσο εξαιρετικός σηµατω-

ρός όσο κι ένας µοναχικός γαλα-
ξίας µε έναν µόνον κεντρικό ήλιο. 
Το θεµατολογικό δίπολο εδώ είναι 
σαφώς, σαφέστατα παραδοσιακό: 
το θηλυκό ως αντικείµενο πολεµι-
κής κατακτητικής λαγνείας, το αρ-
σενικό είτε ως σοφός είτε ως αυτό-
χειρας προδοµένος ήρωας είτε ως 
ανήµπορος γέρων, ανυπεράσπι-
στο παιδί στη µανία της µάννας, 
στον θυµό τού πατέρα, στη λυσσα-
λέα µάχη των φύλων. Το αποτέλε-
σµα σαφώς επιδέχεται ψυχαναλυ-
τικών ερµηνειών, θα το περιόριζε 
όµως και θα το αδικούσε κάθε πα-
ρόµοια απόπειρα, αφού το πλαίσιο 
εδώ είναι ευρύτερο και το µυθολο-
γικό σύµπαν ανοικτό σε ελεύθερες 
αναδηµιουργικές µεταπλάσεις. Αρ-
χιτεκτονική δόµηση µε χωροταξι-

κές προοπτικές. Γεωµετρηµένος 
µαθηµατικός διαλογισµός. Αναλο-
γική σκέψη, ψηφιακή ανάλυση, φι-
λάνθρωπος αποτύπωσις. 

Η διαχρονικότητα των µορφών 
επιβάλλει και το µεικτό ιδίωµα της 
κριτικής ιδιολέκτου, εάν θέλει να 
στηριχτεί στην εξασκηµένη ενσυ-
ναίσθηση και στην έµπρακτη αντί-
ληψη ενός µαγικούς ρεαλισµού που 
ανοίγει εκ νέου τα πανιά του πάνω 
από το σκοτεινιασµένο πέλαγος της 
µετανεωτερικής ασάφειας.

Η µοντερνιστική θολότητα δεν 
έχει θέση εδώ, όσο κι αν το τοπίο, 
ο ζωγραφικός διάκοσµος λειτουρ-
γεί µανιχαϊστικά στο θυµικό τού 
επαρκούς θεατή-αναγνώστη.

Τέχνη µε σαφές κοινωνικό 
πρόσωπο η αρχαιόθεµη ζωγραφι-

κή τού ∆ηµήτρη Σκλείδη.

Εκθεση φωτογραφίας
Συµπληρωµατικά, αλλά όχι και 
αντίθετα, παραπλεύρως (θα λέγα-
µε), στην φωτογραφική αποτύπω-
ση των εστιάσεων της ψυχής του 
η πολιτική του θέση και στόχευ-
ση είναι σαφέστατες: ΥΠΕΡ Α∆Υ-
ΝΑΜΟΥ/Α∆ΥΝΑΜΩΝ ο Λόγος. 
Το Αδύνατο έχει εδώ την τραγική 
δραµατικότητα τής ιστορικής επα-
νάληψης. Ο Άνθρωπος δεν διδά-
σκεται, τα άτοµα επαναλαµβάνουν 
τα ίδια λάθη, εναντίον του εαυτού 
τους, εναντίον της συλλογικότητας 
στην οποία ανήκουν, εναντίον των 
ιδίων εντέλει, όσο κι αν θαρρούν 
πως βάλλουν ενάντια στους διακα-
είς αντιπάλους. 

Έκθεση αρχαιόθεµης έκθεσης ζωγραφικής και φωτογραφίας του οφθαλµίατρου εικαστικού δηµιουργού ∆ηµήτρη 
Σκλείδη στο Ίδρυµα Μιχάλης Κακογιάννης (9-15/5/2024). Παράλληλα διοργανώνεται ηµερίδα την Τρίτη 14/5/2024, 
11πµ-2µµ, µε θέµα: «Αρχαίο και σύγχρονο δράµα: Λόγος, Εικόνα, Ήχοι σιωπής».

Η αρχαιόθεμη 
ζωγραφική του 
Δημήτρη Σκλείδη

Μέσα από µία δραµατική αφήγηση σε διαλογική 
µορφή ξετυλίγονται παράλληλα το χρονικό-µαρτυρία 
µιας άκρως ενδιαφέρουσας εποχής τού διεθνούς 
θεάµατος µε ίχνη επιλεκτικής αυτοβιογραφίας τόσο 
διακριτικής που εντάσσεται αρµοστά στο ψηφιδωτό 
τού παγκόσµιου πολιτισµού.
Τρία βιβλία σε ένα: θεωρητικά κείµενα για την 
«Σύγκρουση Άντλερ-Στράσµπεργκ», αισθητικά 
ρεύµατα, καλλιτεχνικές ζυµώσεις, θεατρικές σχολές, 
διαφοροποιήσεις και οµοιότητες, µα προ πάντων 
το διαχρονικό διακύβευµα τής υποκριτικής ως 
διονυσιακής τέχνης µε αναπόφευκτα απολλώνια 
στοιχεία.

∆άσκαλος και άνθρωπος, ακριβοδίκαιος, 
απαιτητικός (πρωτίστως µε τον εαυτό του), 
αδέκαστος, σαφής στην έκφρασή του σαν «σπαθί 
έξω από το θηκάρι», είναι από τους λίγους 
θεατρανθρώπους ο Ανδρέας Μανωλικάκης που δεν 
µασάει τα λόγια του, όσο κι αν δεν παρεκκλίνει ποτέ 
από την πολιτική ορθότητα (πολύτιµη στις µέρες µας 
αλλά και σε δύσκολες µεταβατικές, µεταιχµιακές 
εποχές όπου οι διπλωµατικές ισορροπίες ανάµεσα 
στο εγώ και στο εµείς είναι τέχνη αφ’ εαυτής).
Παρακολούθησα τα θερινά µαθήµατά του στην 
Ελληνοαµερικάνικη Ένωση είκοσι χρόνια πριν, µε 
πλούτισαν σαν άνθρωπο, µε βοήθησαν να εξελιχθώ 

ως λογοτέχνης, καλλιτέχνης, µε ευαισθητοποίησαν 
ως ηθικόν ον, µα πάνω απ’ όλα έµειναν ανεξίτηλα 
στην ευγνώµονα µνήµη µου. 
Βοήθηµα ζωής, εγχειρίδιο για πολλές χρήσεις, λόγος 
που δεν στοµώνει ποτέ, απαιτεί όµως λελογισµένη 
συνδηµιουργική αφοµοίωση.
Όπως και στο θέατρο, σηµαντική είναι η διαρκής 
κριτική επεξεργασία των δεδοµένων από τον επαρκή 
αναγνώστη.
Στοιχεία πραγµατολογικά συνυφαίνονται µε 
πρωτότυπο, δελεαστικό τρόπο και χάρη στην 
έµπειρη συνοµιλήτρια δηµοσιογράφο Νατάσα 
Μπαστέα.

ΒΙ
ΒΛ

ΙΟ

� Ανδρέας Μανωλικάκης, Στα φώτα. Πορεία στο θρυλικό ACTORS’ STUDIO και άλλες ιστορίες ζωής. 
Συνοµιλίες µε τη Νατάσα Μπαστέα, εκδόσεις Αρµός, Αθήνα Απρίλιος 2024, σελ. 360, 22,00 €.

ΕΚΘΕΣΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα
Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικόςhttps://konstantinosbouras.gr
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STAR WARS/4/5-10/5/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 7 ο Ήλιος στον Ταύρο σε εξάγωνο µε τον Κρόνο στους Ιχθείς, βοηθάει να εκφραστείτε δηµιουργικά και να αναλάβετε καθήκοντα µε σύνεση. 
Η εργατικότητα επιβραβεύεται. Στις 8 µε τη Νέα Σελήνη στον Ταύρο, εστιάστε στους στόχους σας και κάντε διορθωτικές κινήσεις όπου χρειάζεται. 

Ότι αποφασίσετε να ξεκινήσετε τώρα θα αντέξει στο χρόνο. Σε προσωπικό επίπεδο θα σας δοθεί η δυνατότητα να αποκαταστήσετε σχέσεις που έχουν υποστεί 
φθορές η αποµάκρυνση λόγω συµπεριφορών. Επηρεάζονται περισσότερο τα ζώδια του σταθερού σταυρού (Ταύρος, Λέων, Σκορπιός, Υδροχόος).

Ποιές σχέσεις αντέχουν και ποιές διαλύονται

ΚΡΙΟΣ
Το µοναδικό σας δίληµµα έχει να κάνει µε το 
πόσο τελικά είστε έτοιµοι να ενδώσετε σε µια 
καινούρια δέσµευση που σας χτυπά την πόρτα. 
Ίσως να είναι για καλό σας. Οι δύσκολες ηµέρες 
πέρασαν, εάν όµως εξακολουθείτε να αµύνεστε 
τη στιγµή που πρέπει να ηρεµήσετε, θα ανατρέ-
ψετε όλους τους καλούς οιωνούς που παρουσι-
άζονται. ∆ιεκδικήστε περισσότερο χρόνο για τη 
σχέση σας µια που οι ιδιαίτερες στιγµές θα βο-
ηθήσουν να αναπληρώσετε τα κενά. Μη βασι-
στείτε σε ενέργειες που δεν έχουν συζητηθεί.

ΤΑΥΡΟΣ
Εάν δε χαλαρώσετε, οι εκλογικεύσεις σας δεν 
µπορούν να γίνουν εύκολα αποδεκτές. Όταν έρ-
θει η ώρα να κάνετε ένα απολογισµό, ακούστε 
προσεκτικά τι έχουν να σας πουν. Στηρίξτε τις 
ελπίδες σας σε µια συναισθηµατική τρυφερότη-
τα που φαίνεται να δηµιουργείται. Κρατήστε τις 
επιφυλάξεις σας µέχρι να αποδειχθεί ότι είστε 
σε θέση να αναλάβετε ευθύνες. Μην αφήσετε 
το σύντροφό σας να λειτουργεί χωρίς πρόγραµ-
µα, καθώς χρειάζεται τη βοήθειά και τη συνερ-
γασία σας. 

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Εξωτερικεύστε τις σκέψεις σας και εκφράστε 
ανοιχτά αυτά που σας απασχολούν για την πο-
ρεία της σχέσης σας. Ασχοληθείτε µε τις τρέχου-
σες υποχρεώσεις και εργασίες σας, δίνοντας 
λύσεις. Μην επιτρέπετε να σας απορροφούν 
θέµατα καθηµερινότητας και αποσυντονίζεστε 
από τους στόχους σας. Οι αµφιταλαντεύσεις σας 
για κάποια προσωπικά ζητήµατα είναι βάσιµες, 
αλλά καλό θα ήταν να πάρετε σταθερές αποφά-
σεις, γιατί αυτές θα έχουν αντίκτυπο στα µακρό-
πνοα σχέδιά σας.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Ο οικονοµικός σας τοµέας θα διατηρείται σε ικα-
νοποιητικά επίπεδα και πρέπει να φροντίσετε να 

τον διατηρήσετε έτσι. Θα έχετε το θάρρος και τη 
δύναµη που χρειάζεστε για να βάλετε κάποιους 
δικούς σας όρους και να πείσετε για τις ικανότη-
τές σας. Ακούστε προτάσεις και συµφωνίες που 
θα σας προτείνουν σχολαστικά και διερευνήστε 
τις πριν υπογράψετε, καθώς θα πρέπει να έχε-
τε το νου σας για παραλείψεις ή υποσχέσεις που 
δε θα υλοποιηθούν στο έπακρο.

ΛΕΩΝ
Οι ευκαιρίες που θα σας παρουσιαστούν για να 
καλυτερεύσετε τα έσοδά σας θα είναι πολλές, 
γι’ αυτό αναζητήστε το σωστό τρόπο αποταµί-
ευσης, ώστε να µπορέσετε αργότερα να αγορά-
σετε ένα σπίτι ή κάποιο άλλο υλικό αντικείµενο 
που χρειάζεστε. Καθίστε και συζητήστε σοβα-
ρά µε το συνέταιρο ή το σύντροφό σας τον τρό-
πο που σκέφτεται την οικονοµική του κατάστα-
ση, γιατί αργότερα µπορεί να υποχρεωθείτε να 
αντιµετωπίσετε τις δικές του λανθασµένες οικο-
νοµικές κινήσεις.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Μπορεί οι αλλαγές που θέλετε να κάνετε, για 
άλλους να είναι ριζικές και για άλλους µια προ-
σπάθεια καλυτέρευσης της δουλειάς που ήδη 
υπάρχει. Η επικοινωνία σας µε τους άλλους θα 
είναι πιο εύκολη και τώρα θα είναι η κατάλληλη 
στιγµή για να προβείτε σε συζητήσεις και επαφές 
µε άτοµα που µπορούν να στηρίξουν τα σχέδιά 
σας. Επίσης, θα µπορέσετε να περάσετε αρκετές 
όµορφες ηµέρες απολαµβάνοντας τη συντροφιά 
φίλων, αγαπηµένων σας προσώπων. 

ΖΥΓΟΣ
Οι εκπλήξεις θα έρθουν µέσα από την επικοινω-
νιακή σας δραστηριότητα, γι’ αυτό επιµεληθεί-
τε ιδιαιτέρως τις σχέσεις σας µε τους άλλους σε 
όλους τους τοµείς και την οικονοµική σας αναδι-
οργάνωση. ∆είτε καθαρά τις ευκαιρίες για να µη 
σας προβληµατίσουν τα εµπόδια που θα µεσο-
λαβήσουν. Οι αλλαγές στις προτεραιότητές σας, 
αλλά και στον ωριµότερο τρόπο που αντιµετωπί-
ζετε τη ζωή θα επιδράσουν στον εργασιακό σας 
χώρο, αλλά και στην εξέλιξή σας.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
∆ώστε ιδιαίτερη σηµασία σε οικογενειακά θέ-
µατα που έχουν προκύψει. Συγκεντρωθείτε σε 
καθηµερινά προβλήµατα και µε διπλωµατία 
και κοινωνικότητα θα βρείτε λύσεις. ∆ραστηρι-
οποιηθείτε και ασχοληθείτε µε τα χόµπι σας ή µε 
σπορ που αγαπάτε. Οι µεταµορφωτικές αλλα-
γές που συµβαίνουν στον κόσµο γύρω σας, εί-
ναι προκλήσεις για αλλαγή πορείας ζωής. Χρει-
άζεται δύναµη για να περιορίσετε τους φόβους 
σας για το µέλλον, όπως και µεγάλη προσπά-
θεια για να δεχτείτε την πραγµατικότητα όπως 
διαγράφετε.

ΤΟΞΟΤΗΣ
 Να είστε συνεπείς απέναντι σε θέµατα που αφο-
ρούν το νόµο και να µην είστε τόσο επίµονοι. ∆ι-
αφωνίες που έχετε σε επαγγελµατικά και προ-
σωπικά σας θέµατα, θα λυθούν µόνο δια της 

διπλωµατικής οδού. Βρείτε χρόνο για να δια-
σκεδάσετε µε φίλους, αγαπηµένα πρόσωπα 
και να χαλαρώσετε. Μην αφήσετε δυσάρεστες 
σκέψεις που σας έρχονται από το πουθενά, να 
σας προβληµατίσουν. Εάν η διαίσθησή σας, σας 
προειδοποιεί να κρύψετε τα συναισθήµατά σας, 
κάντε το.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Η εβδοµάδα είναι καλή για αισθηµατικές υπο-
θέσεις, χωρίς υποχωρήσεις από την πλευρά σας. 
Παράτολµα εγχειρήµατα σε σχέση µε τα επαγ-
γελµατικά σας δεν ευνοούνται. Η σωστή δια-
χείριση του οικονοµικού σας τοµέα, θα σας βο-
ηθήσει ιδιαίτερα. Για να λύσετε πιο εύκολα και 
άµεσα προβλήµατα, χρησιµοποιήστε τις γνώ-
σεις του παρελθόντος. Η µέρα σας προτρέπει να 
πάρετε σηµαντικές αποφάσεις, αλλά πάντα µε 
προσοχή. Λάθη του παρελθόντος κινδυνεύουν 
να αποκαλυφθούν µε απρόσµενες συνέπειες.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Μην αφήσετε τα καθηµερινά προβλήµατα να 
σας αποδυναµώσουν και να σας χαλάσουν τη 
διάθεση. Στρέψτε το ενδιαφέρον σας σε σοβαρά 
επαγγελµατικά θέµατα, δουλεύοντας όσο χρει-
άζεται για να φτάσετε εκεί που θέλετε. Μείνε-
τε αδιάφοροι και αµέτοχοι σε συζητήσεις που 
δεν είναι του δικού σας ενδιαφέροντος. Να εί-
στε έτοιµοι να δεχθείτε ένα επαγγελµατικό ταξί-
δι που θα προκύψει. Επικοινωνήστε µε φίλους 
και βρείτε ανθρώπους που έχουν κοινούς σκο-
πούς µε εσάς.

ΙΧΘΥΣ
Επικεντρώστε το ενδιαφέρον σας σε νοµικά θέ-
µατα, προσέχοντας που υπογράφετε. Αποφύγε-
τε να κάνετε περιττές δαπάνες και αν δεν µπορεί-
τε θυµηθείτε τι συνέβη στο παρελθόν. Εκφράστε 
τις σκέψεις σας, δώστε σηµασία στην εξωτερική 
σας εµφάνιση και γοητέψτε τα πλήθη. Μη µιλά-
τε µονίµως µόνο για οικονοµικά θέµατα, γιατί 
έτσι κουράζετε τους γύρω σας. Αποδώστε θετι-
κά και δυναµικά σε όποιο από τα σχέδιά σας έχε-
τε δροµολογήσει.
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Μήνυμα
ελήφθη;

Δουλέψτε κύριοι
και κυρίες…
Πιο «αυστηρή» από ποτέ φαίνεται ότι είναι η 
γραµµή Μαξίµου για εντατική δουλειά, από 
πλευράς κυρίως των βουλευτών, τόσο σε 
κοινοβουλευτικό επίπεδο, αλλά και σε ζητήµατα 
που χρειάζονται σοβαρή επικοινωνιακή διαχείριση. 
Όσο για τους υπουργούς, προβλέπεται δύσκολο το 
επόµενο διάστηµα και το καλοκαίρι.

Όπως µαθαίνω, ο πρωθυπουργός περιµένει από 
τους προέδρους της ΕΝΠΕ και ΚΕ∆Ε, Απόστολο 
Τζιτζικώστα και Λάζαρο Κυρίζογλου αντίστοιχα, να 
γίνουν πιο υποστηρικτικοί σε σοβαρά θέµατα της 
κυβερνητικής ατζέντας και να βγουν µπροστά µέχρι τις 
ευρωεκλογές, δίνοντας το παρών σε εκδηλώσεις και 
περιοδείες. Ήδη έχουν πάρει το «µήνυµα»…

}
Με το ρολόι… 
Κάπου πήρε το αυτί µου ότι στο ωραίο νησί της Μυκόνου ο 
«παλαιός» δήµαρχος Βερώνης έχει δηµιουργήσει σοβαρό πρόβληµα 
στα καταστήµατα, µε τους επιχειρηµατίες να βρίσκονται στην 
κυριολεξία στα «κάγκελα». Τα ωράρια είναι στον «αέρα» και µάλιστα 
ευαγγελίζεται ότι αυστηροποιεί τα µπαρ στη χώρα µέχρι τις 3:00. 

Για να δούµε, 3:01 θα είναι η αστυνοµία έξω από τα καταστήµατα; 
Να δούµε τι θα κάνει και ο ιδιοκτήτης του πιο «φασαριόζικου» 
µαγαζιού µε τα δυνατά πάρτι µέχρι πρωίας, που τυγχάνει να είναι και 
«προσώπου περιωπής». Και κάτι έµαθα και για συνεχείς απευθείας 
αναθέσεις. Θα επανέλθουµε…έχει «ζουµί» η ιστορία…

Εξέλιξη που σηκώνει κουβέντα!
Πάσχα στο σπίτι του θα κάνει ο αρχηγός της Χρυσής Αυγής, 
Νικόλαος Μιχαλολιάκος. Αποφυλακίζεται µε τις διατάξεις των 
νόµων, που ίσχυαν το 2018 όταν και διαπράχθηκαν τα αδικήµατα 
της, ενώ η πρόταση του εισαγγελέα υπήρξε αρνητική για την 
αποφυλάκιση του καθώς «υπάρχουν ουσιαστικές προϋποθέσεις 
για τις οποίες ο άλλοτε αρχηγός του ναζιστικού µορφώµατος δεν 
πρέπει να αποφυλακιστεί»

Δικαιοσύνη που αργεί
γίνεται άδικη

Κυριάκος Μητσοτάκης

Θέλεις 
να μάθεις τι

κρύβει ;
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